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Ny sult-
alarm 
i Afrika
Sult og feil-
ernæring truer
igjen det sørlige
Afrika. Vi har
besøkt landsby-
er i Malawi der
mødrene koker
maiskolbe-kjer-
ner og umoden
mango for å
skaffe mat til
sine barn.
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TOLL:

Fattige land betaler dyrt for eksport
Mens EU-landene slapp unna med en samlet regning på 25 millio-
ner kroner, fikk utviklingslandene en tollregning på 463 millioner
kroner for sin eksport av industrivarer til Norge i fjor. Kina, India og
Bangladesh er blant landene som indirekte betaler mest til den
norske statskassa.
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Ny leser-
under-
søkelse

Side 28

En etiopisk kvinne roper ut sin frustrasjon over politiets voldsbruk 2. november i år. Minst ti ungdommer ble drept under sammenstøtene i hovedstaden denne dagen.
FOTO: SCANPIX/REUTER
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Fra vondt til 
verre i Etiopia
Grove brudd på menneskerettigheter og økt krigsfare

■ Flere titalls mennesker er drept, oppo-
sisjonsledere er arrestert og flere tusen
er internert. Slik er situasjonen i Norges
samarbeidsland Etiopia et halvt år etter
et valg som ble karakterisert som «det
mest åpne og aktive i etiopisk historie».
Samtidig øker faren for en ny krig med
Eritrea.

■ – Det er helt forferdelig, og vi vet ikke
om dette bare er begynnelsen. Det fin-
nes ingen frie medier i Etiopia, og vi vet
lite om hva som nå skjer utenfor byene,
sier menneskerettighetslederen Adam
Melaku til Bistandsaktuelt. 

■ Norge følger nå situasjonen i landet
nøye. – Vi er bekymret for menneskeret-
tighetsbrudd, og at det hele ser ut til å
fortsette i en negativ retning, sier stats-
sekretær Raymond Johansen i
Utenriksdepartementet.

Side 4-5, samt leder og portrett side 3
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Statsminister Meles Zenawi er en
varm tilhenger av demokratisering.
Så lenge det gjøres på hans måte. 

• SYNNØVE ASPELUND
Meles Zenawi fikk seg en overraskelse under
valget i mai, da opposisjonen tok en kraftig
jafs av stemmene. For første gang i Etiopias
historie ble den sittende regjeringen utfor-
dret i et valg. Statsministeren, som har frem-
stått som en talsmann for et mer demokratisk
Etiopia, ble beskyldt for valgfusk. Gatedemon-
strasjonene lot ikke vente på seg og endte i et
blodbad med drap og arrestasjoner. 

De siste par ukene har det samme gjentatt
seg. I kjølvannet av demonstrasjoner for de-
mokrati er minst 40 mennesker blitt drept,
mens titusener fengslet av sikkerhetsstyr-
kene.

– Vi beklager dødsfallene, men dette var
ikke noen normal demonstrasjon. Jeg ønsker
ikke å rettferdiggjøre at politimenn får pa-
nikk, men jeg kan jo skjønne at det kan skje
når folk kaster håndgranater og bruker vå-
pen, var Meles Zenawis kommentar.

Meles – som er navnet han går under i Eti-
opia – mener det er opposisjonspolitikere
som har oppildnet demonstrantene. Hele le-
delsen i opposisjonspartiet CUD (Coalition
for Unity and Democracy), samt fagfore-
ningsledere og avisredaktører, sitter derfor
fengslet. Og Meles vil ha dem på tiltalebenken
for forræderi. 

– De vil ikke bli frigitt og de er tiltalt for å
ha deltatt i opprør. De vil få sin dag i retten,
sier Meles.

Lenge ved makten. Hvem er så denne man-
nen, som sjarmerer verdens statsledere den
ene dagen og nådeløst kaster politiske mot-
standere i fengsel den neste? Han har vært Eti-
opias sterke mann siden 1991, da han som le-
der for frigjøringsbevegelsen TPLF (Tigray Peo-
ple´s Liberation Front) nedkjempet diktato-
ren Mengistu Haile Mariam etter 17 års geril-
jakrig. Han gikk for å være en hardbarket
kommunist, med Enver Hoxhas´ Albania som
forbilde. Observatører spøkte med at da TPLF
tok makten fra Mengistu i ulike byer, marker-
te de det ved å skifte ut bilder av Marx, Lenin
og Engels med enda større bilder av de tre

kommunistlederne. Men under hans ledelse
har regjeringskoalisjonen EPRDF (Ethiopian
People´s Revolutionary Democratic Front) be-
veget seg bort fra kommunisme og i en mer li-
beral retning. Etiopia har gått fra å være
sterkt sentralisert til å bli organisert etter
prinsippet om såkalt «etnisk føderalisme» (de-
sentralisering). Meles kan smykke seg med å
ha sittet like lenge ved makten som Mengistu
– til tross for sterke interne stridigheter i TPLF,
som blant annet beskyldte han for å være for
«myk» overfor Eritrea.

Hyllet av omverdenen. Tross anklagene om
tyranni-styre på hjemmebane, er Meles blitt
tatt inn i varmen hos vestlige ledere. Han var
med i Tony Blairs Afrika-kommisjon og har
mottatt en lang rekke internasjonale priser. I
september var han i Norge og mottok en pris

fra gjødseleksportøren
Yara for sin innsats for mat-
produksjon og fattigdoms-
bekjempelse i Etiopia, rik-
tignok til sterke protester
fra ulike miljøer. 

At han nyter respekt
internasjonalt knyttes til
det faktum at Etiopia er et
strategisk viktig land. Det
er Afrikas tredje mest fol-
kerike land, og det som
skjer i Etiopia er avgjø-
rende for en fredelig utvik-
ling på Afrikas Horn. Kri-
gen mellom Eritrea og Etio-

pia 1998-2000 står i fare for å blusse opp igjen,
og det siste verdens ledere ønsker seg er et
nytt Somalia. 

Enkelte hevder dette gir Meles litt friere
tøyler i forhold til demokratiseringsprosessen
på hjemmebane. Hans noe særegne defini-
sjon av begrepet demokrati, kom for eksem-
pel fram under et møte i sentralkomiteen i
TPLF i 2001. Tema for møtet var demokrati-
utviklingen i Etiopia, og diskusjonen ble så
opphetet at 12 av sentralkomiteens 28 med-
lemmer reiste seg og forlot møtet i protest
mot statsminister Meles. 

Meles svarte med å suspendere de 12 fra
sine verv og stillinger i partiet. De resterende
15 medlemmene i komiteen vedtok en utta-
lelse som slo fast at korrupsjon og udemokra-
tiske tendenser er den største trusselen for
Etiopias sikkerhet.

AV PIUS DING

I BISTANDSAKTUELT nr 8/2005 kom-
mer den kenyanske aktivisten og
skribenten James Shikwati til orde
med en kritikk av bistanden til Afri-
ka. Shikwatis tilnærming – å isolere
bistanden som en negativ faktor – er
i beste fall overforenklet og snever-
synt. En slik tilnærming forenkler
og unngår den virkelige årsak til
kontinentets fattigdom og utvik-
lingsproblemer. 

Afrikas problemer er komplekse
og har mange sider – og har i svært
liten grad noe med bistand å gjøre.
Og der bistanden er involvert, er
problemet vanligvis ikke bistanden i
seg selv, men hvordan den forvaltes
og styres. Det er et uomtvistelig fak-
tum at dårlig og uansvarlig myndig-

hetsutøvelse og korrupsjon koplet
med et globalt økonomisk system i
ubalanse og preget av urettferdig-
het er de virkelige synderne.

PER DEFINISJON er humanitær bi-
stand ikke i stand til å føre mennes-
keheten ut av den onde sirkelen av
fattigdom, fortrengning og kon-
flikt. Jeg har likevel stor tro på virk-
ningene av vel gjennomtenkt, struk-
turert og ansvarlig langsiktig bi-
stand. Et viktig element i dette er at
de som tilgodeses samtidig selv var
de som ba om bistand og at de er
med på å fatte beslutningene om
hvordan bistanden skal forvaltes.

AV GRO SKAAREN-FYSTRO, TI.

TRANSPARENCY INTERNATIONAL
har nylig publisert 2005 Corruption
Perceptions Index (CPI) – en global
undersøkelse som tar temperaturen
på korrupsjonsnivået i det enkelte
land.

Indeksen viser at mer enn to tre-
djedeler av de 159 landene som er
undersøkt i årets CPI scorer lavere
enn 5 på en skala hvor 10 er best.
Dette er en indikasjon på alvorlig
korrupsjon i de fleste land som er
med i undersøkelsen.

Til tross for framskritt på mange
felt, blant annet med FN-konvensjo-
nen mot korrupsjon, scorer nesten
70 land, mer enn halvparten, lavere
enn 3 på indeksen. Det indikerer et
meget høyt korrupsjonsnivå. De lan-
dene som ligger dårligst an på kor-
rupsjonsindeksen er blant verdens
fattigste land, slik som Tsjad, Bang-
ladesh, Turkmenistan, Myanmar og
Haiti. 

CPI illustrerer den doble byrden
som korrupsjon og fattigdom utgjør
for befolkningen i utviklingslan-
dene. De to ondene forsterker hver-
andre, og skaper spesielt vanskelige
levekår.

VERDENS LEDERE har satt som mål
å halvere fattigdommen i verden
innen 2015. Dersom trendene fra de
siste ti årene fortsetter, kan dette bli
svært vanskelig. Korrupsjon er en

trussel mot Tusenårsmålene fordi
den undergraver økonomisk vekst
og bærekraftig utvikling. Kamp mot
korrupsjon er derfor helt nødvendig
for å skape en bedre framtid for de
fattige og må inkluderes i planene
for å øke ressurser til å redusere fat-
tigdommen, både i det internasjo-
nale giversamfunnet og på nasjo-
nalt nivå.

Forskning viser at utenlandske
investeringer er lavere i land med
mye korrupsjon, som igjen er en
hindring for økonomisk vekst. Styre-
sett-reformer og anti-korrupsjon er
viktige tiltak for å gjenskape den til-
liten som er nødvendig for å tiltrek-
ke utenlandske investeringer, samti-
dig som slike reformer bidrar til so-
sial utvikling, slik som lavere barne-
dødelighet, høyere inntekter og ut-
danningsnivå.

KORRUPSJON ER kalkulert tyveri fra
de svakeste i samfunnet – fra de som
er minst i stand til å beskytte seg.
Verdens ledere må derfor holde sine
løfter i forhold til å tilby økonomis-
ke ressurser og ekspertise. I denne
sammenheng er det viktig at kva-
liteten på bistanden sikres slik at
det blir mer og bedre utvikling for
pengene.

Ratifiseringen av FN-konvensjo-
nen mot korrupsjon i høst etablerte
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en global juridisk ramme for anti-
korrupsjonsarbeidet. Konvensjonen
som trer i kraft i desember, vil blant
annet bidra til tilbakeføring av stjål-
ne penger og tiltak for å bekjempe
hvitvasking, åpne for straffeforføl-
gelse av utenlandske selskaper og
forby bestikkelser av utenlandske
tjenestemenn. Lavinntektsland som
implementerer konvensjonen vil ha
en klar fordel i konkurransen om
utenlandske investeringer og økono-
misk vekst. 

DET ER VERD Å MINNE OM at alle de
norske hovedsamarbeidslandene
(Bangladesh, Nepal, Tanzania, Mala-
wi, Mosambik, Uganda og Zambia)
scorer lavere enn 3 på årets CPI, og
tilhører dermed gruppen med høy-
est korrupsjonsnivå. 

Norske myndigheter med den
nye regjeringen bør ta dette på alvor,
både når det gjelder å styrke styre-
settreformer i mottakerlandene,
men også å sørge for at mekanis-
mene for bistandsoverføringene sik-
res med anti-korrupsjonstiltak i alle

ledd fra giver til
mottaker. (Inn-
legget er forkor-
tet, red.)

Gro Skaaren-Fystro er
spesialrådgiver i
Transparency Interna-
tional Norge.

Korrupsjon truer de fattige

HVEM: 
Meles Zenawi

HVA: Stats-
minister 
i Etiopia.

HVORFOR:
Har fengslet
brysomme
opposisjons-
politikere og
vil tiltale dem
for forræderi.
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Tross ankla-
gene om
tyranni, er
Meles tatt
inn i varmen
hos vestlige
ledere.

Tyrann eller 
demokrat?
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bistandsaktuelt forbeholder seg retten til å lagre
og utgi alt stoff i fagbladet i elektronisk form.
Redaksjonen forbeholder seg også retten til å
forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av debattinnlegg,
kronikker, reisebrev, o.l. vil mange artikler ikke
komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

MÅNEDENS SITAT:

«Afrika har verdens
hyggeligste mennesker,

storslått natur og rød jord.
Men Afrika fascinerte meg

aldri helt sånn 
som Asia gjør.»

Erik Solheim 
i selvbiografien «Nærmere», 1999. 

Statsminister Meles Zenawi må nå stadig oftere svare på anklager om et tyrannisk styre.
Bildet er fra en pressekonferanse 15. oktober. FOTO: SCANPIX/EPA/STR

Nytter det å bjeffe høyt – mot feil tre?
Afrika trenger «aid for trade»: faglig
bistand, kapasitetsbygging, institu-
sjonell reform, investeringer i han-
delsrelatert infrastruktur og bistand
for å takle reformkostnadene, ek-
sempelvis finansiell støtte for å hjel-
pe land å gå fra toll-inntekter til an-
nen form for inntektsgenerering.

Ansvarlig bistand, gjeldslette,
samt rettferdig og etisk handel er
det viktigste dersom Afrika skal bli i
stand til å betale for menneskelig ut-
vikling: helsestell, utdanning, jobb-
skaping og andre tjenester. Det er
også viktig å svare på prekære be-
hov, særlig innenfor utdanning og
helse. 

Ytterligere signifikante forhold
som bidrar til Afrikas problemer er
ledernes innstilling og holdninger.
Afrikanske ledere må både endre
holdninger og atferd. Mange har en
totalt manglende respekt for offent-
lige ressurser og eiendom. De mang-
ler både etikk og moral i sin embets-
utøvelse. En leder må demonstrere
en grunnleggende forståelse av
plikt, moral, lojalitet, integritet og
respekt overfor sin befolkning – og
mot hans eller hennes mandat som
leder.

Uten å gripe fatt i disse proble-
mene vil Afrika aldri oppnå noe,
uansett hvor mye bistand kontinen-
tet mottar. Rettferdig og etisk han-
del alene vil også bety lite om vi ikke
samtidig streber etter å sikre at
maktbalanse-mekanismer, struktu-
rell åpenhet (transparency) og rap-
porteringsrutiner iverksettes for å
motvirke korrupsjon på alle nivåer.

Å be om rettferdig og etisk han-
del er greit, men Shikwati bør i sam-
me åndedrag oppfordre til endring
og en slutt på den urettferdige myn-
dighetsstyring og de korrupte syste-
mer som for tida råder i Afrika. Hvis
ikke, vil det virke som om hunden
hans står og bjeffer mot feil tre.

(Oversatt fra engelsk. Innlegget
er forkortet, red.)

Det er verd
å minne om
at alle de
norske
hoved-
samarbeids-
landene
tilhører
gruppen
med høyest
korrupsjons-
nivå. 

Afrikanske
ledere må
både endre
holdninger
og atferd.
Mange har
en totalt
manglende
respekt for
offentlige
ressurser og
eiendom.

Krise på 
Afrikas Horn
To av verdens fattigste land, Eritrea og Etio-
pia, befinner seg på ny på randen av en krig.
Det er meldt om store troppeansamlinger på
begge sider av den midlertidige sikkerhets-
sonen mellom de to landene. Det anslås at
det ligger rundt 150 000 soldater på hver side
av grensen. 

En ny krig vil ha katastrofale konsekvenser,
både for de to landene og for regionen. Den
forrige militære konflikten mellom Etiopia
og Eritrea fra 1998 til 2000 krevde nær
100 000 liv og førte til omfattende materielle
ødeleggelser. Både FNs generalsekretær og
lederen for Den afrikanske union har oppfor-
dret partene til å vise tilbakeholdenhet og
avstå fra handlinger som kan bidra til å for-
verre situasjonen ytterligere. Også norske
myndigheter søker på ulike måter å bidra til
en fredelig løsning av en tilsynelatende fast-
låst situasjon.

Mange mener at Etiopias statsminister Meles
Zenawi nå utnytter konflikten med Eritrea
til å samle nasjonen mot en ytre fiende og
samtidig avlede oppmerksomheten fra den
politiske krisen i Etiopia. Uroen etter valget
15. mai i år fortsetter, og myndighetene har
slått svært hardt ned på protester og demon-
strasjoner. Over 100 mennesker er drept i
sammenstøt med politiet. Flere tusen er
fengslet, deriblant ledelsen i opposisjons-
partiet CUD og representanter for fagbeve-
gelse og media. I tillegg meldes det nå at
18 000 mennesker er internert (se artikkel i
denne utgaven).

Etiopiske myndigheter har et spesielt ansvar
for å bidra til en fredelig løsning på konflik-
ten med Eritrea og den politiske krisen i lan-
det. Ny fremdrift i grensekonflikten fordrer
at Etiopia etterlever sine forpliktelser i for-
hold til Grensekommisjonens kjennelse. Det
er viktig at det internasjonale samfunn utvi-
ser et sterkere engasjement og øver press på
partene. Ikke minst gjelder dette USA. Det
engasjementet som African Union og dens
formann Alpha Oumar Konare har tatt, er i
seg selv positivt. I lys av krigstrusselen og
menneskerettighetsovergrepene er det også
rimelig at giverland nå vurderer sitt videre
samarbeid med Etiopia.

Følg bistandsdebatten på nett!
På våre nettsider www.bistandsaktuelt.no finner du blant annet:

Frihandel og utvikling
AV KARL HELMER SOLBERG, TIDLIGERE NORADMEDARBEIDER
Frihandel er er ikke løsningen for fattige land. Men det bør satses bety-
delig mer enn i dag på å hjelpe utviklingslandene med å utvikle et kon-
kurransedyktig næringsliv, skriver Solberg.

Den brede migrasjonsdebatten
AV TRYGVE G. NORDBY, DIREKTØR I UTLENDINGSDIREKTORATET
Migrasjon, utvikling og bistand bør sees på i sammenheng i større grad
enn det gjøres i dag. Det er konklusjonen i to ferske rapporter, skriver
Nordby.

Svakt om bistand til Afrika
AV JON LILLETUN, UTENRIKSPOLITISK TALSMANN (KRF)
Den avgåtte Bondevik-regjeringen hadde i sitt budsjettforslag lagt inn et
stor økning i bistanden til Afrika. Lilletun er svært kritisk til at den rød-
grønne regjeringen nå kutter i den foreslåtte milliardøkningen.

Følg bistandsdebatten i bransjens eget fagblad!
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hvor det er krokodiller.
Andre steder hevdes det at det

militære skal ha arrestert flere unge
menn, brukket armer og ben på
dem, for deretter å slippe dem fri. I
Gonder skal universitetet være
brent.

Hans Birkeland, stedlig repre-
sentant for Kirkens Nødhjelp i Etio-
pia, forteller at mens det de første

dagene var uro i hovedstaden, spred-
te det seg etter hvert til flere av de
største byene, først og fremst byer
med universiteter og høyskoler.

– Rundt  6. november ble det roli-
gere igjen i Addis Abeba og folk be-
gynte å gå på arbeidet igjen. Men
myndighetene fortsatte en storstilt
arrestasjon av ungdommer, først og
fremst unge menn, sier han.

KN-representanten tolker det
slik at de enten ble beskyldt for å
delta i opptøyer eller ble arrestert
for å hindre dem i å delta. 

– Folk er sinte. Oppsamling og ar-
restasjoner av ungdommer har be-
rørt mange familier direkte og skapt
både frykt og sinne. Det er også ster-
ke reaksjoner på arrestasjonen av
opposisjonslederne, sier Birkeland.

Massiv fengsling. Også flere med-
lemmer av det norskstøttede men-
neskerettighetsrådet EHRCO er ar-
restert. Andre har trålet sykehusene
for å registrere døde og sårede. Blant
de arresterte er kjente regimekriti-
kere og flere redaktører. Også lede-
ren for hjelpeorganisasjonen Action
Aid, Daniel Bekele, og lederen for
Organization for Social Justice, Net-
sanet Demissie, er arrestert. Begge
er av myndighetene pekt ut som
samfunnsfiendtlige individer.

– Det er helt forferdelig, og vi vet
ikke om dette bare er begynnelsen.
Det finnes ingen frie medier i Etio-
pia, og vi vet lite om hva som nå
skjer utenfor byene, sier menneske-
rettighetslederen Adam Melaku. 

Ledelsen i det viktigste etio-
piske opposisjonspartiet er
arrestert og vil bli tiltalt for
forræderi. Over 10 000
andre er blitt internert.
Samtidig har den spente
situasjonen mellom Etiopia
og Eritrea tilspisset seg.

• SYNNØVE ASPELUND OG
ELISABETH SALVESEN

På en dårlig telefonlinje fra hoved-
staden Addis Abeba forteller Adam
Melaku, leder i Ethiopian Human
Rights Council (EHRCO), at protes-
tene som startet i hovedstaden den
31. oktober er blitt slått ned med
hard hånd av regimet.

– Sikkerhetsstyrkene har slått til-
bake. Minst 40 mennesker ble drept
de første dagene i november, sier
han. Menneskerettighetslederen
forteller at voldshandlingene deret-
ter spredde seg fra Addis Abeba til
mange andre byer som Gondar,
Bahr Dar, Awassa, Dessie og Nasa-
reth. Vi har mottatt meldinger om
drap, massearrestasjoner og inter-
nering av opptil 18.000 mennesker
ved Dedessa – og mange forsvinning-
er, sier Adam Melaku.

Dedessa ligger om lag 450 kilo-
meter sørvest for Addis Abeba, og re-
gjeringen holdt i sin tid  soldater fra
Mengistus hær og det forrige regi-
met fengslet der. 

– Det er et område med mye ma-
laria og sovesyke. Det finnes ingen
muligheter for legetilsyn, og vi er
svært bekymret for tilstanden til de
mange unge menn og kvinner som
nå er internert der, forteller Melaku.

Brutal framferd. Øyvind Eggen, le-
der for programavdelingen i Utvik-
lingsfondet, forteller også om inter-
nerte i Dedessa. Han har mottatt
meldinger om at titusener av etiopi-
ere skal være internert. Om lag
18.000 av dem, hovedsakelig unge
menn er fraktet til Dedessa der de
holdes under åpen himmel i nærhe-
ten av en elv. Ryktene sier også at
noen skal ha blitt presset ut i elven

Massearrestasjoner og drap i Etiopia
Sikkerhetsstyrkene slår tilbake etter uro knyttet til valget

A
FR

IK
A

S
 H

O
R

N
A

FR
IK

A
S

 H
O

R
N

lingen i Utviklingsfondet – en norsk
bistandsorganisasjon som har stor
prosjektaktivitet i Etiopia. 

Eggen mener
REST som organi-
sasjon ikke er en
aktiv aktør i de
politiske proses-
sene

– Men de har
et nært forhold
til myndighe-
tene, som vi nå er
i ferd med å en-
dre syn på. Selv om
vi lenge har sett
svakheter ved styre-
settet, har vi basert våre strategier
på en antakelse om at utviklingen
tross alt har gått i positiv retning. Nå
ser Etiopia ut til å utvikle seg i nega-
tiv retning, og det endrer forutset-
ningene for vårt arbeid der, sier han.

– Hvordan vil du karakterisere myn-
dighetenes opptreden de siste ukene?

– Helt uakseptabelt og overhode
ikke i tråd med det demokratiske re-

gimet de hevder å være. Det er tyde-
lig at myndighetenes demokratiske
agenda ikke er slik vi hadde håpet.
Det ser ut som den bare gjelder når
ikke deres egen makt er truet, sier
Eggen.  

Opprørt og skuffet. Utviklingsfon-
dets programsjef forteller at organi-
sasjonens medarbeidere både er
opprørt og skuffet. 

– Frem til valgdagen 15. mai trod-
de vi og mange andre at utviklingen
gikk i riktig retning. Så kom tilbake-
slaget. Vi ønsker å støtte sivile og de-
mokratiske prosesser i Etiopia og
må nå se etter nye innretninger på
arbeidet vårt. 

Vårt dilemma er at matvaresik-
kerheten for nærmere en halv milli-
oner mennesker årlig er direkte av-
hengig av hjelpearbeidet vårt, sier
han. 

Ifølge Eggen er REST den domi-
nerende organisasjonen i de områ-
dene hvor Utviklingsfondet arbei-
der.  Utviklingsfondet har støttet

prosjekter for styrking av matsikker-
heten og rehabilitering av naturen i
Tigray-regionen i Etiopia siden
midt på 1980-tallet.

«Unntaket fra regelen». – Det er en
kjent sak at REST har sterke kobling-
er til det nåværende regimet i Etio-
pia. Vi legger først og fremst vekt på
hvordan samarbeidet fungerer fag-
lig og faktisk. Men vi vurderer fortlø-
pende om vi skal fortsette dette sam-
arbeidet, sier Per Ranestad i Norsk
Folkehjelps utenlandsavdeling

Han viser til at Norsk Folkehjelp
har erfaring fra å jobbe gjennom fri-
gjøringsbevegelser i en rekke land. 
– Når situasjonen endrer seg og en
frigjøringsbevegelse kommer til
makten, fristiller vi oss som regel,
sier Ranestad. 

– Men EPLF/TPLF og statsminister
Meles Zenawi har sittet ved makten i Eti-
opia siden begynnelsen av 90-tallet?

– Samarbeidet med REST er sna-
rere unntaket enn regelen for må-
ten vi arbeider på. Ta for eksempel

Tre norske bistandsorganisa-
sjoner samarbeider med den
etiopiske organisasjonen
REST som står partiet til
statsminister Meles Zenawi
meget nær. Men nå øker
skepsisen.

• ELISABETH SALVESEN
Under de store sultkatastrofene på
Afrikas Horn på 1980-tallet innledet
mange internasjonale og norske
hjelpeorganisasjoner samarbeid
med Relief Society of Tigray (REST). 

REST er fortsatt den største hjel-
peorganisasjonen i Tigray og kan be-
skrives som en parti-avhengig hjel-
peorganisasjon med tette bånd til
det nåværende regimet i Etiopia.  

Revurderer forholdet. – Vi vil revur-
dere vårt samarbeidsforhold til part-
nerne i Etiopia, men det er for tidlig
å si hva konklusjonen vil bli, sier Øy-
vind Eggen, leder for programavde-

«Morder-stat!», roper denne etiopiske kvinnen i det sårede demonstranter blir brakt inn på et sykehus i
hovedstaden Addis Abeba 1. november i år. FOTO: SCANPIX/AFP/LEA-LISA WESTERHOFF

Norge bekymret. – Vi har sagt klart
og tydelig fra til Etiopias myndighe-
ter hva vi mener om det som skjer
der nå. Norge er bekymret for at
opposisjonen er arrestert, og det
hele ser ut til å fortsette i en negativ
retning, sier statssekretær Raymond
Johansen i Utenriksdepartementet,
med ansvar for blant annet Etiopia
og Eritrea.

Han mener det er viktig at det
internasjonale samfunnet går i dia-
log med regjeringen i Etiopia. Selv
planlegger han å reise til landet i
midten av desember, og folk fra
Utenriksdepartementet er allerede
på plass og har samtaler med etio-
piske myndigheter.

Enkelte land har stanset bistan-
den til Etiopia på grunn av situasjo-
nen. Storbritannia holder tilbake 26
millioner pund,  mens Nederland
og Sverige har frosset inngåelse av
nye avtaler.

– Vil Norge også sette i verk konkrete
sanksjoner overfor Etiopia? 

– Mye av den norske bistanden
går til menneskerettighetsarbeid og
tiltak for godt styresett. Å kutte den-
ne typen støtte nå vil ikke være noen
god løsning, sier Johansen.

«Ingen særbehandling». Det er
blitt hevdet at Meles Zenawi har fri-
ere tøyler enn andre statsledere på
grunn av at Etiopia er et viktig stra-
tegisk land og en sentral samar-

beidspartner for vestlige land. Jo-
hansen avviser at Meles står i en slik
særstilling.

– Etiopia er strategisk viktig og
stabilitet der er avgjørende for hele
regionen. Men ingen ledere, verken
afrikanske eller andre, har blanko-
fullmakt til å bryte grunnleggende
menneskerettigheter, sier stats-
sekretæren.

Han mener det er avgjørende at
etniske konflikter ikke blusser opp,
og ser med bekymring på mulighe-
ten for en ny krig mellom Eritrea og
Etiopia. 

– Vi oppfordrer begge parter til å

• ELISABETH SALVESEN
USA og EU-landene har i sterke or-

delag fordømt volden i Etiopia og
oppfordrer statsministeren til å frigi
opposisjonslederne. Nå imøtegår
Meles Zenawi (bildet) kritikken.  

– Opposisjonslederne og redak-
tørene som ble pågrepet etter de blo-
dige sammenstøtene i Addis Abeba,
vil bli tiltalt for forræderi, sier Etio-
pias statsminister Meles Zenawi til
FNs nettsted IRIN-news. Han klager
over vestlig innblanding i indre etio-
piske anliggender og har ingen pla-
ner om å bøye seg for krav fra det
internasjonale samfunn om å løsla-
te de arresterte.

Ifølge statsministeren vil de ar-

resterte opposi-
sjonslederne og
noen av redaktø-
rene bli tiltalt for
forræderi.

– De er anklaget for undergra-
vende virksomhet og vil bli stilt for
retten, sier Meles Zenawi til BBC.
Hvis de blir funnet skyldig, risikerer
de dødsstraff. Men statsministeren
understreker at han personlig ikke
støtter dødsstraff.  

Meles Zenawi har beklaget at
flere mennesker ble skutt og drept
av politi og sikkerhetsstyrker den
første uken i november, men sier at
de «stort sett bare handlet i selvfor-
svar». 

Det er helt
forferdelig,
og vi vet
ikke om det-
te bare er
begynnelsen. 

Adam Melaku, leder
av menneskerettig-
hetsorganisasjonen
EHRCO.

’’

Etiopia
utvikler seg 
i negativ ret-
ning, og det
endrer for-
utsetningene
for vårt
arbeid der.
Øyvind Eggen, leder
for programavdeling-
en i Utviklings-
fondet.

’’

FAKTA:

■ Norges utviklingssamarbeid
med Etiopia er konsentrert om
sektorene «fred, forsoning og
stabilitet», menneskerettigheter,
demokrati og hiv/aids.

■ Etiopia er dessuten pilotland
for oppfølgingen av den norske
regjeringens handlingsplan for
landbruk i utviklingsland.

■ I 2004 var samlet norsk støtte
til Etiopia 229,4 millioner kro-
ner. 

■ Norge har støttet det etiopiske
menneskerettighetsrådet EHRCO
med 1,2 millioner kroner over en
tre-årsperiode.

A MEANINGFUL CHALLENGE

Save the Children Norway (Redd Barna) is a non government humanitarian membership organi-

sation which is politically and religiously independent, working to realise children’s rights in

accord  with the United Nations Convention on the Rights of the Child.

Save the Children Norway now seeks Country Representatives (3 posts) for:

LAOS, NEPAL AND ANGOLA
Save the Children Norway’s programme in Laos was established in 1997.
The office is located in Vientiane and has 20 national employees and an annual
budget of 8 MNOK.
Save the Children Norway’s programme in Nepal was established in 1984
and is located in Kathmandu. The office has 79  national employees.  The annu-
al budget is 24 MNOK.
Save the Children Norway’s programme in Angola was established in 1997
and is located in Luanda. SC Norway is from 2004 lead agency for a joint pro-
gramme with 41 national employees. The annual budget is 11 MNOK.

Main responsibilities for all three positions:
■ Leadership and management of the programme within Save the Children’s
strategies and policies.
■ Organisational development and team building.
■ Financial management and fundraising.
■ Represent Save the Children Norway and the programme towards authorities,
donors and partners in the country/region.

Qualifications for both positions:
■ Higher education and minimum ten years of relevant work experience, inclu-
ding at least three years of leadership/management experience.
■ Excellent interpersonal communication skills and cultural sensitivity.
■ Knowledge of Norwegian foreign and development policy.
■ Knowledge of the respective countries/regions would be considered an asset.
■ Fluency in English.
■ Knowledge of Portuguese is essential for the position in Angola.

Duration of appointment: Two years, starting Spring/Summer 2006. 
Further information may be obtained from: For Laos, Rikke Iversen/Sigurd
Johns, tel. 22 99 08 73/22 99 08 78, for Nepal, Peter Wood tel. 22 99 08 82,
for Angola, Anne Pedersen tel 22 99 08 85.

Application with CV should be sent to:
personalavd@reddbarna.no
Closing date for applications:
3rd December 2005.

Norske organisasjoner har støttet regime-tro organisasjon 

Meles Zenawi 
imøtegår kritikken

Sudan i dag hvor vi etter fredsavta-
len også vil orientere oss mot mulig
samarbeid med andre partnere enn
frigjøringsbevegelsen. Tidligere har
vi gjort det samme i for eksempel Ni-
caragua, Sør-Afrika, Zimbabwe og
Mosambik.

Folkehjelpen støtter REST
gjennom mikro-kredittprogrammer
og har i flere år støttet et internt
oppkjøpsprogram for å styrke mat-
varesikkerheten i områder med lite
mat. Organisasjonen er også enga-
sjert i minerydding opp mot gren-
sen til Eritrea.

Tar opp kritikken direkte. – Vi har
samarbeidet med REST i mange år
og kjenner den som en profesjonell
og god aktør, sier Hans Birkeland
som er stedlig representant for Kir-
kens Nødhjelp i Etiopia.

Han forteller at organisasjonen
har «en meget god dialog» med le-
delsen i REST, og han lover at KN vil
ta opp de bruddene på menneske-
rettigheter som er begått de siste

ukene på et møte med dem i aller
nærmeste fremtid. 

– Deretter vil vi vurdere hvordan
det fremtidige samarbeidet skal for-
løpe, sier Birkeland

Han viser til at KN har flere pro-
sjekter i Etiopia som er direkte ret-
tet mot fred, forsoning og mennes-
kerettigheter.

FAKTA:

■ REST var hjelpeorganisasjo-
nen til frigjøringsbevegelsen
TPLF i Tigray nord i Etiopia, og
har fortsatt et tett forhold til
TPLF-lederne.

■ I 1991 styrtet TPLF/EPLF re-
gimet til Mengistu Haile Mariam.
TPLF inngår i dag i den etiopiske
regjeringskoalisjonen EPRDF og
er partiet til statsminister Meles
Zenawi.

Øyvind Eggen i
Utviklingsfondet.

besinne seg og gå i dialog, og det
internasjonale samfunnet må gjøre
sitt ytterste for å bevare freden, sier
Johansen.

– Hvordan kan dette gjøres, når selv
FN-styrken som vokter sikkerhetssonen
mellom de to landene gir uttrykk for at
den føler seg spilt ut over sidelinjen? 

– Jeg vil ikke spekulere i hvordan
FN best kan ha en aktiv rolle, men
det er helt klart at en tett oppføl-
ging er helt nødvendig. USA og EU
kan spille en viktig rolle her, mens
Norge kan gjøre mer på et diploma-
tisk nivå, sier Johansen.

EU kritisk til valget. Også i begyn-
nelsen av juni var det demonstrasjo-
ner i Addis Abeba da de første resul-
tatene fra valget 15. mai ble kjent.

Da ble 36 mennesker drept og flere
hundre arrestert.

De to opposisjonskoalisjonene
CUD og UEDF opplevde et valgskred
i sin favør og fikk over 150 plasser i
parlamentet, mot tidligere bare 12.
Ethiopian People’s Revolutionary
Democratic Front, regjeringskoali-
sjonen til statsminister Meles Zena-
wi, vant likevel valget og fikk 327 av
de i alt 547 plassene i parlamentet. 

Opposisjonskoalisjonen CUD
har senere nektet å innta sine plas-
ser i parlamentet. EU, som hadde
den største gruppen av internasjo-
nale observatører tilstede under val-
get, har uttalt at valget ikke holdt
internasjonal standard på flere ve-
sentlige områder. – Det finnes ingen frie medier i Etiopia, og vi vet lite om hva som nå skjer utenfor

byene, sier menneskerettighetslederen Adam Melaku. FOTO: ELISABETH SALVESEN

En såret kvinne får behandling av leger
i korridoren ved Black Lion-hospitalet
2. november i år. Minst 40 ble drept i
sammenstøtene mellom demonstranter
og politi. FOTO: SCANPIX/AFP PHOTO 



«De frivillige» blir multinasjonale 
Store norske bistandsorganisasjoner søker ut av landet for å finansiere virksomheten
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sent av inntektene. Den samme
trenden preger Kirkens Nødhjelp. 

– Vi er en norsk organisasjon, og
den viktigste inntektskilden vår er i
Norge. Men når jeg ser på fordeling-
en av våre inntekter har vi en bety-
delig økt grad av finansiering fra
utenlandske institusjoner, sier gene-
ralsekretær Atle Sommerfeldt. 

Flyktninghjelpen ansatte for

halvannet år siden en person som
har som sin hovedoppgave å skaffe
finansiering fra andre land. Funge-
rende generalsekretær Toril Brekke
sier ansettelsen har vært en god in-
vestering:

– Ja, absolutt. Flyktninghjelpen
får nå støtte fra blant annet EU
(gjennom EUs nødhjelpsorganisa-
sjon ECHO), svenske SIDA, Britiske

DfID og sveitsiske bistandsmyndig-
heter, forteller Brekke. 

Internasjonale nettverk. Både Kir-
kens Nødhjelp og Redd Barna er
medlemmer av store internasjonale
nettverk, noe som kan gjøre det let-
tere å skaffe penger fra utlandet. Kir-
kens Nødhjelp er en del av alliansen
ACT – Action by Churches Together –

Kraftig aktivitetsvekst og
tegn på trangere tider for
bistandsbransjen i Norge, 
får hjelpeorganisasjonene til 
å søke ut over landegren-
sene. Jakten på euro og
dollar er i gang. 

• TOR AKSEL BOLLE 
OG ELLEN HOFSVANG

– Vi har nå en klar strategi for å skaf-
fe flere internasjonale partnere.
Dette er selvfølgelig fordi vi ønsker
flere ben å stå på økonomisk, men
også fordi vi ønsker å se om vi duger
kvalitetsmessig internasjonalt, sier
Gro Brækken, generalsekretær i
Redd Barna. 

Og organisasjonens økte inter-
nasjonale satsning har gitt resulta-
ter. Redd Barna fikk i fjor 87 millio-
ner kroner, eller om lag 20 prosent
av inntektene sine fra internasjona-
le kilder. De siste årene har Redd
Barna innledet samarbeid med
blant annet Unicef, Verdensbanken,
Verdens matvareprogram og Bill Ga-
tes Foundation. Brækken forteller at
Redd Barna også har påtatt seg opp-
gaver for andre organisasjoner i den
internasjonale Save the Children-al-
liansen.

– Vi har for eksempel overtatt ar-
beidet til britiske Save the Children i
Nepal, et program som finansieres
av britiske DFiD, sier hun. 

Målrettet. Også andre store norske
bistandsaktører finner i økende
grad finansieringskilder i utlandet.
Flyktninghjelpen har arbeidet mål-
rettet i flere år for å få økt finansie-
ring fra utlandet. I 2004 utgjorde
finansiering fra FN og andre lands
bistandsorganisasjoner over 20 pro-
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og kan gjennom dette gjennomføre
prosjekter som helt eller delvis er fi-
nansiert av andre lands bistandsor-
ganisasjoner. I tillegg får Kirkens
Nødhjelp stadig mer penger fra FN.
Mens organisasjonen i 2003 fikk om
lag 28 millioner kroner fra ACT og
FN til sammen, fikk organisasjonen
i 2005 drøyt 120 millioner fra disse
kildene. Mye av dette er knyttet til
oppgaver som Kirkens Nødhjelp har
som koordinator for ACT i Darfur.
Kirkens Nødhjelp forsøker også å
hente mer penger fra ulike private
stiftelser. 

Flyktninghjelpen er ikke, som
Redd Barna og Kirkens Nødhjelp,
medlem av en internasjonal allian-
se. De må ut på det internasjonale
markedet som en norsk organisa-
sjon. Men de samarbeider tett med
FN, og får betydelig finansiering
derfra.

Ikke bare de store. De største orga-
nisasjonene som henter mest peng-
er fra internasjonale kilder, men
også flere mindre og mellomstore
norske organisasjoner har i økende
grad begynt å orientere seg mot ut-
landet.  

– Å søke finansiering og samar-
beidspartnere ute er noe nesten alle
driver med nå. Vi satser også mer på
dette, sier markedssjef Lars-Ivar
Gjørv i Strømmestiftelsen. Som ledd
i sin internasjonale satsning ble or-
ganisasjonen for et snaut år siden
medlem av et internasjonalt nett-
verk som heter Integral. Nettverket
består av 13 kristne hjelpeorganisa-
sjoner fra hele verden og har en
samlet omsetning på over en milli-
ard kroner. 

– Dette er en langsiktig, strate-
gisk satsning fra vår side, noe vi gjør

både av økonomiske og faglige grun-
ner, sier Gjørv. 

Vanskeligere. Også Utviklingsfon-
det og Care Norge ser etter finansie-
ringskilder utenlands. Øyvind Eg-
gen, leder for programavdelingen i
Utviklingsfondet, forteller at hans
organisasjon særlig de siste årene
har intensivert jakten på utenland-
ske penger. 

– Vi har blant annet kikket nær-
mere på Verdensbanken og EUs uli-
ke finansieringsopplegg. I forbin-
delse med tsunamien knyttet vi
også mange internasjonal kontak-
ter, sier han. Utviklingsfondet har
imidlertid erfart at det krever veldig
mye arbeid å få tilgang til de inter-
nasjonale pengene. 

– Det er veldig ressurskrevende å
holde seg orientert om alle de ulike
finansieringskildene. Ofte er det
også  en forutsetning at man kan
drive i stor skala for at man skal få
tildelt slike penger, sier Eggen.

Fungerende generalsekretær i
Care Norge, Kjell Storvik, forteller at
økt internasjonalt samarbeid er
høyt på agendaen også i hans orga-
nisasjon. 

– Dette er noe vi ser nærmere på
nå. Å søke utenlandske finansie-
ringskilder har jo også blitt ytterli-
gere aktualisert ved at det knytter
seg noe usikkerhet rundt rammefor-
holdene her i Norge, blant annet i
forhold til innstramninger i bruken
av spilleautomater, sier Storvik. 

Flere bein. Norge er det OECD-lan-
det som kanaliserer størst andel av
sin bistand gjennom ikke-statlige or-
ganisasjoner. De siste årene har det i
økende grad vært stilt kritiske spørs-
mål til den store organisasjons-

bistanden. 
I tråd med et forslag i stortings-

melding 35 om utviklingspolitikken
som Stortinget behandlet tidlig i år,
skal et utvalg se nærmere på resulta-
tene av denne typen bistand. Utval-
get ledes av rasjonaliseringsekspert
Jørn Rattsø og i mandatet heter det
blant annet  at utvalget skal vurdere
«graden av uavhengighet av statlige
midler». 

I sitt nylig framlagte statsbud-
sjett har den rødgrønne regjeringen
kuttet i bevilgningen til frivillige
organisasjoners bistandsarbeid. Be-
grunnelsen er at man avventer Ratt-
sø-utvalgets gjennomgang. Bistands-
organisasjonene vil imidlertid ikke
si at signaler fra norske myndighe-
ter om magrere år er den direkte år-
saken til «internasjonaliseringen» av
finansene. Samtlige organisasjoner
Bistandsaktuelt har vært i kontakt
med understreker imidlertid at de
ser behovet for en bredere økono-
misk fundament i årene som kom-
mer. 

Usikkert. – Det vil alltid være en
usikkerhet knyttet til offentlig fi-
nansiering og rammebetingelser.
Det er helt klart en viktig grunn til
at også vi orienterer oss internasjo-
nalt, sier Lars Ivar Gjørv i Strømme-
stiftelsen. 

– Det er viktig for oss å bli min-
dre avhengige av norske penger,
fastslår Øyvind Eggen i Utviklings-
fondet.

Toril Brekke i Flyktninghjelpen
er enig. 

– Vi anser det som tryggere å ha
flere bein å stå på, sier hun og viser
til at de norske bistandsbudsjettene
fort kan variere etter hvem som sit-
ter i ministerstolen. 

Atle Sommerfelt bruker samme
formulering: 

– Vi har behov for flere bein å stå

på i finansieringen av program-
mene. 

– Men hvorfor har dere plutselig fått
behov for flere bein nå? 

– Vi kan jo lese. Og vi leser at ut-
viklingspolitikken i sterkere grad
skal bli en del av den norske uten-
rikspolitiske agendaen, og sterkere
knyttet til den internasjonale har-
moniseringsagendaen. Det vil bety
at vi må forberede oss på å kunnes
skaffe annen finansiering slik at vi
kan spille en rolle også på områder
som norske myndigheter ikke vil
prioritere, sier Sommerfeldt.  

Redd Barna
fikk i fjor 87
millioner
kroner –
eller om lag
20 prosent
av inntek-
tene sine –
fra interna-
sjonale
kilder.

VEKST I BISTANDSORGANISASJONENE – TOTALE INNTEKTER

De fleste norske bistandsorganisasjoner har vokst de siste årene. Flere av de store organisasjonene får også mer penger fra utlandet enn før.

kunngjøring

Informasjonsstøtteordninger for Nord-Sør spørsmål – Enkeltavtaler
og rammeavtaler

Kunngjøring
Enkeltavtaler
Norad vil i 2006 gi tilskudd til informasjonstiltak i Norge i regi av
frivillige organisasjoner og ikke-kommersielle aktører som har kom-
petanse på Nord-Sør spørsmål. Ordningen er forbeholdt 
organisasjoner som ikke er omfattet av Norads rammeavtale for in-
formasjonstiltak.

Søknadsrunden for 2006 vil bli delt i to omganger med søknads-
frist 1. desember 2005 for tiltak planlagt holdt i første halvdel av
2006 og 1. mai 2006 for tiltak planlagt holdt i andre halvdel av
2006.

Rammeavtaler
Norad vil i 2006 inngå 4-årige rammeavtaler med landsdekkende
frivillige organisasjoner, herunder paraplyorganisasjoner og nett-
verk. Støtte vurderes for organisasjoner som driver et bredt opplys-
ningsarbeid om sentrale og aktuelle Nord-Sør- og utviklingsspørs-
mål.

Søknadsfrist for perioden 2007-2010 er 1. mars 2006.

Søknadsskjema og retningslinjer finnes på Norads hjemmesider på
Internett: www.norad.no/soketilskudd eller ved henvendelse til
Norad, tlf 22 24 20 30.

Under Gro Brækkens ledelse har Redd Barna intensivert jakten på utenlandsk finansiering. FOTO: REDD BARNA

CARE Norge

Inntektskilder 2004: 
■ Offentlige 
tilskudd: 
74,6 millioner (82%)
■ Markedsaktiviteter:
15 millioner 
■ Driftsstøtte Care
Int.1,6 millioner

Utviklingsfondet

Inntektskilder 2004: 
■ Offentlige
tilskudd: 
51 millioner (88%)
(UD/Norad/
Fredskorpset)
■ Gaver, OD, div.: 
7 millioner 

Strømmestiftelsen

Inntektskilder 2004: 
■ Offentlige
tilskudd: 
49 millioner (40%)
■ Private gaver: 
60 millioner
■ Annet (fra lån,
mikrokreditt): 
11 millioner
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Mange kritikere, blant andre profes-
sor Terje Tvedt ved Universitetet i
Bergen, har pekt på at bistandsorga-
nisasjonenes avhengighet av offent-
lige norske bistands- og nødhjelps-
midler knytter dem svært tett til det
som er norske politiske prioritering-
er. Men også de utenlandske finansi-
eringskildene har prioriteringer
som legger klare føringer for hva
slags virksomhet de vil finansiere. 

– Der vi får penger internasjo-
nalt er der vi selv er den gjennomfø-
rende  organisasjonen. Det er vann-
og sanitærinnsatsen vår i katastrofe-
områder som er mest attraktiv, sier
Atle Sommerfeldt. 

Han peker på at dette er en ut-
fordring for en organisasjon som
Kirkens Nødhjelp, som i stor grad ar-
beider med lokale partnere. 

Arbeidet blir liggende  på siden
av de partnerbaserte strategiene de
har for resten av sin virksomhet. 

Nødhjelp lettest. Flyktninghjelpen
er som regel gjennomførende orga-
nisasjon selv. Men også de støter på
begrensninger for hva slags virk-
somhet det er mulig å få midler til
internasjonalt: 

– Det er mye lettere å få finansie-
ring til kortsiktige tiltak og til nød-
hjelpsarbeidets tidlige fase, enn til
mer langvarig nødhjelpsinnsats et-
ter såkalt overgangsstøtte, sier Toril
Brekke. 

Hun peker på at det er lettere å

få penger til tiltak som telt, vann og
mat enn til for eksempel skoler. Sko-
ler anses generelt som kun langsik-
tig bistand hos bistandsgiverne, og
det har vært vanskelig for Flyktning-
hjelpen å få gehør for hvor viktig det
er å komme i gang med utdanning
igjen tidlig etter en katastrofesitua-
sjon.

Norge for lite. Både Sommerfeldt i
Kirkens Nødhjelp og Brekke i Flykt-
ninghjelpen sier at en viktig årsak
til den økte utenlandssatsingen er
at de har større kapasitet enn det
norske finansieringskilder kan dek-
ke opp. 

– På noen punkter er kapasite-
ten til Kirkens Nødhjelp betydelig
større enn det norske myndigheter
er villige til å finansiere, sier Som-
merfeldt. 

Han viser spesielt til vann og
sanitærfeltet, både i katastrofe-
sammenhenger og når det gjelder
langsiktig bistand. Fordi norske
myndigheter prioriterer FN først og
deretter Røde Kors i kriser, blir det
ikke nødvendigvis så mye til Kirkens
Nødhjelp som de har bruk for.

– Myten om at det er så mye
penger i norsk bistand er jo helt tø-
vete. Og dette vil jeg gjerne bli sitert
på: Det er for lite penger i norsk bi-
stand i forhold til hva systemene har
kapasitet til, erklærer Sommerfeldt
meget bestemt.

Nye penger gir nye 
føringer for organisasjonene

Toril Brekke, fun-
gerende general-
sekretær i
Flyktninghjelpen.

Redd Barna

Inntektskilder 2004: 
■ Norske offentlige
tilskudd: 166 millio-
ner kroner (38%)
■ Næringslivet: 26
millioner kroner
■ Faddere/gaver/div.:
155 millioner kroner
■ Internasjonale: 
87 millioner kroner
(20%)

Mens Redd Barna, Flyktninghjelpen,
Kirkens Nødhjelp og Folkehjelpen
tilsammen fikk over 500 millioner 
i utenlandsk støtte ifjor, har Care,
Utviklingsfondet og Strømmestiftelsen 
ennå ikke klart å skaffe seg slike inntekter.

Alle tall i mill. kr.

Flyktninghjelpen

Inntektskilder 2004: 
■ Norske offentlige
tilskudd
(NORAD/UD): 316
millioner kroner
(68%)
■ Internasjonale
organisasjoner: 
102 millioner kroner
(22%,) 
■ Gaver, spill, m.m.:
48 millioner kroner
(10%)

Kirkens Nødhjelp

Inntektskilder 2004: 
■ Norske off.til-
skudd (NORAD/UD):
353 millioner kroner
(55%)
■ Andre (internasjo-
nale organisasjoner):
135 millioner kroner
(21%)
■ Innsamling, m.m.:
147 millioner kroner
(23%)

Norsk Folkehjelp

Inntektskilder 2004: 
■ Norske off. til-
skudd: 408 millioner
kroner (56%) (Herav
NORAD/UD: 313 mill.)
■ Internasjonale
organisasjoner: 
222 mill kr. (30%) 
■ Gaver: 
12 millioner kroner
■ Salg/andre drifts-
inntekter: 79 millio-
ner kroner

ANNONSE

Mistenkt for å ha
stjålet 3,8 mill. kr
En lokalansatt ved den danske
ambassaden i Dar es Salaam
mistenkes for å ha svindlet til
seg om lag 3,8 millioner dan-
ske bistandskroner, skriver
månedsavisen Udvikling. Ut-
viklingsminister Ulla Tørnæs
opplyser i et brev til Folketing-
ets Finansudvalg at svindelen
har funnet sted i perioden au-
gust 2003 til mai 2004.

Forfalskede brev fra det
tanzanianske finansdeparte-
mentet til ambassaden skal ha
vært viktige i gjennomførin-
gen av svindelen. Den mistenk-
te tidligere ansatte ved den
danske ambassaden var an-
svarlig for Danidas engasje-
ment i et investeringsfond som
har hatt til formål å styrke næ-
ringslivet i det fattige landet.
Det er avkastningen fra dette
fondet som den nå politian-
meldte tidligere ansatte mis-
tenkes for å ha svindlet til seg.

notis



Aktivistkirkens Nødhjelp
Kirkens Nødhjelp lover fortsatt innblanding i norsk politisk debatt
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Kirkens Nødhjelp har hentet
inspirasjon fra organisasjoner
som Oxfam og Christian Aid i
England. De vil ikke bare
hjelpe folk i nød i fjerne
land, men også påvirke poli-
tikken her hjemme. 

• ELLEN HOFSVANG
I høst har Atle Sommerfeldt blandet
seg inn i valgkampen med krass kri-
tikk til de politiske partiene for de-
res (manglende) prioritering av ut-
viklingspolitikk. 

Deretter fikk han bøndene på
nakken. Den profilerte generalse-
kretæren i Kirkens Nødhjelp tok til
orde for kutt i toll og subsidier for å
slippe utviklingslandene til på nor-
ske markeder. Blant reaksjonene var
en oppfordring til boikott av Kirkens
Nødhjelp på lederplass i avisa Natio-
nen. Sist det stormet like hardt var
for et par år siden, da Norsk Israel-
senter mot anti-semittisme protes-
terte mot Kirkens Nødhjelps stand-
punkter i Midtøsten-konflikten.   

– Ja, vi har fått noen utmeldelser
etter utspillet om norsk handels-
politikk. Og noen frivillige har sagt
de ikke vil arbeide med Kirkens Nød-
hjelp mer. Men det var langt verre
sist, sier Sommerfeldt rolig. 

Vil endre de mektige. Det er ikke
Sommerfeldts aktivist-røst, men
romklangen i de nye lokalene som
gjør at det gjaller litt i veggene. Kir-
kens Nødhjelp har kjøpt nytt hus i
Oslo sentrum sammen med Bibel-
selskapet. Fra hovedinngangen ser
du Frelsesarmeens mursteinsbyg-
ning på den ene siden og det grønne
vaiende flagget utenfor kontorene
til Greenpeace på den andre. En
plassering som kanskje kan symbo-
lisere hva slags posisjon Kirkens
Nødhjelp vil ha i den norske utvik-
lingsdebatten. 

– Nå er det ikke slik at Kirkens
Nødhjelp plutselig en morgen våk-
net og var en aktivistorganisasjon,
understreker Sommerfeldt. 

Til Jesus kommer.
Organisasjonen har gjennom de

siste årene hatt en målrettet strategi
om økt påvirkning av beslutningsta-
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kere. KN har pekt på behovet for en-
dringer hos de rike og mektige i ver-
den. Organisasjonen mener det er
en illusjon å tro at du får redusert
fattigdommen betydelig uten at de
med rikdom, makt og myndighet
endrer atferd.

– I samme setningen som vi kom-
mer med slagordet «utrydd fattig-
dommen», må vi si at de rike må en-
dre seg. Skal vi bare jobbe mot de
fattige, så kan vi holde på med bar-
nehjem og sosiale prosjekter «til Je-
sus kommer igjen» – slik vi vil si det,
sier Sommerfeldt. 

Kritikk. Han trekker litt på det, før
han svarer på spørsmålet om han er
overrasket over de voldsomme reak-
sjonene på høsten handelspolitiske
utspill. Han begynner å bli vant med
at når KN markerer tydelige posisjo-

ner, så irriterer de enkelte grupper. 
– Folk er uenige, og noen mener

vi går ut over mandatet vårt. Men

jeg må si jeg registrerer med interes-
se at de siste par årene er det to ho-
vedaktører som har kritisert Kirkens

sagt: Mer bistand per dollar. 
Ikke noe mindre viktig er argu-

mentet landbrukseksperter har
framført i mange år: Det rådende
systemet for matvarebistand, der
enorme mengder korn fra USA deles
ut gratis, er ekstremt ødeleggende
for den langsiktige produktiviteten
og matvaresikkerheten i fattige
land. For de lokale bøndene klarer
ikke å få solgt sitt korn når det er
gratis eller subsidiert nødhjelps-hve-
te på markedet. Dermed mister de
også incentiver til å investere.

Slutt på «dumping». Flere andre
viktige kornprodusenter – blant
dem Canada - hadde for lengst inn-
sett problemene. Canadierne hadde
lovet å slutte å «dumpe» sin subsidi-
erte overproduksjon av korn som
sjenerøse gaver til verdens fattigste.
Men ikke USA – verdens største leve-
randør av matvarebistand – før

«underet» plutselig skjedde.
– Rask respons betyr alt i håndte-

ringen av sult-katastrofer, sier lede-
ren av «det ameri-
kanske Norad»
USAID, Andrew
Natsios. Det var
han som fikk pre-
sident Bush med
på å fremme det
revolusjone-
rende nødhjelps-
forslaget – som
innebar at én
fjerdedel av
USAIDs budsjett
for matvarebistand skulle øremer-
kes for innkjøp på lokale jordbruks-
markeder i fattige land.

Jern-triangelet. Bush-administrasjo-
nens forslag om en ny tilnærming
til matvarebistand ble nærmest
fremmet i all stillhet og vakte liten

oppmerksomhet i offentligheten.
Men det unngikk ikke oppmerksom-
heten til grupper som representerer
«matvarebistandens jern-triangel»,
skriver New York Times. Avisen be-
skriver «jern-triangelet» som en tre-
kant bestående av pengesterke kom-
mersielle storselskaper innen «agro-
business», skipstransportselskaper
og ulike hjelpeorganisasjoner – alle
med betydelige økonomiske forde-
ler av den tradisjonelle bistanden
knyttet til amerikansk hvete. 

Verdien av amerikansk matvare-
bistand var i 2004 på rundt 700 mil-
lioner dollar – tilsvarende om lag 4,5
milliarder kroner. Kun fire storsel-
skaper formidlet mer enn halvpar-
ten av denne matvarebistanden.
Kun fem shippingselskaper mottok
mer enn halvparten av fraktinntek-
tene fra transport av kornet. 

Risiko for misbruk? Sammen med

Radikalt nødhjelpsforslag nær døden i Kongressen
Endelig lot Bush-administra-
sjonen seg overbevise: Det er
bedre å kjøpe inn matvare-
bistand lokalt i utviklingslan-
dene enn å eksportere
subsidiert amerikansk hvete.
Men så kom forslaget til
Kongressen. 

• GUNNAR ZACHRISEN
Det var en betydelig nyhet i bi-
standsmiljøet da Bush-administra-
sjonen tidligere i år sluttet seg til
argumentasjonen til «det amerikan-
ske Norad», USAID, og foreslo at
amerikansk matvarebistand heret-
ter burde kjøpes inn på lokale mar-
keder i fattige land. Blant argumen-
tene var at dette vil gjøre at maten
nådde de nødlidende i løpet av uker
istedenfor måneder og at dette var
en langt mer kostnadseffektivt. Kort

Verdien 
av USAs 
matvare-
bistand var 
i 2004 på
rundt 700
millioner
dollar. Fire
storselska-
per sto for
salg av mer
enn halv-
parten. 

Nødhjelp for å være for aktivistisk.
Det er sionistene i Norsk Israelsen-
ter og Klassekampens redaktør, sier
han. 

I Sivs klamme favn. Når Kirkens
Nødhjelp mener noe om WTO, bi-
standsprosenten, gjeld eller andre
politiske saker er det med bakgrunn
i en helhetlig strategi for endring.
For å endre virkeligheten for ver-
dens fattige må man ta tak i de poli-
tiske strukturene både fattige og
rike lever under, fastslår organisa-
sjonens leder.  

– Det er dermed ikke truende for
meg at Siv Jensen måtte være enig
med Kirkens Nødhjelp i en gitt poli-
tisk sak. Det er kjempefint, for vår
oppgave er å søke oppslutning. På
samme måte synes vi heller ikke det
er sjenerende når noen fra ultra ven-

stre er enige med oss på andre punk-
ter, seir Sommerfeldt.  

Lærer av de unge. På internettsi-
dene til Kirkens Nødhjelp er organi-
sasjonens politiske fokus tydelig.
Her er kampanjer mot urettferdig
kaffe og klær og joggesko. Og kam-
panjer for demokrati i Burma, rett-
ferdig handel og gjeldsslette. Blant
mange andre. 

– Er det ungdommene i Changema-
ker som har drevet moderorganisasjonen
inn i politikken?

– Changemaker har lært oss mye
om hvordan vi kan arbeide på en
måte som gir resultater. Ikke bare
ved at vi høres i det offentlige rom,
men også ved at vi skaper endring.
Men det var vi som startet Change-
maker, sier Sommerfeldt. 

Prosess over tid. Det er et betydelig
hamskifte organisasjonen hans har
vært igjennom – fra å være menighe-
tenes nøytrale nødhjelper til å fram-
stå som Norges mest profilerte og
politiserte bistands- og utviklingsor-
ganisasjon. 

Sommerfeldt beskriver en orga-
nisasjon som har gått fra å konsen-
trere seg om innsamling og spesifik-
ke bistandsprioriteringer fram til
midt på 1980-tallet, via folkeopplys-
ningsepoken fram til midten av
1990-tallet, til dagens vekt på kam-
panjer med tydelige budskap og bre-
dere utviklingspolitikk. 

– Vi så at problemet ikke var at
folk ikke visste, men at de ikke visste
hva de skulle gjøre, sier generalse-
kretæren. Selv kom han inn i bi-
standsfeltet med bakgrunn fra blant
annet arbeid for NØV – Ny Økono-
misk Verdensorden – på 1970-tallet,
og for han er dermed dette ikke noe
nytt felt.  

Lang intern prosess. Når «nye KN»
legger stadig mer vekt på det utvik-
lingspolitiske arbeidet og påvirk-
ning av beslutningstakere, er det –
ifølge Sommerfeldt – en strategi
med solid basis i organisasjonen. 

– Det er klart at det har vært noe
intern diskusjon, men jeg oppfatter
at dette nå er veldig godt forankret
internt, sier generalsekretæren. 

Men fra de som tar telefonen og
får reaksjoner og utmeldinger, og
fra de som har ansvaret for å sikre
organisasjonens økonomi får han

viktige hjelpeorganisasjoner utgjor-
de disse opposisjonen mot forslaget
da det ble fremmet for Kongressen.
«Jern-triangelet» argumenterte mot
forslaget ved å hevde at det var stor
risiko for at cash for å kjøpe mat i
fattige land ville bli misbrukt eller
stjålet. I en uttalelse fra en ad hoc-
koalisjon av 17 firmaer og organisa-
sjoner het det seg dessuten at admi-
nistrasjonen ikke burde fremme et
forslag som gikk på bekostning av et
program «som amerikanske produ-
senter, næringsmiddelindustri og
shipping stolte på». 

I tillegg var The Coalition for
Food Aid, som representerer 16 bi-
standsorganisasjoner, også imot for-
slaget slik det forelå. Bistandsorga-
nisasjonene ønsket seg et mer be-
grenset pilotprogram knyttet til til-
leggsbevilgninger, uten bruk av
penger fra USAIDs kjernebudsjett,
skriver New York Times. 

Mellommennene. En forskningsrap-
port fra økonomen Christopher Bar-
rett ved Cornell University viser
hvordan det er mellommennene i
kornhandelen, ikke bøndene, som
tar det aller meste av fortjenesten på
matvarebistanden. I tillegg peker
han på hjelpeorganisasjonenes
egeninteresse i distribusjon og salg
av matvarebistand i fattige land.
Dette salget skaper i neste omgang
inntekter som brukes til prosjekter
innenfor langsiktig bistand.

Ikke alle bistandsorganisasjone-
ne har imidlertid gått imot det nye
forslaget fra Bush-administrasjo-
nen. Organisasjonene Oxfam, og et-
ter hvert også Care International,
har gitt varm støtte til forslaget. 

Men dette er neppe tilstrekkelig
til at det vil bli vedtatt. Forslaget er
nær døden, skriver New York Times i
en artikkel 13. oktober i år.    

George Bush,
USAs president.

Generalsekretær Atle Sommerfeldt fotografert under en pressekonferanse der organisasjonen framla en rapport om spredning av håndvåpen i utviklingsland. FOTO: MORTEN HOLM/SCANPIX 

Skal vi bare
jobbe mot
de fattige,
så kan vi
holde på
med barne-
hjem og so-
siale pro-
sjekter til
Jesus kom-
mer igjen.

Atle Sommerfeldt,
generalsekretær i
Kirkens Nødhjelp.

’’

Styret vil
spesielt
fremheve at
Kirkens
Nødhjelp nå
står tydeli-
gere fram 
i norsk of-
fentlighet
som en aktiv
påvirker av
beslutnings-
takere i 
politikk og
næringsliv.

Fra Kirkens Nød-
hjelps årsmelding
2004. 

’’

Kirkens Nødhjelp var en sentral deltaker i Den norske Riv Muren-kampanjen – mot
Israels mur på den okkuperte Vestbredden. Her er KNs generalsekretær i samtale
med SV-leder Kristin Halvorsen. FOTO: BJØRN SIGURDSØN/SCANPIX 

fortsatt spørsmål om det virkelig er
verdt det.  Det er jobben deres, sier
han.

Politisk program. Styret har vedtatt
en egen utviklingspolitisk platt-
form, og det er opprettet en egen
seksjon for politiske kampanjer. Og
generalsekretæren innrømmer gjer-
ne at de har hentet inspirasjon fra
aktivistiske internasjonale organisa-
sjoner som Christian Aid og Oxfam.

– Ja, det har vi. Disse organisasjo-
nene har betydelig større budsjetter
og kan satse langt mer enn oss. Men
ambisjonen er at Kirkens Nødhjelp
skal bli en enda mer sentral utvik-
lingspolitisk aktør, erklærer Som-
merfeldt. Som forsikrer at han gjer-
ne skulle hatt med seg flere av de
norske bistandsorganisasjonene inn
i den utviklingspolitiske offentlige
debatten. 

KIRKENS NØDHJELP

■ Startet i 1945 som
Menighetspleiens Landsforbund
for å samordne det sosiale
hjelpearbeidet i kirkene. 

■ I 1947 ble det satt i gang en
hjelpeaksjon for nødlidende og
flyktninger, aksjonen fikk navnet
Kirkens Nødhjelp. I 1953 ble
KN etablert som egen organisa-
sjon. 

■ KN drev først nødhjelp og
flyktninghjelp, men startet med
langsiktig bistand allerede tidlig
på 1960-tallet. Organisasjonens
virksomhet ble i løpet av 1970-
tallet verdensomspennende. 

■ KN er Norges største
organisasjon innenfor langsiktig
bistand. De siste årene har KN
vært den organisasjonen som har
mottatt mest Norad-støtte av de
frivillige organisasjonene.  

ANNONSE



preferanser; som null-toll for MUL.
For at en vare skal komme inn
under ordningen med tollfrihet, må

også råvarene være fra dette landet.
Hensikten er unngå at varer sendes
via tredjeland for å oppnå tollforde-
ler. 

Når MUL-landet Bangladeh be-
talte 23 millioner kroner i toll til
Norge i 2004 skyldtes dette trolig at
en del av tekstil- og klesimporten
ikke tilfredsstilte opprinnelses-
reglene. 

Handels- og Servicenæringens
Hovedorganisasjon mener myndig-
hetene må se nærmere på opprin-
nelsesreglene, og gjøre dem enklere
for at de ikke skal ramme de mindre
utvikingslandene.

– Varer fra Bangladesh mister
rett som det er tollfriheten på grunn

av disse reglene. Det er svært uhel-
dig, sier HSH-direktør Thomas An-
gell. 

Nødvendige regler. Statssekretær
Geir Axelsen i Finansdepartementet
bekrefter at frihandelsavtalene Nor-
ge har inngått med vestlige land
gjør at utviklingsland betaler mer
toll enn industriland. 

Ifølge Axelsen har regjeringen
foreløpig ikke tatt stilling til om det
bør gjøres endringer i dagens 
tollregime, som videre reduksjon
eller avvikling av tollen på industri-
varer

Selv om opprinnelsesreglene
kan begrense de fattige landenes
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Utviklingslandene må betale toll-regningen
Varer fra fattige Bangladesh pålegges millioner i toll til Norge

463 millioner kroner. Det er
toll-regningen utviklingsland
måtte betale Norge for å få
lov til å selge oss industri-
varer i fjor. EU-landene
slapp med 25 millioner
kroner. 

• ELLEN HOFSVANG 
De årlige tollinntektene til den nor-
ske statskassa har minsket de siste
årene, i takt med frihandelsavtaler
og generell liberalisering. Samtidig
har tollinntektene Norge krever inn
fra importører av varer fra vikige ut-
viklingsland økt. Dette er land som
Kina, Brasil og Bangladesh.

Kina størst. Av 530 millioner kroner
Norge tok inn i toll på industrivarer
i 2004, kom 463 millioner kroner fra
utviklingsland, viser tall fra Finans-
departementet. 

Kina har vært den klart største
bidragsyteren til norske tollinntek-
ter de siste årene, også når man ser
på tollinntektene på landbruks- og
industrivarer samlet. Med 286 milli-
oner kroner i deklarert toll i 2004,
sto landet i en særklasse. Danmark
og Sverige, som er nr 2 og 3 av bi-
dragsyterne, lå begge på drøyt 150
millioner kroner, viser tall Bistands-
aktuelt har innhentet fra Statistisk
Sentralbyrå. 

Andre utviklingsland som bi-
drar betydelig til den norske statens
tollinntekter er blant annet Brasil,
India, Bangladesh og Pakistan. 

Rammer skjevt. – For de største ut-
viklingslandene, som Kina, er nok
ikke tollen en stor hindring. Men
tollen kan gjøre det vanskeligere for
land som er litt svakere økonomisk
å handle med Norge, sier Thomas
Angell, direktør i Handels og Ser-
vicenæringens Hovedorganisasjon
(HSH). 

Bondevik-regjeringen hadde
som en uttrykt mål å fjerne tollen
på industrivarer helt, men uten at
dette ble gjenspeilet i konkrete  for-
slag til endringer i tolltariffen i for-
slaget til statsbudsjett. Angell har
stor sans for forslaget om å fjerne
tollen på industrivarer helt.

– Det vil være et viktig håndslag
til utviklingslandene, sier HSH-
direktøren. 

Ikke null fra MUL. Fra 2002 har de
49 minst utviklede landene (MUL),
hatt tollfri adgang til det norske
markedet. Likevel er det flere MUL-
land som betaler toll. I 2004 var den
deklarerte tollen fra MUL-land på 29
millioner kroner for industrivarer
og 0,3 millioner for landbruksvarer.
Av disse var det først og fremst Bang-
ladesh som fikk tollregningen, men
også Uganda, Tanzania og Zambia
dukker opp med små beløp i tollsta-
tistikken. 

Det er uklart hvorfor MUL-lan-
dene fortsatt betaler toll for en del
varer, selv om de i prinsippet har
tollfrihet.   

– En viktig forklaring er antage-
lig knyttet til opprinnelsesregelver-
ket, sier Geir Mo Johansen i skatte-
økonomisk avdeling i Finansdepar-
tementet.

Importerte råvarer? Opprinnelses-
reglene spesifiserer hva slags be-
arbeiding eller foredling av en vare
som kreves for å få godkjent toll-
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Norge gir tollfritak for all
import fra de fattigste
ladene, men det er land som
knapt har varer å selge oss.
Nå anbefaler NUPI at også
konkurransedyktige utvik-
lingsland slipper til. 

• ELLEN HOFSVANG
NUPI har på oppdrag fra Utenriks-
departementet gjennomgått det
norske systemet for tollfordeler til
utviklingsland, det såkalte GSP-
systemet (General System of Prefe-
rences). Mandatet har vært å foreslå
endringer for å øke handelen med
utviklingsland, men med den be-
grensningen at norsk jordbruks-
politikk i hovedsak skal ligge fast. 

Seniorforsker og økonom Arne
Melchior har ledet arbeidet med
gjennomgangen, og har ført hoved-
rapporten i pennen. 

– Når det gjelder tollreduksjoner
for industrivarer har Norge vært tid-
lig ute. Tollen er fjernet på mange
områder som EU og USA baler med
fortsatt, sier Melchior. 

Kort prosess. Norge har et av de
mest liberale importregimene for
industrivarer i
OECD. Likevel
foreslår NUPI å
gjøre kort prosess
med den reste-
rende tollen på
industrivarer:
det vil si å fjerne
all toll. Da vil
man også bli
kvitt problemene
med opprinnel-
sesreglene som
gjør at en del fat-
tige land ikke får
utnyttet sine toll-
fritak fullt ut. Å fjerne all toll på
landbruksvarer er ikke aktuelt, men
rapporten foreslår endringer i GSP-
systemet som kan bety økt import
fra utviklingsland også av landbruk-
svarer. 

I rapporten foreslås det en bety-
delig utvidelse av det tollfritaket
som MUL-landene i dag nyter godt
av, ved at ordning utvides til alle lav-
inntektsland. Det er for å gi mar-
kedsadgang til land med større pro-
duksjonskapasitet enn MUL. Også to
andre grupper av utviklingsland,
som i hovedsak gjenspeiler de såkal-
te «lavere mellominntektsland» og
«høyere mellominntekstland» skal i
ulik grad få tollfordeler. Når land
vokser ut av denne øverste kategori-
en mister de derimot de spesielle
tollfordelene, om rapportens anbe-
falinger tas til følge. 

Mister særfordeler. Når flere land
enn de fattigste får tollfrihet betyr
det samtidig at de fattigste landene
mister særfordeler bare de har hatt. 

– De fattigste (MUL) er tross alt
bare en liten del av verdens fattige.
80 prosent av verdens fattige bor i
andre land enn disse, sier Melchior.
Han mener det er urimelig å ha sær-
fordeler for noen fattige på bekost-
ning av andre og langt flere fattige. 

En annen grunn til at MUL-ord-
ningen bør utvides, er tendensen til

at små grupper av land med store
tollfordeler motsetter seg at andre
skal få de samme fordelene. For ek-
sempel ser man at land med særlige
fordeler motarbeider tollreduksjo-
ner for andre utviklingsland i WTO-
forhandlingene. De som hevder at
generelle tollnedsettelser undergra-
ver tollfordelene til utviklingsland,
glemmer ofte at slike nedsettelser
også svekker fordelene til de rike
landene som omfattes av frihandels-
avtaler, argumenteres det i rappor-
ten.

Vil fjerne kvotene. Det mest kontro-
versielle forslaget i rapporten er tro-
lig forslaget om å fjerne ordningen
med tollkvoter for noen varer. I rap-
porten argumenteres det med at det
vil gi et enklere og mer oversiktlig
system om kvotene erstattes med
prosentsatser for toll. I dag er syste-
met basert på auksjonering av spesi-
fikke kvoter på en del varer, i praksis
landbruksvarer der Norge har sterke
interesser i å opprettholde egen pro-
duksjon. Det gir høye priser, og
importen vris fra de rimeligere va-
rene til de med høy pris. For eksem-
pel er det i første rekke dyrt kjøtt,
som indrefilet, som importeres fra
Brasil. 

Importen øker. Importen fra utvik-
lingsland til Norge har økt kraftig si-
den midten av 1990-tallet, men mye
av den skyldes den store importøk-
ningen fra ett land – Kina. 

Sammenlignet med andre
OECD-land er Norges import fra ut-
viklingsland liten, noe som ofte er
brukt som «bevis» for at Norge har
høye handelsbarrierer. NUPI har
imidlertid gjort en sammenligning
av OECD-land der de korrigerer for
geografi. De konkluderer da med at
handelen er på samme nivå som for
de andre OECD-landene. Det er ofte
størst handel mellom naboland, og
det er svært langt til nærmeste ut-
viklingsland fra Norge. 

Ikke forenlig. Arne Wiig, forsk-
ningsleder ved Christian Michelsens
institutt, deler mange av rapportens
hovedkonklusjoner. Wiig mener
NUPI-forskernes forslag om å fjerne
tollkvotene er velbegrunnet, men
peker på at dette vil gi økt import.
Dette, sammen med tollfordeler til
flere utviklingsland, vil utfordre
norsk landbruk og er vanskelig for-
enlig med et premiss om at norsk
landsbrukspolitikk skal ligge fast. 

– Bedre tollpreferanser som ster-
ke utviklingsland kan utnytte vil
støte mot interessene til norske bøn-
der. Her er det store motsetninger,
sier Wiig. 

Han mener NUPI-rapporten dis-
kuterer dette i for liten grad, særlig i
lys av det han mener er Norges kon-
servative og proteksjonistiske rolle i
de pågående WTO-forhandlingene.

Konsekvenser? Wiig savner også en
diskusjon av hva som blir konse-
kvensene for de fattigste landene av
å utvide preferansene, og hva slags
produkter som er de viktigste. For de
produktene der de fattigste landene
ikke har produksjonskapasitet, eller
der de er konkurransedyktige,
kunne man uproblematisk åpne for
andre land, mener han. 

Det er
urimelig 
å ha sær-
fordeler for
noen fattige
på bekost-
ning av
andre og
langt flere
fattige. 

Arne Melchior,
forsker ved NUPI.

’’

Norsk sjef for
Sudan-kommisjon
Tidligere bistandsminister og
nåværende ambassadør Tom
Vraalsen er utnevnt til sjef for
den internasjonale kommisjo-
nen som skal overvåke
gjennomføringen av fredsavta-
len i Sudan. Under Vraalsens
ledelse vil kommisjonen bestå
av medlemmer fra Sudan, Ke-
nya, Etiopia og Storbritannia.
FN og Den arabiske liga har ob-
servatørstatus.

Kommisjonen får et bredt
mandat for å overvåke og eva-
luere gjennomføringen av av-
talen. Fredsavtalen mellom
den sudanske regjeringen og
SPLM ble inngått 9. januar i år.

Arrestasjoner 
i Zimbabwe
Zimbabwisk politi har arres-
tert ordfører Misheck Shoko,
samt den kjente menneskeret-
tighetsaktivisten Lovemore
Madhuku. Ordfører Soko ble,
ifølge avisa Mail&Guardian,
arrestert fordi  politiet hevder
han ”oppfordret folk til å delta
i en ulovlig demonstrasjon”.
Regjeringen ga 7. november
beskjed om at den overtok ad-
ministrasjonen av Chitungwi-
sa, byen hvor Soko er ordfører.
Lovemore Madhuku ble arres-
tert fordi han angivelig skulle
ha oppmuntret til vold og uro.
Organisasjonen som Madhu-
ku leder, NCA, oppfordret ny-
lig folk til å delta i en større de-
monstrasjon mot det kom-
mende senatsvalget og for en
ny grunnlov. 

Kinas bønder 
må få mer
Organisasjonen OECD, som
består av 30 ledende industri-
land, har for første gang laget
en rapport om kinesisk land-
brukspolitikk, melder BBC. En
hovedutfordring for kinesiske
myndigheter i årene som kom-
mer blir å sørge for at også
bøndene får ta del i velstands-
veksten i Kina, heter det. Selv
om Kina har hatt en voldsom
økonomisk vekst de siste tjue
årene, er den nye velstanden
ujevnt fordelt. Det er store for-
skjeller på by og land. Fremde-
les lever om lag 90 millioner
kinesere under fattigdoms-
grensen på én dollar om da-
gen, det store flertallet av dis-
se på landsbygda. 

India presser Nepal
Indias statsminister, Manmo-
han Singh, har bedt Nepals
kong Gyanendra om å sette i
gang  konkrete tiltak for å
gjenopprette demokratiet i
Nepal. De to statslederne møt-
tes i Dhaka nylig. – Statsminis-
teren understreket behovet for
å gjenopprette demokratiet og
at det må tas konkrete skritt
mot dette snarlig, uttalte en
talsmann for det indiske uten-
riksdepartementet etter mø-
tet. Ifølge BBC sa kongen
under møtet at han var villig
til å gjøre det som må til for at
Nepal igjen blir demokratisk.

notiser

Å fjerne
tollen vil
være et
viktig hånd-
slag til
utviklings-
landene.

Thomas Angell,
direktør i Handels og
Servicenæringens
Hovedorganisasjon
(HSH).

’’

FAKTA: TOLL

■ Tollbeskyttelen er bygget kraf-
tig ned de siste årene, som del
av ulike frihandelsavtaler og
WTO-forhandlingene. Siden
2002 er det fjernet over 1100
tollsatser på industrivarer, men
det gjenstår 323 varenumre på
klær og tekstiler. Det er toll på
over 800 varenumre på land-
bruksområdet. 

■ For 100 år siden utgjorde toll-
inntektene 70 prosent av samle-
de skatte- og avgiftsinntekter,
mens de utgjorde 0,3 prosent i
2004. 

■ GSP – General System of Pre-
ferences –  er et system der et
utviklingsland kan gis bedre toll-
betingelser enn det som gjelder
for import generelt. Norge har
hatt et GSP-system siden 1971. 

■ De 49 fattigste landene (MUL)
har siden 2002 hatt full tollfri-
het på import til Norge. Hele va-
ren, også råvarene, må komme
fra MUL-landet for at varen skal
få tollfrihet.

■ En del viktige landbruksvarer
fra utviklingsland, som te og
kaffe, har ingen toll. 

Kilde: St.prp nr. 1. 2005/6

DISSE BETALTE MEST TOLL TIL NORGE
AV UTVIKLINGSLANDENE I 2004

(deklarert toll, industri- og landbruksvarer) mill. kr.

Kina Brasil India Bangladesh

Til sammenlikning lå tollinntektene fra Storbritannia
på 36 mill. kr og Frankrike på 57 mill. kr i 2004.
USA betalte 31 mill. kr. 

Kilde: Statistisk sentralbyrå.

DEKLARERT TOLL 2004

(Millioner kr) ■ = Landbruksvarer  ■ = Industrivarer 

EU Utviklingsland Andre SUM
Kilde: Finansdepartementet

1,8 millioner bangladeshere arbeider i tekstilindustrien.
Bildet er fra en tekstilfabrikk i Dhaka. FOTO: G.M.B. AKASH
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37,9 23,1

Arne Melchior,
forsker ved
NUPI.

utnyttelse av sine tollreduksjoner,
viser Ap-statssekretæren til at slike
regler er nødvendige for å unngå at
varer sendes via tredjeland for å få
tollfordeler.  

NUPI-forsker anbefaler tollfritak 
for langt flere utviklingsland 

Bangladesh har i utgangspunktet null-toll på all import til Norge, men kompliserte regler om at alle råvarer også må være produsert innenlands gjør at det fatti ge landet likevel betaler toll. FOTO: G.M.B. AKASH
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JOHANNESBURG (b-a):
Demoralisert og splittet for-
søker Zimbabwes eneste re-
elle opposisjonsparti, MDC, 
å forberede seg til valget  
i slutten av november.

• WILSON JOHWA
Ved valget, som skal avholdes den
26. november, skal det velges repre-
sentanter til det nyetablerte overhu-
set, eller senatet, i den zimbabwiske
nasjonalforsamlingen.

Zimbabwes nasjonalforsamling
har bare hatt et kammer siden 1987.
Da oppløste president Mugabe sena-
tet samt at han fjernet statsminis-
terposten, en post han selv hadde.

Mugabes regjering hevder nå at
reetableringen av senatet vil styrke
parlamentets posisjon. Kritikere me-
ner imidlertid at det faktiske moti-
vet for å gjeninnføre senatet er å
styrke regjeringspartiet Zanu-PFs
grep om makten og samtidig gjøre
det lettere for lojale partiveteraner å
få seg en tittel.

Krangel. Det nye senatet skal inne-
holde 50 valgte medlemmer, 10 tra-
disjonelle ledere og seks medlem-
mer som blir plukket ut av presiden-
ten.

For mange vanlige folk betyr
ikke dette valget så fryktelig mye. De
har atskillig viktigere ting å bekym-
re seg over. For eksempel har en fjer-
dedel av befolkningen for lite mat,
noe de fleste mener skyldes regje-
ringens politikk med å ta jorda fra
hvite farmere. 

Men til tross for at dette valget
ikke er så viktig, har det hatt en øde-
leggende effekt på  opposisjonspar-
tiet MDC. Partiet er delt i to etter at
man ikke klarte å bli enige om det
skulle stille til senatsvalget eller
ikke.

Diktatoriske tendenser. I oktober ga
partileder Morgan Tsvangirai be-
skjed om at MDC skulle boikotte val-
get fordi han mener valget vil styrke
det styrende Zanu-PF. Tsvangirai sa
også at valget var sløsing med skatte-
betalerenes penger og at valgresulta-
tet uansett ikke ville føre til noen for-
bedringer for vanlige folk i Zimbab-
we. Men så, til tross for Tsvangirais
oppfordring om boikott, registrerte
plutselig 26 MDC-medlemmer seg
som kandidater til valget. De fleste
av dem kom fra Matabeleland i sør,
et området hvor MDC står sterkt. 

Ledet av visepresident i partiet,
Gibson Sibanda, og generalsekre-
tær, Welshman Ncube, har den frak-

sjonen som ønsker å delta i valget
vært svært kritiske til Tsvangirais
boikott-linje. De hevder at MDC bør
stille i valget for å prøve å forhindre
at Zanu-PF blir enda mer domine-
rende i parlamentet. Etter det om-
stridte valget for åtte måneder si-
den, har regjeringspartiet to tredje-
deler av setene i nasjonalforsam-
lingen. De som er mot boikott be-
skylder også Tsvangirai for diktato-
riske tendenser. De hevder at parti-
lederen har krevd boikott til tross
for MDCs nasjonale råd, partiets
høyeste organ, på et møte hadde lagt
ned veto mot boikott av valget. På et
påfølgende møte i det samme orga-
net ble det imidlertid vedtatt at par-
tiet ikke skulle delta i valget. Men de
som er mot boikott nekter å godta
denne siste avstemningen i nasjo-
nalrådet og hevder at resultatet var
avtalt på forhånd.

Mugabe fornøyd. Politiske kommen-
tatorer mener konflikten i MDC vil
gjøre det enda vanskeligere å finne
en løsning på Zimbabwes omfat-
tende politiske problemer. MDC er i
dag det eneste reelle alternativet til
Zanu-PF og president Mugabes styre.
Enkelte hevder at striden i MDC
skyldes infiltrasjon fra Mugabes
hemmelige politi. De regjeringstro
mediene har selvfølgelig gitt krang-
elen i opposisjonspartiet mye opp-
merksomhet. Også president Muga-
be har benyttet anledningen til å
godte seg offentlig over rivalenes
strid.

– Tsvangirai er redd, men for oss
spiller det liten rolle om de boikot-
ter valget eller ikke. De er uansett et
ubetydelig parti, sa Mugabe da han
nylig talte til sine tilhengere på et
møte.

Maktkamp. Det som for MDC begyn-
te som en uenighet er nå i ferd med
å utvikle seg til en åpen maktkamp.
Tsvangirai har nå gitt de 26 kandida-
tene som vil stille til valget ordre om
å trekke seg. Men de nekter.

Mens konflikten i MDC får alle
overskriftene snakker noen nå om
etableringen av et nytt opposisjons-
parti. Den sterkeste forkjemperen
for et slikt nytt parti skal være tidli-
gere informasjonsminister Jonathan
Moyo. Han mener det vil være
mange, både i Zanu-PF og i MDC,
som vil gå over til et nytt parti. Selv
om Moyo har en fortid som støtte-
spiller for Mugabe, så gjør splittelsen
i MDC og en viss misnøye i Zanu-PF
at etableringen av et nytt parti ikke
er usannsynlig. Men det gjenstår å se
om dette partiet vil kunne få samme
troverdighet som MDC. 

Vi gjør jo
bare bitte-
små juste-
ringer i 
dette 
budsjettet,
og får først
laget vårt
eget 
budsjett
neste år. 
Erik Solheim, 
utviklingsminister.

’’

Uviktig valg får 
følger i Zimbabwe

kes, men andre land må også trå til.
Vi kommer sterkt tilbake her om ett
år, sier utviklingsminister Solheim.

På miljøsiden kommer flere mil-
lioner kroner til å rulle inn i FN. 20
millioner kroner tas for eksempel
fra miljøtiltak i Verdensbanken og
puttes inn i miljøtiltak i FN. 

– Når du sier «mer miljø» mener du
bare en annen type miljøbistand eller
mer penger til miljø?

– Vi skal satse på en helt annen
måte enn tidligere regjeringer har
gjort, men dere må vente på neste
års budsjett for å se dette.

Kutt til organisasjonene. En vente-
og-se-holdning gjelder også for støt-
ten til de frivillige organisasjonene.
I påvente av Rattsø-utvalgets
gjennomgang av organisasjonenes
innsats i utviklingssamarbeidet,
velger den nye regjeringen å kutte
støtten med 46,5 millioner kroner.
Solheim avviser at dette har noe 
å gjøre med eventuelle negative
holdninger til bistanden gjennom
organisasjonene. Utvalgets rapport
kommer 1. juni neste år. 

Organisasjonene selv stiller seg
noe undrende til begrunnelsen for
kuttet.

– Det er bra med et utvalg som
skal se på innsatsen til organisasjo-
nene, men hvorfor skal støtten
kuttes fordi de venter på utvalgets
rapport? Det er vanskelig å forstå
hvordan dette henger sammen, sier
Karin Beate Theodorsen, nestleder 
i LOs internasjonale avdeling.

Mindre stat-til-stat. De kraftigste
kuttene i Solheims budsjettforslag
ligger i den bilaterale bistanden til
de afrikanske hovedsamarbeidslan-
dene Malawi, Mosambik, Zambia og
Tanzania. Til sammen får de nær-
mere 200 millioner kroner mindre
enn Afrika-vennen Hilde Frafjord
Johnson ønsket å gi dem. Flere har
uttrykt en bekymring for at den rød-
grønne regjeringen vil flytte fokus
fra langsiktig bistand (som den bila-
terale stat-til-stat-bistanden) til mer
kortsiktig bistand (som nødhjelp og
freds- og konfliktarbeid). 

– Det ene trenger ikke å gå på be-
kostning av det andre, det vesentlige
er om det til sammen er nok penger,
sier Erik Solheim. 

– Vi har lovet i Soria Moria-erklæ-
ringen at bistandsbudsjettet skal
opp i én prosent i løpet av de neste
fire årene, og det vil bli nok til både
langsiktig og kortsiktig bistand, sier
han. 

Den nye utviklingsministeren
har gjort beskjedne endrin-
ger i budsjettforslaget fra sin
forgjenger. FN og vaksina-
sjonsprogrammet GAVI får
mer, mens det kuttes i 
bilateral bistand til Afrika 
og i støtten til de frivillige
organisasjonene.

•  SYNNØVE ASPELUND
– Det finnes vel ingen andre land
utenom Norge der den utgående re-
gjeringen lager et budsjett for den
inngående regjeringen, sier utvik-
lingsminister Erik Solheim med et
sukk – og som en forklaring på at
den nye regjeringen bare har gjort
beskjedne endringer på bistands-
budsjettet fra Bondevik-regjeringen. 

– Vi gjør jo bare bittesmå juste-
ringer i dette budsjettet, og får først
laget vårt eget budsjett neste år. 

Solheim har ikke økt budsjettet
med en eneste krone. Dermed har
ikke de rødgrønne kommet noe
nærmere målet om at én prosent av
brutto nasjonalinntekt skal gå til bi-
stand. I Soria Moria-erklæringen he-
ter det seg at dette skal skje i løpet
av neste fireårs-periode. 

Derimot har den nye regjering-
en foreslått å ommøblere 550 millio-
ner kroner sammenlignet med bud-
sjettforslaget til den forrige regje-
ringen – tilsvarende om lag tre pro-
sent av den totale bistanden. Utvik-
lingsbudsjettet for neste år er altså
fortsatt totalt 18,5 milliarder kro-
ner.

Stoltenbergs kampsak. Statsminis-
ter Jens Stoltenberg ser ut til å ha
hatt en finger med i endringen av bi-
standsbudsjettet. Gjennom sitt sty-
reverv i Verdensalliansen for vaksi-
ne og immunisering, GAVI, har han
kjempet for vaksiner til verdens fat-
tige barn. GAVI har nå fått 200 milli-
oner ekstra fra regjeringen. Dette er
den største enkeltøkningen i bud-
sjettet. 

«Fred og forsoning» – utviklings-
ministerens hjertesak – har ikke fått
en like stor økning. I forrige num-
mer av Bistandsaktuelt sa Erik Sol-
heim at han ville bevilge mer peng-
er til fred og miljø enn det som lå i

Bondevik-regjeringens budsjettfors-
lag for neste år. Rundt 130 millioner
ekstra fredskroner til FN har han nå
foreslått. Samtidig kuttes fredspot-
ten til Vest-Balkan og OSSE-land
med 65 millioner. Dermed er det
ikke igjen mer enn 65 millioner kro-
ner i reell økning til fredsarbeid. 

– Beløpene er små foreløpig,
men over tid snakker vi om helt
andre summer, sier Solheim.

Satser på FN. FN får hele 450 millio-
ner kroner mer av den norske bi-
standskaka til neste år – 100 millio-
ner kroner av disse går til FNs nye
nødhjelpsfond, slik at totalbeløpet
fra Norge blir 200 millioner kroner.
SV har ønsket at Norge skulle sette
av én milliard kroner til dette fon-
det, men Solheim synes ikke det er
noe nederlag for SV at beløpet ikke
er blitt høyere.

– Nei, dette er en start. Det må
helt andre beløp til om vi skal lyk-

– Sorry, Erik. Jeg er blakk! Kanskje var det det finansminister Kristin Halvorsen sa til sin partikollega, utviklingsminister Erik Solheim? For forelø-
pig ber han ikke om mer penger. Bildet er fra et bryllup mellom to av deres stortingskollegaer i november. FOTO: ALF OVE HANSEN/SCANPIX

Solheim flyttet 550 mill kroner 
Beskjedne rødgrønne flekker på neste års bistandsbudsjett
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GIR TIL… 

■ FN: +350 millioner kroner
ekstra:

(Fordelt slik: FNs fredsbyggings-
fond: +65 mill kr, 

Overgangsbistand (til land som
er i post-konflikt-situasjon): +65
mill, 

Div FN-organisasjoner (miljø, ut-
danning, likestilling): +220 mill
kr)

■ FNs nødhjelpsfond: +100 mill
kr*

■ Vaksinasjonsprogrammet
GAVI: +200 mill kr

■ Flyktninger i Norge: +9 mill kr

*) Omdisponeres fra andre FN-
tiltak

TAR FRA…

■ Stat-til-stat-bistand:
-218,5 mill. kroner

(Fordelt slik: Kutt Afrika: Malawi
35 mill. kr., Mosambik 55 mill.
kr, Tanzania 58,5 mill. kr, Zam-
bia 45 mill. kr

Kutt Asia: Bangladesh 10 mill.
kr, Regionbevilgningen 10 mill 

Kutt Mellom-Amerika: 5 mill. kr)

■ Frivillige organisasjoner:
-46,5 mill kr

■ Fredstiltak Vest-Balkan og
OSSE-land: -65 mill kr

■ Verdensbanken: -100 mill kr

■ Gjeldsslette Sudan: -100 mill kr

■ Næringsutvikling: -20 mill kr

Ny giv for fredsaktivister

Får mekle i fred

I tråd med sterkere fokus på fredsar-
beid, vil de rødgrønne gjeninnføre
støtten til opplysningsarbeid for
fred i Norge med 2 millioner kroner. 

– Vi er ekstremt glade for at den-
ne støtten er på plass igjen, sier Babs
Sivertsen, daglig leder i Norges Freds-
råd, en organisasjon som tidligere

har fått penger fra denne posten. 
Etter at Bondevik-regjeringen

foreslo å kutte hele støtten til freds-
informasjon, måtte Norges Fredsråd
legge ned sitt sekretariat. Nå håper
de å få sin del av informasjonsstøt-
ten, slik at sekretariatet kan fortset-
te arbeidet. 

Utviklingsminister Erik
Solheim skal ha ansvaret for
fredsprosessene i Sri Lanka
og Sudan. Det har han og
utenriksminister Jonas Gahr
Støre blitt enige om.

• SYNNØVE ASPELUND
– Jonas skal fortsatt ha det konstitu-
sjonelle ansvaret, men jeg skal i
praksis lede arbeidet med den nor-
ske fredsinnsatsen i Sri Lanka og
Sudan. Dette er jo de to største freds-
prosessene vi er involvert i nå, sier
Solheim.

Om det blir andre endringer i
arbeidsfordelingen mellom utvik-
lings- og utenriksministeren er fore-
løpig ikke avklart. Men de to statsrå-
dene i Utenriksdepartementet er
blitt enige om at de i fellesskap skal
se på nye områder hvor Norge kan
ha et fredsengasjement i framtiden.
Hvilke steder og konflikter det kan
dreie seg om, vil ikke Solheim si noe
om nå. Men han tar gjerne imot tips
utenfra.

«De frivillige» bidrar. – Fredsproses-
ser har ofte kommet i gang på
grunn av engasjement hos frivillige
organisasjoner og andre miljøer
utenfor regjeringskontorene, sier

Solheim.
Han trekker fram Kirkens Nød-

hjelps rolle i Guatemala og Sudan,
Norsk Folkehjelps rolle i Sudan, og
FAFO og Terje Rød-Larsens rolle i
Midt-Østen. 

– Det er avgjørende at flere job-
ber sammen for å få en vellykket
fredsprosess. Norges styrke er net-
topp at vi klarer å ha et slikt sam-
spill mellom frivillige organisasjo-
ner og staten.

Mangler kritikk. Den norske freds-
innsatsen har stort sett sluppet
unna evaluering. Bare Midt-Østen-
prosessen er blitt evaluert, av PRIO-
forsker Hilde Henriksen Waage. De
nokså kritiske resultatene skapte
sterke reaksjoner i deler av Utenriks-
departementet. 

– Er det aktuelt med en mer systema-
tisk gjennomgang og evaluering av den
norske fredsinnsatsen, dersom dette blir
et stadig viktigere satsingsområde?

– Det er viktigere at forskermiljø-
er og media følger det enn at vi har
interne evalueringer. En av svakhe-
tene er at vi har så få miljøer i Norge
som kan komme med kvalifisert kri-
tikk knyttet til den norske fredsinn-
satsen, det gjelder for eksempel
kunnskap om Sudan, sier utvik-
lingsministeren, som ønsker enda
flere ressurser til fredsforskning.

Dropper økt skatte-
fradrag for pengegaver

• SYNNØVE ASPELUND
Giverglade nordmenn får skattefri-
tak for penger de gir til de frivillige
organisasjonene. Per i dag innebæ-
rer dette at beløp på mellom 500 og
12.000 kroner kan trekkes fra på
skatten, men Bondevik-regjeringen
foreslo å øke den øvre grensen for
slike fradrag ytterligere – til 15.000
kroner. 

Det setter imidlertid Solheim en
stopper for. Den nye regjeringen me-
ner nemlig at ordningen allerede er
svært gunstig og at staten ikke
trenger å gjøre enda mer for å opp-
muntre den private givergleden.
Dermed blir øvre grense på skatte-
fradraget sannsynligvis stående på
12.000 kroner neste år. 

– Den nye regjeringen burde ha
dratt til og økt grensen til 15.000
kroner, men vi er i alle fall glade for
at dagens ordning består. Vi håper

bare at dette ikke er et signal om en
gradvis nedbygging av fradragsord-
ningen, sier markedssjef Lars-Ivar
Gjørv i Strømmestiftelsen. 

Etter at skattefritaket ble innført
fikk flere organisasjoner en merk-
bar økning i gaveinntektene. Og da
Bondevik-regjeringen økte fradrags-
taket fra 6.000 til 12.000 kroner i
fjor, betegnet Strømmestiftelsen det
som en «seier for det frivillige Nor-
ge». 

– Hvor mye betyr det at giverne deres
kan trekke fra pengegavene på skatten?

– Det betyr enormt mye for oss,
det dreier seg garantert om mange
hundretusen kroner i året. Vi har
brukt skattefritaket aktivt i mar-
kedsføringen og minnet folk om
ordningen. Politikerne må forstå at
dette er en viktig og kostnadseffek-
tiv måte for organisasjonene å få
inn penger på, sier Gjørv.

– FN-bistanden må evalueres
• SYNNØVE ASPELUND

En større andel av den norske bi-
standen skal kanaliseres gjennom
FN-systemet framover, lover den nye
regjeringen. Da må også denne
bistanden vurderes slik all annen
bistand blir, mener Gro Brækken,
generalsekretær i Redd Barna.

– Man må se på resultater og ef-
fektivitet, og stille krav slik man
gjør ellers i bistandsarbeidet. Det er
helt klart at oppfølgingen av peng-
ene til FN er altfor dårlig i dag. Det
er ingen sammenheng mellom hva
vi gir til FN og hvordan man følger
opp pengebruken, sier Brækken.

Utviklingsminister Erik Solheim
er enig i at kontrollen med FN-peng-
ene bør styrkes.

– Vi kan ikke bare sende en feit
sjekk og si takk og farvel. Korrup-
sjonssaken rundt Olje-for-mat-pro-
grammet i Irak viser sterkt behovet
for mer kontroll av pengene i FN-sys-
temet, sier han.

FN-begeistring. Det vekker ellers be-
geistring i bistandsbransjen at en
større del av den norske bistanden
skal kanaliseres via FN-systemet. 

– Vi er veldig positive til at regje-

ringen sier ja til FN og nei til Ver-
densbanken. Det er et viktig signal
at FN som redskap styrkes, sier kom-
munikasjonssjef Bjørn Pettersen i
Norsk Folkehjelp.

Generalsekretær Atle Sommer-
feldt i Kirkens Nødhjelp er fornøyd
med vektleggingen av FNs nød-
hjelpsfond:

– Det er viktig at Norge nå tar et
økonomisk og politisk medansvar
for at fondet blir så stort at det kan
fungere, sier han.

«Bare smuler.» Gro Brækken er
også positiv til FN-fokuset, men
skuffet over at regjeringen ikke har
klart å bevilge mer enn 100 millio-
ner kroner ekstra til nødhjelpsfon-
det.

– Det er bare smuler i køen av ut-
fordringer vi står over for på dette
feltet, sier hun.

Karin Beate Theodorsen, nestle-
der i LOs internasjonale avdeling,
mener også mer FN er bra, men liker
ikke at det ser ut til å gå på bekost-
ning av stat-til-stat-bistanden:

– Vi er bekymret for den bilatera-
le biten, spesielt når det gjelder Afri-
ka, sier hun.

Fra lykkeligere tider. MDC-leder Morgan Tsvangirai (til venstre) og visepresident i
partiet, Gibson Sibanda, skåler etter at Tsvangirai ble frifunnet fra forræderiankla-
ger i 2004. Nå er de to uenige om MDC bør stille ved valget 26. november, en
uenighet som er i ferd med å ødelegge MDC. FOTO: EPA/SCANPIX
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Hun forteller at hun ber til Gud
om at mangoen skal vare lenge. Den
dagen mangoen tar slutt vet hun
ikke lenger hva som venter henne
og barna.

Frykter sulten. Alina Kaliati har sett
sine døtre dø av aids. For hvert døds-
fall har hun fått ansvaret for flere
barn. De voksne dør og de gamle må
ta hånd om barna. Det som for Alina
Kaliati skulle bli en rolig alderdom
har i stedet blitt en tid med små-
barnsstell og uro. Nå frykter hun at
hun igjen skal tvinges til å begrave
familemedlemmer når sulten slår
til for alvor. De kommende ukene
finnes mangoen, men hva skjer når
den tar slutt?

Sultkrisen i Afrika har ennå ikke
slått til med full styrke. Enn så lenge
finnes det litt mat. Noen har fort-
satt maismel, resten har mango. Og
nøden skaper nye løsninger. I Galu-
fu har de begynt å male de avgnag-
de maiskolbene til mel. Det som tid-
ligere ble slengt til grisene spises nå
av mennesker. 

– Det smaker beskt, men det fun-
gerer, sier landsbyleder Lydia Bi-
ston. 

Snart tar imidlertid også kol-
bene slutt. Regjeringen lovte befolk-

ningen maismel, såkorn og gjødsel
til subsidierte priser. Butikk-kjeden
Admarc ble etablert, for å garantere
noe til alle. Men de siste par ukene
har også Admarc gått tom for mais.
Og skal du kjøpe på markedet er pri-
sen tre ganger så dyr per kilo. I Galu-
fu har få råd til å betale så mye. 

Behov for gjødsel. Mens vi er i Galu-
fu begynner plutselig et rykte å gå
gjennom byen: Admarc har fått inn

gjødsel! I Malawi vokser ikke mais
uten gjødsel, og selv om sulten truer
nå gjelder det å planlegge framover
og sørge for en best mulig avling
neste år. Siden klokken tre på mor-
genen har folk i byen samlet seg
utenfor Admarc, klare med de 950
kwacha som gjødselen skal koste.
Prisen er bestemt i parlamentet. Når
Admarc åpner halv åtte står det
flere hundre ivrige kunder, men ive-
ren blir snart snudd til sinne: Sel-

GALUFU, MALAWI (b-a): 
I det sørlige Afrika har tørke
ført til dårlige avlinger og i
flere områder har maten
allerede tatt slutt. I Malawi
sier FN at 4,6 millioner
mennesker er truet av sult. 

• I MALAWI: 
CAROLINA JEMSBY OG

PER-ANDERS PETTERSSON (FOTO)
I landsbyen Galufu sør i Malawi bor
det 1400 mennesker. Neste avling er
først om et halvt år, men maisen har
allerede tatt slutt. De som allerede
er svakt stilt rammes hardt av sul-
ten. 

To år gamle Alex får en mango-
skive. Kraftløst suger han på den
mens mormor Alina Kaliati rynker
bekymret på pannen.

– Hva skal jeg gjøre? Han er apa-
tisk. Til tross for at han er to år kan
han ikke gå, se så liten han er!

I Galufu er det snart tomt for
mais. 76 år gamle Alina Kaliati har
ansvaret for ni barnebarn og olde-
barn. Hun stryker Alex over pannen,
reiser seg langsomt og går bort til
kjøkkenet. 

– Se, her pleier jeg å ha min be-
holdning av maismel. Nå er det
tomt, det finnes ingenting igjen. 

Tørken i det sørlige Afrika har bi-
dratt sterkt til at årets avling er den
dårligste på flere tiår. I seks land i
det sørlige Afrika hersker det mat-
mangel, og i Malawi har regjeringen
erklært nasjonal katastrofe. Neste
avling er ikke ventet før i april og
maisen har allerede tatt slutt. 

Reddet av mango. Som besøkende i
Galufu merker vi først ingenting.
Normalitetens skjær hviler over
byen, og det tar tid før detaljene av-
slører den kommende katastrofen.
Som det faktum at ingen lager mat.
Når skumringen faller over afrikan-
ske byer pleier ofte lukten av mais-
grøt å spre seg. Men her kokes det
ingenting. Eller jo, det kokes
mango. Umoden mango legges i
plastposer og kokes til kvelds. Et
mangotre står i utkanten av byen og
skjelver under tyngden av barn som
klatrer i det på jakt etter frukt. Treet
har dype røtter og klarer tørken.
Takket være mangotreet dempes ka-
tastrofen en stund framover. 

Både voksne og barn går hele ti-
den med en fruktbit i hånda. Nor-
malt varer mangosesongen helt til
desember, men Alina Kaliati frykter
at også mangoen snart tar slutt. 

– Det finnes ikke lenger noen
moden frukt. Og jeg klarer ikke å ta
ned mango fra treet. Jeg ber barna
mine om å plukke den, men det blir
jo stadig mer glissent. 
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Hungersnød truer det sørlige Afrika
I malawiske landsbyer koker folk umoden mango og rester av avgnagde maiskolber

I Galufu har
de begynt 
å male de
avgnagde
maiskolbene
til mel. 
Det som tid-
ligere ble
slengt til
grisene 
spises nå av
mennesker. 

gerne krever «tips». De vil ikke selge
gjødselen for mindre enn 1500 kwa-
cha, cirka 90 kroner.

Hele dagen står innbyggerne
der, ropene er desperate og kan hø-
res langt unna. Ingen gjødsel nå be-
tyr sult også neste år. Å betale 550
kwacha ekstra er for de aller fleste
en umulighet. 

Moren døde. Alina Kaliati gikk aldri
til Admarc.

– Beina mine er for trøtte, sukker
hun og løfter Alex opp på ryggen. Så
knyter hun ham fast med et stort
sjal.

Han henger med hodet. Til tross
for Alinas utrettelige forsøk på å
mate og stelle ham, minsker kref-
tene hans for hver dag. Det har gått
fem måneder siden moren hans, Ali-
nas barnebarn, døde av aids. 

Matmangelen rammer de min-
ste og svakeste først. Aids utvikles
raskere og verre når kroppen mang-
ler ernæring. Sult i det sørlige Afri-
ka er i dag tett koblet til aids. Når de
voksne dør, blir de gamle og barna
igjen, ute av stand til å dyrke jorda
på den best mulig måten og uten
mulighet til å tjene penger for å kjø-
pe den nødvendige maten. 

Beskjeden porsjon. På veien fra
landsbyen Galufu passerer vi tre uli-
ke markeder. Sandaler, klær og så-
per finnes i overflod – det er maten
som mangler. Noen små tomater
blandes med haugene av mango,
men ellers er det mange tomme bo-
der. I landsbyen sparer folk de siste
smulene med mat som er igjen til
en begravelse. Tørket småfisk og
maisgrøt tilbys begravelsesgjestene
og de sørgende. Barna spiser ivrig og
skraper ut det siste av grytene, men
Alina Kaliati tar bare en bitteliten
porsjon. 

– Begravelsen får meg til å tenke
på mitt eget barnebarns død for fem
måneder siden. Tenk hvordan histo-
rien gjentar seg... Og jeg er gammel,
jeg trenger ikke så mye mat, sier
hun. 

Kanskje frykter hun at sulten vil
komme fortere hvis hun forsyner
seg for mye nå. Og kanskje har hun
rett. Begravelsen tar hardt på de
allerede minimale reservene i byen.
Og kommer ikke maten snart kan
det være for sent, for mange i denne
byen og for tusenvis av andre i det
fattige landet.

Cassawa i stedet? Overalt i Malawi
dyrkes det mais. Men den vannkre-
vende maisplantan dør lett, noe
som bidrar til sulten. Før europeer-
ne tok med maisen til Afrika, dyrket
folk den potetlignende cassavaen.
Cassava tåler tørke og i det siste har

En av flere sultkatastrofer
For noen måneder siden gikk alar-
men i Niger, nå er det Malawis tur.
På det afrikanske kontinentet avlø-
ser nå sultkatastrofene hverandre.
Flere tiår med milliarder av bi-
standskroner virker forgjeves når
sulten framstår som en konstant til-
stand. 

Seks land i det sørlige Afrika
trenger matvarebistand – får de ikke
det, kommer sulten. Krisen oppstod
i forbindelse med fjorårets tørke. I
Malawi plantes maisen når det før-
ste regnet faller i november, men da
regnet tok slutt døde plantene.
Årets avling dekker bare en tredje-
del av landets behov.

– Årets avling er den dårligste si-
den 1994, sier Peter Smerdon i FNs
matvareprogram. 

Helt siden 2002 har avlingene
vært dårlige på grunn av tørke. Men
utelukkende å forklare krisen med
tørke blir for enkelt. 

– Sulten har ulike årsaker ulike
steder på kontinentet, sier Clare Ru-
debeck i hjelpeorganisasjonen Ox-
fam. 

– I Niger skyldtes sulten gress-
hoppeinvasjonen og at regnet ikke
kom. I Malawi er det tørke kombi-
nert med aids, men bakgrunnen er

kompleks, sier hun. 
I Malawi må trolig vestlige bi-

standsgivere ta sin del av skylden.
Regjeringen bygde over mange år
opp en maisreserve, som en forsik-
ring mot sult. Men da det fattige lan-
det for tre år siden søkte om uten-
landske lån, krevde Det internasjo-
nale pengefondet (IMF) at landet
skulle selge maisreserven for å bed-
re sin økonomiske situasjon. 

65.000 tonn mais ble da solgt til
en kilospris på rundt tre kwacha (18
øre). Et par måneder senere slo sul-
ten til i Malawi og regjeringen ble
tvunget til å kjøpe maisen tilbake –
denne gangen til en kilospris på 18
kwacha (1,10 kroner). 

Malawi tapte med andre ord mil-
lioner av dollar og verst rammet ble
de på landsbygda som ikke hadde
mat. Noen ny maisreserve er ennå
ikke blitt etablert. Hvis reserven
ikke hadde blitt solgt i 2002, hadde
Malawi i dag hatt større ressurser å
bekjempe sulten med, mener
mange observatører. Nå er landet i
stedet helt avhengig av utenlandsk
bistand. 
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Det interna-
sjonale
pengefondet
(IMF) krevde
at Malawi
skulle selge
maisreserven
for å bedre
sin økono-
miske situa-
sjon. 

MALAWI

■ Sult truer det sørlige Afrika. Blant flere land er
Malawi verst rammet. Her trenger over 4,6 millioner
mennesker matvarebistand. 

■ I Malawi bor det totalt 12 millioner mennesker,
halvparten av dem er under 17 år.

■ 40 prosent av barna i Malawi er fysisk og mentalt
underutviklede, på grunn av matmangel. FN anslår at
14 prosent av den voksne befolkningen er hiv-positiv.

Kilde: WFP

mange argumentert for å gjenninfø-
re cassavaen. Det ville redusere fa-
ren for nye sultkatastrofer. Samtidig
er det vanskelig å kreve at millioner
av mennesker skal endre sitt kost-
hold.

Mangler penger. Vi kommer fram
til en skole der hundrevis av men-
nesker stimler sammen i påvente av
sine rasjoner fra FNs matvarepro-
gram. Familiene fra hver by får hver
sin 50 kilos sekk med mais i måne-
den. Denne maisen er det eneste fa-
milien har å spise, uten den ville de
sultet. 

FN har imidlertid problemer
med å få tilstrekkelig med penger til
sin matutdeling. Med jordskjelvet i
Pakistan, orkaner i USA, leirras i
Guatemala og massesult i Sudan, er
Malawi nedprioritert av bistandsgi-
verne. Ytterligere 76 millioner ame-
rikanske dollar trengs for å kjøpe
inn mais og dekke behovet i landet.
Mais er basisføden i Malawi. Mor-
gen, middag og kveld lages «nsimi»,
en maismelgrøt som spises med
grønnsaker og i sjeldne tilfeller med
kjøtt eller fisk. 

Vi forlater skolen og matutde-
lingen og fortsetter mot byen Zom-
ba. Langs veien passerer vi en to-
bakksfarm med kunstig vanning.
Her vokser plantene frodige og grøn-
ne – i skarp kontrast til det tørre og
tomme maisfeltet på den andre si-
den av veien. Malawi er et vannrikt
land og ved de kommersielle te- og
tobakksplantasjene benyttes kun-
stig vanning. 

Kunstig vanning. Inspirert av resul-
tatet jobber nå flere bistandsorgani-
sasjoner med å installere vannings-
systemer i byene. Den malawiske re-
gjeringen støtter initiativet. 

– Vi har hatt nok av avlinger som
er totalt avhengige av regnet. De er
ikke forutsigbare. I stedet vil vi van-
ne åkrene og avskaffe denne sulten
som stadig kommer tilbake. Hvert år
har vi jo matmangel, sa jordbruks-
minister Uladi B Mussa nylig til en
gruppe utenlandske journalister.
Med vanning kan den dyrkbare jor-
da gi tre avlinger i året. Kanskje er
det en del av løsningen for å stanse
framtidige sultkatastrofer i Malawi.

Et sultent barn i landsbyen Galafu venter på at moren skal lage maisgrøt. Trøsten er en umoden mango. ALLE FOTO: P. A. PETTERSSON

En mor med sitt barn ved en klinikk for underernærte barn 
i Zorba.

SULTEN I AFRIKA.

■ FNs matvareprogram, World
Food Program (WFP), advarer i
høst mot hungersnød i sju land i
det sørlige Afrika: Malawi, Mo-
sambik, Zimbabwe, Swaziland,
Lesotho, Namibia og Zambia.

■ Totalt vil 12 millioner mennes-
ker trenge matvarebistand.

■ FN har bedt om 600 millioner
amerikanske dollar til mat til det
sørlige Afrika i perioden 2005-
2007. Hittil er det kommet inn
215 millioner dollar. 

Kilder: WFP, Care, Unicef

30-årige Hirda Raphael er død av aids. Hennes mormor i Galafu sørger.

Mormor Alina Kaliati har laget maisgrøt til ni barn.



Svekket LRA slåss videre
Svake utsikter for fredssamtaler i Uganda etter internasjonal arrestordre
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GULU/KAMPALA (b-a): 
Å skape forbedringer i situa-
sjonen i Nord-Uganda blir en
av hovedutfordringene for
president Yoweri Museveni
foran presidentvalget neste
år. Denne måneden lar han
seg velge til sitt partis presi-
dentkandidat.

• I UGANDA:
GÖRREL ESPELUND

Når natten senker seg over Gulu ser
jeg en strøm av barn på vei mot sen-
trum. Noen bærer små bylter på ryg-
gen. Noen går hånd i hånd. Dette er
nord-Ugandas berømte «nattevan-
drere» – barna som ikke lenger våger
å sove hjemme i sine landsbyer, av
frykt for å bli kidnappet av opprørs-
gruppen Lord’s Resistance Army
(LRA). I Gulu søker de seg til enkle
leirer og herberger som gir beskyt-
telse mot været og nattekulda.

– Barna har nattevandret i fem –
seks år, men da krigen hardnet til i
2003 økte strømmen, forteller Mi-
chael Oruni, programansvarlig for
organisasjonen World Vision. 

Ifølge ham har krigen kunnet
pågå i 19 år fordi president Museve-
ni har forsøkt å tone ned konflikten
overfor omverdenen. 

Ordre fra Europa. I midten av okto-
ber skjedde det noe i Europa, som
var av dramatisk betydning for fol-
ket i nord-Uganda. Da bekjentgjorde
Den internasjonale krigsforbryter-
domstolen (ICC) at den hadde ut-
stedt arrestordre på fem opprørsle-
dere innen LRA, blant dem den be-
ryktede øverste lederen Joseph Kony
og hans nummer to, Vincent Otti.

– Det anslås at LRA i dag besitter
300 – 400 soldater. Dersom man lyk-
kes med å arrestere de fem fra topp-
sjiktet, håper hæren at de andre skal
gi opp, åpne døren for fredssamtaler
eller rett og slett forsvinne, forteller
hærens talsmann Shaban Bantariza.

Mens de internasjonale reaksjo-
nene på den internasjonale domsto-
lens arrestordre har vært positive, er

reaksjonene i nord langt mer avven-
tende. Mange frykter at LRA kom-
mer til å fornye sine angrep. Troen
på at hæren skal makte å arrestere
Kony er heller ikke særlig stor.

– Kony har lurt hæren i 20 år, det
virker håpløst. Hvem skal arrestere
ham? Om verden mener at Kony
skal stilles for retten, så burde ver-
den også bidra til å ta ham, sier An-
gelo Banya, daglig leder av et organ
som representerer 50 lokale acholi-
høvdinger.

Banya og hans høvdingkolleger
har forståelse for ICCs intensjoner,
men anser at tidspunktet for arrest-
ordrene er feil. Landets amnesti-
lover er fortsatt gjeldende og bud-
skapet kan derfor virke motstri-
dende. I stedet for en juridisk pro-
sess tar høvdingene til orde for sam-
tale og dialog.

Kony var klar? Fredssamtalene i
nord-Uganda skjøt ny fart i januar i
fjor – med støtte fra regjeringene i

Norge, Nederland og Storbritannia,
mens USA sluttet seg til gruppen vå-
ren 2005. På slutten av året møttes
representanter fra LRA og regjering-
en for første gang siden den forrige
runden av fredssamtaler kollapset i
1994. Men den felles viljeserklæring-
en partene skulle underskrive på,
ble aldri til virkelighet.

– Vi møttes 29. desember og LRA
sendte sin talsmann og forhandler
Sam Kolo. Han sa at Kony var klar til
å underskrive, men våpenhvile-peri-
oden som rådet på det tidspunkt
gikk ut nyttårsaften, og man rakk
det rett og slett ikke, sier norske Lars
Erik Skaansar. Han er FNs utsendte
og har som oppgave å legge til rette
for den pågående fredsprosessen
som ledes av den ugandiske parla-
mentarikeren Betty Bigombe.

Dårligere klima. Siden domstolen i
Nederland kunngjorde sine arrest-
ordrer, har klimaet for fredssamta-
ler endret seg. 

– Vi må fortsette vår streben et-
ter fred med andre personer innen-
for LRA. Men de er vanskelig å nå, et-
ter som de ikke har noe kommuni-
kasjonsutstyr. Det er for sent å dis-
kutere om det var rett tidspunkt for
ICC å gå inn eller ikke, men nå er det
gjort og vi må arbeide ut fra det. Alt
handler om å bygge opp tillit. LRA
stoler ikke på noen, sier Skaansar.

Han mener at opprørerne er be-
tydelig svekket militært og organisa-
torisk. De har lidd store tap i kamper
mot den ugandiske hæren. Blant an-
net har Kony mistet mellom fem og
åtte av sine øverste kommandanter –
enten fordi de at de er drept eller at
de har hoppet av. Den norske FN-råd-
giveren er samtidig overbevist om at
LRA fortsatt får støtte fra nord-
Sudan. Men hvem som står bak er
likevel uklart. 

Görrel Espelund er svensk frilansjournalist.
Hun besøkte nylig Uganda.

Tidligere artikler
om Uganda:

www.bistands-
aktuelt.no

Robert
Kabushenga,
leder av
regjeringens
nyetablerte
mediesenter.
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måler de hverandre med ganskende
blikk. Det hele foregår svært åpen-
lyst. Fra en veiskråning kommer et
tilfeldig par gående med buksene
halveis nede. Innen kvinnen kom-
mer inn i baren igjen lukker hun gli-
delåsen og legger på et nytt lag med
lebestift. 

Flere unge jenter. Dorothe Bheula
er 33 år og jobber som bartender på
«Solos bar». Hun pleier å prate med
kvinnene, spørre hvorfor de kom-
mer til «Solos», og bistår med råd.

– Det er forferdelig mange
kvinner som kommer hit nå, mer
enn noensinne tidligere, sier hun. 

– De kommer fra landsbyene og
har ingen mat hjemme. Iblant er det
til og med foreldrene som sender dø-
trene sine hit, i desperasjon når
både maten og pengene har tatt
slutt, forteller Dorothe.

FNs barnefond, Unicef, har slått
alarm om at et stort antall jenter er
uteblitt fra skolen og frykter at mat-
mangelen har tvunget dem ut i pro-
stitusjon. Mange jenter her i Lunzu
er urovekkende unge, 12-14 år gam-
le, med barnslige, uutviklede krop-
per. 

Tar med datteren. Tambudzai er
vakker med et alvorlig ansikt. Hun
slipper ned sin 17 måneder gamle
datter Teresa så hun kan leke på bar-

gulvet. Selv sitter hun på en benk
langs veggen med en uttrykksløs
mine. 

– Teresas far er lastbilssjåfør. Han
lovet å hjelpe til med penger, mat og
klær, men han har aldri gitt oss noe,
sier hun. 

Datteren har blitt nok en munn
å mette, i tillegg til hennes egne
småsøsken. Når Tambudzai får
kunder tar hun med seg Teresa til
lastebilen og legger henne i et hjør-
ne i bilen. 

– Det kjennes forferdelig å ha
henne der. Jeg håper bare at hun
ikke forstår og at hun glemmer det
fort, sier Tambudzai.

20-30 kroner for «et ligg». For en
natt med en lastebilsjåfør får Tam-
budzai mellom 300 og 500 kwacha,
rundt 20-30 kroner. Få av mennene
bruker kondom, til tross for aids-in-
formasjonen og det faktum at drøyt
14 prosent av befolkningen i Malawi
regnes å være hiv-smittet. Tambud-
zai har vanskelig for å tenke på
framtiden. 

– Jeg ser ikke noe annet enn pro-
blemer, hva godt har jeg i vente?
spør hun. 

– Det hender jeg drømmer om å
treffe en mann som gifter seg med
meg og tar hånd om meg og Teresa.
Det kan jeg drømme om – å bli tatt
vare på.

Storesøster, 19 år og prostituert 

– Museveni er en garantist for stabilt demokrati
• GÖRREL ESPELUND

– Museveni har fortsatt noe å gi
Uganda, sier Robert Kabushenga,
leder av regjeringens nyetablerte
mediesenter. 

Hans fremste oppgave blir å re-
parere presidentens forhold til pres-
sen og det internasjonale samfun-
net. Det skal skje samtidig som Mu-
seveni, tross stor skepsis både nasjo-
nalt og internasjonalt, stiller opp til
valg for en tredje presidentperiode. I
tillegg skal landet ta steget fra null-
parti- til flerpartisystem.

– Jeg mener at vi trenger Museve-
ni som en garantist for at flerparti-
systemet skal fungere. Uganda kan
ikke ta to store forandringer samti-
dig, fastslår regjeringstalsmannen.

Utvilsom kandidat. At det blir Muse-
veni som velges til regjeringsbeve-
gelsen National Resistance Move-
ments presidentkandidat til valget i
mars 2006, hersker det ingen tvil
om. Men alle innenfor bevegelsen
har ikke vært like positive. Da disku-
sjonene om en tredje periode startet
etter forrige valg, så Mugisha Mun-

tu, en av Musevenis våpenbrødre
under frigjøringskrigen på 1980-tal-
let, på utviklingen med stor uro.

– Det var ikke i så stor grad den 3.
perioden i seg selv som uroet meg,
men måten man drev saken igjen-
nom på. Det var ingen fri og demo-
kratisk prosess, men manipulerte
folk og bestakk dem. Jeg begynte å
innse at lederskapets vilje til å sette
sine personlige interesser til siden
for å arbeide for landets beste var
fraværende, sier Muntu.

Forlot bevegelsen. Sammen med 30
andre parlamentsmedlemmer fra
NRM forlot han «bevegelsen» i mars
2003 til fordel for opposisjonsparti-
et FDC (Forum for Democratic
Change). Partiets leder er Kizza Besi-
gye, samme mann som nesten fikk
30 prosent av stemmene ved valget i
2001. men nå sitter han fengslet – be-
skylt for å ha støttet opprørsgrup-
pen.

FDC anses i dag å være Ugandas
sterkeste opposisjonsparti. I og med
overgangen til flerpartisystem har
partiet, i likhet med mange andre,

begynt å etablere lokalkontorer.
Men å bygge et nasjonalt partiappa-
rat er ikke gjort over natten.

– Jeg er urolig for at valget neste
år ikke kommer til å være fritt og
rettferdig. Museveni kommer til å
stille opp og innsatsen er høy. Oppo-
sisjonen må nå samles om én mann,
vi har ikke råd til interne stridighe-
ter om vi vil beholde demokratiet i
dette landet, sier Muntu.

Seks opposisjonspartier, blant
dem FDC og de eldre partiene DP
(Democratic Party) og UPC (Uganda
People’s Congress), har gått sam-
men i en løs konstellasjon som kal-
ler seg G6. Ett av målene er å bli eni-
ge om en felles presidentkandidat

De små nattevandrerne i Gulu er blitt selve symbolet på den humanitære tragedien i nord-Uganda. FOTO: ERIC MILLER

Det kjennes
forferdelig.
Jeg håper
bare at hun
ikke forstår
og at hun
glemmer det
fort. 

Tambudzai, 19 år og
prostituert.
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• I MALAWI: 
CAROLINA JEMSBY

LUNZU, MALAWI (b-a): Skumringen
senker seg over Lunzu i Malawi. På
landeveien dundrer lastebilene for-
bi. 19 år gamle Tambudzai January
kommer traskende langs veien, på
vei til baren. Enda en arbeidsdag
venter. I sultens Malawi tvinges tu-
senvis av unge kvinner til å prostitu-
ere seg. 

For Tambudzai begynte det for
to år siden. Da døde faren hennes –
og moren forlot barna for en annen
mann. Som eldste datter hadde
Tambudzai ansvaret for at små-
søsknene skulle få mat og skole-
penger. 

– Jeg hater å være her. Jeg hater å
gå hit til denne baren hver kveld.
Men jeg har ikke noe valg, uten
pengene ville vi sultet. Jeg er nødt til
å skaffe penger til mat, sier hun. 

Syndenes forlatelse? «Solos bar» lig-
ger i utkanten av Lunzu. Stedet er
kjent som et stoppested for lastebil-
sjåfører som kjører mellom byene
Lilongwe og Blantyre. Her finnes
skjønnhetssalonger, barer og motell
med navn som «Hard Stop» og «Para-
dise». Noen forhåpningsfulle kirker
har også kommet hit – og tilbyr syn-
denes forlatelse. 

Få lastebilssjåfører eller kvinner
ser imidlertid mot kirken, i stedet

Alt handler
om å bygge
opp tillit.
LRA stoler
ikke på
noen.

Lars Erik Skaansar,
norsk FN-freds-
utsending i nord-
Uganda.

’’

Opposisjonspartiet Forum for
Democratic Change og dets leder Kizza
Besigye, har sine støttespillere i
Kampala. FOTO: ERIC MILLER

FAKTA:

■ Uganda er ett av sju norske hovedsamarbeidsland.

■ Norge har besluttet å redusere budsjettstøtten til
Uganda. 

■ Årsaken til bistandskutt er bekymring for myndig-
hetenes håndtering av demokratiseringsprosessen,
menneskerettigheter og korrupsjon.

Fortsatt mat-
mangel i Niger

• TONE BRATTELI
Situasjonen i det sultramme-
de Niger er gradvis blitt litt
bedre, selv om det fortsatt er
matmangel i mange landsby-
er. 

Moira Eknes i CARE Norge
er i Niger nå, og sier til Bi-
standsaktuelt at de nå vil foku-
sere på forebygging og langsik-
tige tiltak.

– For øyeblikket er det mat-
mangel i om lag 2000 landsby-
er, sier Eknes. – På samme tid i
fjor var det en tilsvarende situ-
asjon i 3000 landsbyer. Gratis
matutdeling er stoppet, men
man fortsetter å ta i mot
underernærte barn for å hjel-
pe dem.

Eknes peker på at den ge-
nerelle økonomien i Niger har
fått en kraftig støyt. Folk har
gjeld, og det tar tid å komme
over krisen. Dette kommer
også fram i en rapport fra FNs
matvareprogram (FAO). I rap-
porten blir det understreket at
det er behov for rehabilite-
ringstiltak for bønder og no-
mader.

Malariakonferanse 
i Kamerun.
Verdens største konferanse om
Malaria startet 11. november i
Kameruns hovedstad Yaoun-
dé. Blant deltagerne på konfe-
ransen var Bill Gates. Verdens
rikeste mann oppfordret det
internasjonale samfunnet til å
gjøre mer for å bekjempe ma-
laria. Ifølge Associated Press
lovet Gates nylig drøyt 1,7 mil-
liarder kroner til utvikling av
nye vaksiner mot sykdommer
som overføres av moskitoer.
Mer enn 1,5 millioner mennes-
ker, svært mange av dem afri-
kanske barn under fem år, dør
av malaria hvert år.  

Islamske ministere
støtter barn
På en todagers konferanse i
Marokko uttrykte ministere
fra 50 islamske land samt
medlemmer fra over 20 islam-
ske organisasjoner sin støtte
til barn, melder Unicef. I en
felles erklæring ble islamske
land oppfordret til å slutte
med skadelige tradisjonelle
praksiser, å arbeide mot de sto-
re kjønnsforskjellene i utdan-
ningssystemene, samt å arbei-
de mot den høye barnedøde-
ligheten i mange islamske
land. Om lag 4,3 millioner
barn under fem år dør hvert år
av kurerbare 

Mulig bistandskutt 
i Etiopia
Som en følge av de siste ukenes
voldshandlinger, opptøyer og
beskyldningene om valgjuks
under valget i mai vurderer nå
flere store givere å kutte i bi-
standen til Etiopia. Det melder
Agence France Presse. I en fel-
les uttalelse sa giverne, blant
dem Verdensbanken og Den
afrikanske utviklingsbanken,
at de nå ”kollektivt ville vur-
dere bistanden til Etiopia”.  

notiser

Sjåfører på gjennomreise er en viktig kundegruppe for jentene ved «Solo’s bar» i Lunzu.

• GUNNAR ZACHRISEN
En pågående konflikt mellom nasjo-
nalforsamlingen og presidenten bi-
drar til å fjerne oppmerksomhet fra
den pågående alvorlige matvarekri-
sa i Malawi, skriver FNs nettavis Irin-
News.

Bakgrunnen for konflikten er at
presidenten i landet har brutt med
sitt gamle parti UDF, og har dannet
sitt eget. I tillegg har presidentens
anti-korrupsjonskampanje rammet
flere opposisjonspolitikere. 

Konflikten har etter hvert utvik-
let seg og et flertall i nasjonalfor-
samlingen har ønsket å stille presi-
denten for riksrett. Opposisjonspar-
tiene, som har flertall blant de fol-
kevalgte, hevder at Mutharika ulov-

– Riksrett-krangel stjeler fokus fra sulten
lig brukte 300 000 dollar av offentli-
ge midler ved etableringen av sitt
nye parti. Det er dette som er den
konkrete begrunnelsen for riksrett-
beslutningen. Men president Bingu
wa Mutharika sitter ikke med hen-
dene i fanget. I begynnelsen av no-
vember ble tre av hans sterkeste kri-
tikere blant parlamentarikerne i
UDF arrestert. Anklagene mot de tre
varierer fra tjenesteforsømmelse via
overtredelse av valgloven til doku-
mentfalsk.

En grunnlovsdomstol har mid-
lertidig satt en bom for forsøket på å
reise en riksrett-tiltale, med henvis-
ning til at det er grunn til å se nær-
mere på prosedyrene for en slik til-
tale. 

Den pågående politiske konfron-
tasjonen har også vekket bistandsgi-
vernes interesse. Ulike givere, blant
dem USA, EU og Norge, gikk i okto-
ber sammen om et felles brev til op-
posisjonspartiene. I brevet uttrykte
de sin uro over at det sterke fokuset
på riksrettsaken stjeler oppmerk-
somhet fra den pågående, alvorlige
matvarekrisa i landet. Dette har
blitt karakterisert som «innblan-
ding i indre anliggender» og skarpt
kritisert av enkelte talsmenn for
opposisjonen. 

Ifølge Irin-News er det tredje
gang bistandsgiverne «intervenerer»
som et svar på den politiske krisa i
landet.



AKTUELT . 19bistandsaktuelt • 9/200518 . AKTUELT 9/2005 • bistandsaktuelt

svekket. Korrupsjon fantes etter
hvert på alle nivåer. 

I 1992 gikk religiøse grupper,
den politiske opposisjonen, fagfor-
bund og et bredt spekter av repre-
sentanter fra det sivile samfunn
sammen om Citizen Coalition for
Constitutional Change. Etter hvert
kom en rekke andre aktører også på
banen. Debatten om ny konstitu-
sjon har dratt mange mennesker til
folkemøter og preget avisspaltene
over lang tid i Kenya.

På den politiske arenaen har de
ikke vært like idyllisk. Forsøket på å
etablere en konstitusjons-kommi-
sjon ble vanskelig fordi politiske
partier ikke greide å bli enige om
hvem som skulle få plass i kommi-
sjonen. Grupper fra det sivile sam-
funn trakk seg fra hele saken.

Maktfordeling. Hva handler det
hele om? Bistandsaktuelt spør freds-
prisvinneren og aktivisten Wangari
Maathai, som også er viseminister i

regjeringen.
– Presidentens rolle har hele tida

vært et debattema, sier hun. – Jeg
mener at det forslaget som nå er
lagt fram representerer et fram-
skritt når det gjelder maktfordeling-
en i Kenya. Presidenten vil ikke få så
mye makt som han har nå, og han
får heller ikke legge seg opp i hva
som skjer i rettsapparatet. En stats-
minister vil få en mer sentral rolle.
Parlamentet skal bli mer uavhengig
og styrker dermed sin posisjon, sier
hun.

Maathai tror det kan bli en van-
skelig tid for regjeringen framover. –
Det er mange som ønsker å se oss
slått på denne saken, sier hun. – Men
kommer det ingen ny konstitusjon
ut av valget 21. november, så er det
den gamle som fortsatt gjelder. Hvil-
ke fordeler er det ved det? spør hun
retorisk.

Wangari Maathai tror debatten
om ny konstitusjon har vært så van-
skelig og opphetet i Kenya blant an-

net fordi den har vært så etnisk fo-
kusert.

Vold og uro. Ja- og nei-siden i grunn-
lovsdebatten har økt sin aktivitet
den siste tida. Nylig startet informa-
sjonsminister Raphael Tuju en ja-
kampanje i Kisumu. Det endte med
voldsomme uroligheter og fire men-
nesker ble drept. Avisene ble straks
fylt av protester og reportasjer.
Munnhuggeriet nådde også parla-
mentet der det fortsatt krangles om
hvem som har skylden for volden.

Det er også slåsskamp innad i re-
gjeringen. Planleggingsminister An-
yang Nyong’o har ifølge avisen Nati-
on uttalt at president Kibaki har
nektet å høre på fornuft. 

– Folket som valgte ham sa nei til
denne konstitusjonen, likevel lytter
han bare til noen få mennesker som
er ute for å beskytte sine interesser.
Jeg ønsker at presidenten skal endre
sin holdning før det er for sent, sier
han.

Da opposisjonslederen Mwai
Kibaki vant valget i Kenya 
i 2002, lovte den nye presi-
denten at et forslag til ny
grunnlov ville bli fremmet 
i løpet av 100 dager. Først
21. november i år, etter om
lag 1000 dager, blir det 
folkeavstemning – om et 
forslag som skaper mye
krangel og strid i Kenya.

• TONE BRATTELI
Debatten og problemene rundt kon-
stitusjonen har røtter tilbake til fri-
gjøringen i 1963. Det som ble prokla-
mert som et land som skulle bygge
på demokratiske prinsipper, ble i
stedet til et land der presidenten
fikk enorm makt, byråkratiet ble
sentralisert og parlamentets rolle

Stor spenning foran avstemning om ny grunnlov i Kenya

President Mwai
Kibaki får en stri
tørn med å over-
bevise velgerne.
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Norsk fiskeribistand 
til Namibia har vært en 
suksess. Det er den klare
konklusjonen i en fersk 
evalueringsrapport.

• TOR AKSEL BOLLE
Siden Namibia ble uavhengig for
femten år siden har Norge bidratt
med om lag 400 millioner kroner i
støtte til fiskerisektoren i det afri-
kanske landet. En ny evaluerings-
rapport, som er utført av konsulen-
ter fra Nordic Consulting Group, ser
nærmere på effekten av fiskerisam-
arbeidet. Bistanden ble avsluttet i
2004. 

– Vår konklusjon er at norsk bi-
stand til fiskerisektoren i Namibia i
det store og det hele har vært vellyk-
ket, sier leder for evalueringstea-
met, Mike Fergus fra Nordic Consul-
ting Group, til Bistandsaktuelt. 

Norge får i rapporten skryt for å
ha bidratt sterkt til at Namibia i dag
har en veldrevet og godt adminis-
trert fiskerisektor. Opplæring, forsk-
ning og institusjonsutvikling er vik-
tige tiltak som gjennom årene har
nytt godt av norsk bistandsfinansie-
ring.

Ukontrollert fiske. Kontrasten til si-
tuasjonen da landet ble uavhengig i
1990 er slående, mener forskerne.
Den gang var store deler av fiskebe-
standen truet av overfiske og det
fantes svært lite kompetanse i Nami-
bia på fiskeforvaltning. Namibiske
myndigheter visste ikke hvor mye
fisk som fantes i sine områder, og de
hadde verken personell eller utstyr
til å holde effektiv kontroll med fis-
kebåter fra andre land.

Men nå er altså situasjonen for-
bedret. Fiskerisektoren har de siste
årene sørget for betydelige inntek-
ter til den namibiske statskassa, og
fisk er i dag landets nest største kil-
de til eksportinntekter.

Dyktige namibiere. NCG-konsulen-
ten mener det er særlig tre grunner
til at samarbeidet mellom Norge og
Namibia har gitt gode resultater.

– For det første dreier dette seg
om et område hvor Norge virkelig
har topp kompetanse og erfaring.

For det andre har namibiske myn-
digheter vært svært dyktige, sier Fer-
gus. 

Han mener at namibiske myn-
digheter har tatt de rette beslut-
ningene og vært veldig klare og ty-
delige på hva slag bistand de har øn-
sket seg. 

– En tredje grunn til suksessen
er at de som har jobbet med dette på
norsk side, både i Norge og i Nami-
bia, har vært motiverte og kunn-
skapsrike folk som virkelig har prio-
ritert dette samarbeidet, sier Fergus. 

Vellykket. Rapporten karakteriserer
samarbeidet mellom fiskerideparte-
mentet i Namibia, Norad og det nor-
ske firmaet Nordenfjeldske Develop-
ment Services, som et vellykket part-
nerskap mellom private firmaer og
offentlige institusjoner i utviklings-
land. 

– Fiskeribistanden til Namibia er
et eksempel på at det er lettere for

Norge å lykkes med bistand på om-
råder vi virkelig kan, som fisk, olje
og vannkraft, enn på områder hvor
vi har mindre kompetanse, sier Fer-
gus. 

Han mener også det har virket
positivt at Norge, i motsetning til en
del andre europeiske land, ikke har
hatt egne kommersielle interesser i
den namibiske fiskerisektoren.

Begrenset fattigdomsreduksjon.
Selv om både nordmenn og namibi-
ere får mye skryt i evalueringsrap-
porten fra Nordic Consulting Group
fastslås det også at suksessen med å
utvikle namibisk fiskerisektor i li-
ten grad har kommet de aller fattig-
ste i Namibia til gode. 

– Etter vår mening har utvikling-
en i fiskerisektoren først og fremst
bidratt makroøkonomisk. Det er
nok mange grunner til det, blant an-
net har det faktum at det bare et to
havner i Namibia gjort det vanskelig

å spre de positive effektene over hele
landet. Det er også ganske klart at
namibiske myndigheters politikk,
med tett samarbeid med stor uten-
landske selskaper, har bidratt til at
mye penger har forsvunnet ut av
landet, sier Fergus.

Ringvirkninger. Norads fiskerirådgi-
ver Kirsten Bjøru mener imidlertid
at rapportens konklusjon om be-
grenset effekt for de fattigste er noe
unyansert.

– 14.000 namibiere jobber med
fiske og det får jo selvfølgelig ring-
virkninger. Fiskeriindustrien er
også den nest viktigste kilden til ek-
sportinntekter for Namibia, det er jo
veldig viktig for et lite land med re-
lativt åpen økonomi, sier Bjøru. 

Hun minner også om at en del
av den norske bistanden har rettet
seg mot ferskvannsfiske, en type fis-
ke som domineres av fattige fiskere.

Endelig, en suksess!
Evaluering: Vellykket norsk fiskerisamarbeid med Namibia

Norsk støtte har bidratt til at fiskerisektoren i Namibia er veldrevet og gir gode eksportinntekter, fastslår en ny rapport fra Nordic Consulting Group.
Bildet viser pakking av fisk på bedriften Sea Works i Walvis Bay. FOTO: TONE SLENES

Det er
lettere for
Norge å
lykkes med
bistand på
områder vi
virkelig kan,
som fisk,
olje og vann-
kraft. 

Mike Fergus, konsu-
lent Nordic Consul-
ting Group. 

’’

Vil ha flere vaktbikkjer
Kenyansk avis-guru ber givere støtte uavhengige media

– Hvis man for alvor vil frem-
me godt styresett, må man
investere i frie medier som
kan være vaktbikkjer, sier
Wilfred D. Kiboro. Han er
toppsjef i det kenyanske
mediekonsernet Nation
Media Group. 

• ELISABETH SALVESEN 
Wilfred D. Kiboro og Nation Media
Group er på mange måter Øst-Afri-
kas svar på Kjell Aamodt og Schib-
sted-konsernet. Som administre-
rende direktør for det kenyanske
mediakonsernet The Nation Media
Group er Kiboro sjef for et titalls avi-
ser, flere tv- og radiostasjoner samt
en rekke tidsskrifter i Kenya, Ugan-
da og Tanzania. Kiboro er også leder
for Det internasjonale presseinsti-
tuttet (IPI), som organiserer redaktø-
rer og seniorjournalister fra hele
verden. Nylig besøkte han Institutt
for Journalistikk (IJ) i Fredrikstad
som innleder på et seminar om støt-
te til frie medier i utviklingsland.

– Frie og uavhengige medier er
ekstremt viktig i utviklingen av
unge demokratier. Medienes jobb er
jo å passe på overfor den utøvende,
lovgivende og dømmende myndig-
het. Samtidig skal mediene gi stem-
me til de som ikke har en egen stem-
me på i samfunnet, påpeker Kiboro.

– Alle snakker om godt styresett
som en viktig forutsetning for utvik-
ling. Hvis et land som Norge eller
norske medier ønsker å bidra til å
fremme godt styresett og pressefri-
heten i den tredje verden, kan dere
for eksempel støtte det arbeidet som
pågår for å bedre presselovene i
flere land. Dere kan også støtte
undersøkende og kritisk journalis-
tikk gjennom både grunnutdan-
ning og videreopplæring i journalis-
tikk.

Afrikansk suksesshistorie. Mange
afrikanske medier sliter med dårlig
økonomi og minimale annonsemar-
keder. De blir kneblet av streng me-
dielovgivning, stengt av myndighe-
tene fordi de er kritiske eller saksøkt
og pålagt skyhøye bøter som knek-
ker økonomien. 

I skarp kontrast til denne virke-
ligheten står mediekonsernet Nati-
on Media Group. Selskapet har suk-
sess i flere land og er en av Afrikas
største mediebedrifter. I Kenya har
det nå om lag 75 prosent av marke-
det og 70 prosent av annonsemarke-
det. 

– Hva er hemmeligheten bak denne
afrikanske suksesshistorien? 

– Vi arbeider profesjonelt og har
investert i journalistisk kvalitet i en
årrekke. Vi har en sunn økonomi og
vurderer markedet fortløpende og
nøkternt. Allerede for ti år siden be-
stemte vi oss for å satse på den nye
datateknologien, sier Kiboro. 

Men folket består. Kiboro har vært
leder for konsernet i 12 år, er utdan-
net sivilingeniør og spøker med at
han har vært med på å designe pres-
sefrihet istedenfor veier i Øst-Afrika.
Tidligere har han arbeidet i blant
annet Rank Xerox og i oljeindustri-
en.

Avisen Daily Nation ble startet
av Aga Khan for 45 år siden, på slut-
ten av Kenyas kolonitid. Det første
overskuddet i konsernet kom på be-
gynnelsen av 70-tallet, og konsernet
mottar ifølge Kiboro ikke lenger noe

økonomisk støtte fra Aga Khan. 
– Aga Khan er fremdeles hoved-

aksjonær og en mann med visjoner.
Han gjorde et valg: regjeringer kom-
mer og går, mens folket består. Nati-
on skulle være det afrikanske fol-
kets stemme og tale massenes sak
overfor koloniherren, forteller Kibo-
ro. 

– Det er fortsatt vår rettesnor; vi
tar opp saker fordi de angår mannen
i gata og ikke for å tjene myndighe-
tene.

Trange kår. Ytringsfriheten hadde
svært trange kår under president
Daniel arap Moi (1978-2002). Telefo-
ner ble avlyttet, og journalister og
redaktører ble fengslet og torturert.
Flere kritiske medier måtte stenge,
men Daily Nation klarte seg. Dette
til tross for at avisa var en tydelig
kritiker av Moi under hele hans re-
gjeringstid og støttet Kibaki som
overtok som president i 2002. 

– En sunn økonomi er nok én av
grunnene til at vi klarte det. Vi har
blant annet aldri hatt statlige an-
nonser, sier Kiboro.

– En annen viktig grunn er at
den journalistiske staben hadde god
utdanning i ryggen. Journalistut-
danningen i Kenya ble startet allere-
de i kolonitiden. Dermed holdt vi et
høyt faglig nivå slik at myndighe-
tene ikke kunne ta oss på uetterret-
telighet, saksøke eller bestikke jour-
nalistene.

Vi har alltid hatt daglige evalue-
ringer av de redaksjonelle produk-
tene. Både journalister og redaktø-
rer deltar i interne videreutviklings-
program med rettesnoren «Let`s get
it Right».

– Har pressefriheten i Kenya fått bed-
re kår under president Kibaki?

– Pressefrihet må man slåss kon-
tinuerlig for. Og myndighetene må
holdes ansvarlige for sine handling-
er, eller mangel på sådanne, hver
dag. Den nåværende regjeringen er
ganske tolerant, men vi har fortsatt

temmelig strenge presselover i Ke-
nya, sier Kiboro.

Korrupsjon. – Vi hadde en underlig
episode for en tid siden da den ene
av presidentens koner stormet inn i
redaksjonslokalene våre uanmeldt
fordi hun ikke likte noe vi hadde
skrevet om presidentfamilien. Det
var selvfølgelig helt uakseptabelt for
oss, og vi valgte å bare overse hele
hendelsen, forteller direktøren.

– Kan dere ta opp ømtålige temaer
som for eksempel korrupsjon? 

– Korrupsjon rapporterer medi-
ene våre om nesten daglig, også når
det kan avsløres i presidentens nære
krets. Men da er vi selvfølgelig me-
get påpasselige med at den informa-
sjonen vi har, er til å stole på. Vi krys-
sjekker alle fakta for ikke å bli sak-
søkt etterpå. Dessuten er vi hele ti-
den på vakt overfor korrumpering
av journalister, og vi praktiserer
nulltoleranse på det området. Kor-
rupsjon er et kjent problem i mange
afrikanske land der journalistenes
lønninger er lave og mange journa-
lister ikke er fast ansatt.

Problemer. Flere av Nation Media
Groups medier i Uganda og Tanza-
nia har hatt atskillige problemer de
siste årene, forteller Kiboro.

– Tidligere i høst ble radiostasjo-
nen vår i Uganda stengt etter at en
journalist rapporterte om dårlig
kvalitet på presidentens helikopter i
forbindelse med helikopterstyrten
der Sør-Sudans leder John Garang
omkom. Radiostasjonen åpnet hel-
digvis igjen etter en uke, ikke minst
på grunn av internasjonalt press fra
blant annet IPI og giverlandene, sier
han.

– En av journalistene våre i Ugan-
da laget også en sak om et rakett-
kjøp som var foretatt av toppsjefen i
hæren, som dessuten er president
Musevenis bror. Journalisten rappor-
terte at rakettene ikke fungerte som
de skulle. Avisen ble stengt en tid

mens Museveni innskjerpet forbu-
det mot å rapportere om «sikker-
hetsspørsmål» og om presidentfami-
lien.
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Flyktninger fra Sør-Sudan leser siste nytt om John Garangs død i avisa Daily Nation i august i år. Uavhengige medier er helt avgjørende for å styrke
demokratiet og utvikle godt styresett, mener Wilfred D. Kiboro, som er sjef for Nation Media Group. FOTO: SIMON MAINA/SCANPIX/AFP

Mediene
skal gi en
stemme til
de som ikke
har en egen
stemme 
i samfunnet. 

Wilfred D. Kiboro,
administrerende
direktør i Nation
Media Group.

’’ Nytt nettverk vil
støtte frie medier 
i fattige land

• ELISABETH SALVESEN
Institutt for Journalistikk dan-
ner nå et nettverk sammen
med norske journalister, ut-
danningsmiljøer og presseor-
ganisasjoner for å støtte frie
medier i utviklingsland.

Nettverket er et resultat av
seminaret Frie medier som ble
arrangert av Institutt for Jour-
nalistikk (IJ) i Fredrikstad i
slutten av september i samar-
beid med Utenriksdeparte-
mentet og Norad. 

– IJ tar gjerne jobben med å
koordinere dette nettverket,
sier Trine Østlyngen, institutt-
leder på IJ. Vi vil videreutvikle
hjemmesiden vår, slik at den
kan være en møteplass
mellom miljøene. Etter hvert
håper vi å komme fram til for-
skjellige konkrete prosjekter,
tiltak eller organisasjoner som
vi kan støtte, forteller hun.

IJ arrangerte i november
en studietur for norske jour-
nalister til Aserbajdsjan med
støtte fra Utenriksdeparte-
mentet. Deltakerne fulgte
blant annet følge parlaments-
valget i Aserbajdsjan, så på me-
dienes situasjon og dekning av
valget samt Statoils engasje-
ment i landet.

notis

Les mer om
rapporten på:
www.norad.no



Bistandsbåter holder ikke vann
Fiskebåter med syltynne skrog deles ut som tsunami-bistand på Sri Lanka
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POINT PEDRO, JAFFNA (b-a):
Store bistandsmidler brukes
til innkjøp av nye fiskebåter
til tsunami-rammede fiskere
på Sri Lanka. Etterspørselen
er stor, men kontrollen med
produsentene minimal.
Mange nye båter utgjør en
fare for fiskernes liv og
helse, fastslår fagfolk.

• I SRI LANKA: 
ELLEN HOFSVANG

På enkle verksteder langt hele kys-
ten av Sri Lanka går reparasjonen av
fiskebåtene som ble skadet i tsuna-
mien raskt unna. Men innimellom
de gamle skadde båtene dukker det
nå opp flunkende nye båter med
hull og brister i skroget. 

– Denne skal aller bakerst i køen.
Vi reparerer ikke noen av de nye bå-
tene før vi er ferdig med alle de gam-
le, sier arbeidslederen på repara-
sjonsstasjonen ved Point Pedro myn-
dig. Han dunker neven i en båt som
fortsatt er skinnende hvit og rød i
lakken.  

Få måneder gamle. De kjeledress-
kledte arbeiderne som lapper sam-
men båter her på nordspissen av
Jaffna nikker enige. Båten det dreier
seg om ligger for seg selv. En stor
flenge i siden taler sitt tydelige
språk: Den er ikke sjødyktig og må
repareres. Båten har en fisker fått
som erstatning for båten han mistet
i flodbølgen. 

Flere av reparasjonsstasjonene
til A.J. Fishing og Kystkampanjen får
nå inn ødelagte båter som bare er få
måneder gamle. 

Bare en måned etter at katastro-
febølgen raserte mange fiskersam-
funn på Sri Lanka satte det første
verkstedet i gang med reparasjon av
båter i Point Pedro. Bak sto selskapet
AJ Fishing, som drives av den utflyt-
tede forretningsmannen Arnulf
Sandvik, og den norske Kystkampan-
jen som ledes av den værbitte miljø-
verneren Gunnar Album. 

I samarbeid med lokale fiskeror-
ganisasjoner finner de fram til fis-
kere som har båter som er skadet,
men fortsatt mulig å reparere.

Et par hundre. Nå ligger et par hun-
dre småbåter stablet i lange rekker
mellom de spredte palmene. Noen
er hele og nymalte, mange er flerret
opp på langs og på tvers og ser ut
som de knapt burde sjøsettes igjen. 

Men det skal de. Et titalls arbei-
dere i mørkeblå lagerfrakker med
«Den norske kystkampanjen» i store
gule bokstaver på ryggen banker og
skraper. De rensker vekk alt som er
løst og ødelagt, før hullene tettes
med nye lag med glassfiber. Løse-
middelstanken er påtrengende,
men utluftingen upåklagelig i det
utendørs verkstedet. 

Båtene har
for tynt lag
med glass-
fiber eller de
har svak-
heter som
luftbobler i
glassfibrene.

Dirk Huneke, tysk
båtbygger.

’’
– Jo, denne kan da repareres, for-

sikrer Sulaxeena (22) og tar en pause
i skrapingen. Hun og kollegaen Sella
(18) er etter hvert erfarne glassfiber-
arbeidere. De mener en arbeidsplass
som dette langt er å foretrekke fram-
for arbeid som tjenestejenter, som
ville vært alternativet deres. 

Jentene bor like i nærheten, de
er fra fiskerfamilier som ble ram-
met av tsunamien. 

– Da bølgen kom, satt vi og spiste
frokost. Det var søndag morgen. Et
enormt brak fikk oss til å løpe ut.
Det var en svær fiskebåt som var
slengt inn i en murvegg, forteller
Sella. De løp det de kunne, kom seg i
sikkerhet før den andre bølgen kom.
Husene deres ble ødelagt og eiende-
lene vasket på havet, men familiene
kom fra bølgen i live.

Flaskehals. – Dette var den første
stasjonen vi åpnet, forteller Tharma-
selan. Han koordinerer arbeidet
med reparasjon av fiskebåter på de
14 verkstedene langs østkysten nord
til Jaffna.  Erfaring har han fra et
norskstøttet båtbyggeri som produ-
serte båter i Jaffna helt til krigen
gjorde det umulig på begynnelsen
av 1980-tallet. 

Myndighetene har gitt AJ Fis-
hing ansvaret for det meste av båtre-
parasjonene nord og øst på Sri Lan-
ka. I sør støtter Kystaksjonen gjen-

oppbygging i fiskersamfunn i regi
av Sri Lanka Green Movement. I sep-
tember hadde den utradisjonelle al-
liansen av miljø- og fiskerorganisa-
sjoner og en kommersiell leveran-
dør av båtutstyr, fått 2000 skadde bå-
ter tilbake på sjøen. Nå går de løs på
reparasjon av større båter, såkalte
«flerdagsbåter» på 3,5 tonn eller
mer.

Flaskehalsen nå er å skaffe deler
til båtenes Yamaha påhengsmoto-
rer. 

– Hva kan jeg gjøre? sier den
unge mekanikeren Mohendran og
gnir motoroljen av hendene mens
han skuer litt oppgitt ut over et hav
av demonterte påhengsmotorer.
Produsenten ligger etter med leve-
ring av deler på grunn av den store
etterspørselen etter flodbølgen. Nå
håper de å få i alle fall en del av de
bestilte varene innen et par uker. Et-
ter endt utdannelse hadde Mohen-
dran klart å skrape sammen midler
til å starte sitt eget verksted i strand-
kanten. Bølgen tok alt. Bare kunn-
skapen er uskadet tilbake, og kom-
mer godt med i hjelpearbeidet. 

Billigbåter. Mange av bistandsorga-
nisasjonene som kastet seg inn i
hjelpearbeidet etter tsunamien har
ønsket å hjelpe fiskerne med nye bå-
ter. Langs hovedveien nordover på
øye er det tett mellom lastebilene

som frakter småbåter med godt syn-
lige NGO-logoer. Utdeling av småbå-
ter er så populært at FN-organisasjo-
nen FAO flere ganger har advart om
at det deles ut flere båter enn fis-
keressursene nær kysten kan tåle.
Og selv om det offisielt er krav til
både kvalitet og kontroll av båtene,
er mange av de som deles ut like dår-
lige som den som havnet bakerst i
køen på reparasjonsstasjonen i
Point Pedro.  

– Se på dette! Her skulle det vært
dobbelt så mye glassfiber, erklærer
en oppbrakt Jan-Christoph Voss på
litt stotrende tyskengelsk. 

Han viser fram to glassfiberbiter
fra to ulike båter: Biten som stam-
mer fra en gammel båt – fra før tsu-
namien – er minst én centimeter
tykk. Den andre, fra en ny båt av den
typen som deles ut som tsunami-
bistand, er 2-3 millimeter tykk. 

For tynt lag. Etter noen måneder på
Sri Lanka er den profesjonelle båt-
byggeren Voss og hans kollega Dirk
Huneke sjokkert over de nye båtene
som deles ut. De har undersøkt et
stort antall båter og hevder svært
mange ikke holder forsvarlig stan-
dard. 

– Båtene har for tynt lag med
glassfiber eller de har svakheter
som luftbobler i glassfibrene. Fullas-
tet med fiskeutstyr og fangst vil det

ikke ta lang tid før de brister eller
brekker, sier Dirk. Om dette skjer
langt til havs, vil fiskeren ikke klare
å få båten i land før den synker. 

Ville bygge. De to har litt tilfeldig
landet i hjelpearbeidet. Det startet
med en idé om at de ville bygge bå-
ter i Tyskland og gi som bistand til
Sri Lanka. Fra bistandsmyndighe-
tene fikk de raskt beskjed om at det
ikke var noen god idé, ettersom Sri
Lanka selv har god kapasitet på båt-
bygging. Men en stor tysk hjelpe-
organisasjon var interessert i å
benytte seg av kompetansen deres.
De sa ja til å reise til Sri Lanka. 

Vel framme ble de overrasket da
de oppdaget at ingenting av materi-
alene de trengte var på plass. Det var
heller ikke noe båtbygging i gang
slik de hadde blitt fortalt, og de bå-
tene som ble delt ut var av slett kva-
litet. – Vi har sagt fra at vi ikke vil ha
navnene våre nevnt i forbindelse
med disse båtene. Hva om båtene
brister og fiskerne omkommer? spør
de to. 

Den kjente tyske organisasjonen
har brukt båtbyggerne i sitt innsam-
lingsarbeid i Tyskland, og Jan-Chris-
toph og Dirk tror behovet for å kun-
ne referere til deres fagkompetanse
var grunnen til at de ble hentet inn i
utgangspunktet. 

I tempelhagen. Tyskerne underviser
nå lokale fiskere i båtreparasjon, i
kurs holdt hos fiskerimyndighetene
i Jaffna. De hjelper også andre orga-
nisasjoner med kvalitetssikring, og
har avdekket og rapportert om al-
vorlige svakheter i et stort antall bå-
ter. 

I hagen foran et slitent tempel i
Jaffna finner vi båter av typen de to
båtbyggerne ikke vil ha sjøsatt. Her
drives også et provisorisk båtverk-
sted, men de hvite og blå båtene
som ligger i store stabler er for det
meste nyproduserte – med den obli-
gatoriske logoen godt synlig.   

Lederen her vil ikke la seg inter-
vjue, men de to båtbyggerne viser iv-
rig fram svakheten ved båtene som
ligger klare til å gis bort: 

– Ved en enkel test kan du se at
materialet er lett bevegelig og svært
tynt. Her kunne jeg nesten tråkke
gjennom bunnen, peker Dirk. 

Avviser problemet. De to båtbygger-
ne har informert lokale fiskerimyn-
digheter og alle bistandsorganisa-
sjoner som vil høre, om sine funn.
Myndighetene avviser problemet,
og viser til kriterier for hvor mye
glassfiber som skal brukes i båtene.
Likevel når de dårlige båtene fram

til fiskerne, noe de to tyskerne me-
ner må skyldes at båtbyggeriene tar
snarveier og sparer på materialene
når etterspørselen er så stor. 

Kjent problem. Fiskere og organisa-
sjoner Bistandsaktuelt treffer i ulike
deler av Sri Lanka har støtt på de
dårlige båtene. Problemet gjelder
ikke bare motorbåtene av typen som
kommer til reparasjonsstasjonene,
men også i stor grad de mindre ut-
riggerkanoene som lokale fiskere
bruker.  Arnulf Sandvik i AJ Fishing
har så langt konsentrert seg om re-
parasjoner framfor utdeling av nye
båter. Men han er ikke ukjent med
problemet.

– Det er et stort problem at så
mange av de nye båtene er av for dår-
lig kvalitet, bekrefter han. 

Også kystkampanjens Gunnar
Album mener flere verft ser ut til å
ha tatt på seg for store oppdrag. De
bygger fort og billig, og det er særlig
skrogtykkelsen det går ut over, sier
han. 

Lovord. De to tyske båtbyggerne har
på sin side bare lovord å komme
med om reparasjonsarbeidet på
Kystaksjonen og A.J. Fishings stasjo-
ner.

– De gjør skikkelig arbeid, her
har vi lite å lære bort, sier de. Og da
lederen for organisasjonen som i
første omgang fikk dem til Sri Lanka
ville selge verktøyet de hadde med
seg – siden det likevel ikke ble noe av
båtbyggingen – nølte de ikke. De
pakket med seg verktøy og utstyr og
donerte det sporenstreks til repara-
sjonsstasjonen i Point Pedro. 

FISKERNE OG TSUNAMIEN

■ Rundt 40 000 mennesker
mistet livet i tsunamien på Sri
Lanka andre juledag i fjor. En
stor andel av dem var fiskere.
Mange mistet både hus, båt
og/eller fangstredskaper. 

■ Kystaksjonen er en allianse
bestående av blant andre Natur-
vernforbundet, Utviklingsfondet
og Fiskarlaget. Reparasjons-
stasjoner støttet av aksjonen har
reparert over 2000 båter, i alle
de rammede kystområdene på
Sri Lanka. I tillegg er det delt ut
rundt 4000 garn. 

■ AJ Fishing er et privat firma
startet av nordmannen Arnulf
Sandvik. Firmaet har lang erfa-
ring fra båtreparasjoner og annen
næringsvirksomhet i Sri Lanka.
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– Se på dette! Her skulle det vært dobbelt så mye glassfiber, sier de tyske båtbyggerne Jan-Christoph Voss og Dirk Huneke. ALLE FOTO: ELLEN HOFSVANG

Stor Nato-innsats i
Pakistan, lite kritikk
Om lag 1000 soldater fra
Nato deltar nå i hjelpe-
arbeidet i Pakistan. Forsvars-
alliansen har også flydd inn
store mengder nødhjelp.
Foreløpig skaper Natos delta-
gelse i det humanitære
arbeidet få reaksjoner blant
bistandsorganisasjonene.

• TOR AKSEL BOLLE
– Dette er uten tvil den størst hjelpe-
aksjonen vi har vært involvert i, fast-
slår major Chris Riley. Han jobber
ved Nato-hovedkvarteret i Brussel.
Riley forteller at Nato, som deltar i
hjelpearbeidet på forespørsel fra FN
og pakistanske myndigheter, i løpet
av de siste ukene har flydd inn over
1200 tonn med tepper, telt, medisi-
ner og annet livsviktig utstyr til Pa-
kistan. Ulike typer Nato-personell
deltar også i nødhjelpsarbeidet i det
katastroferammede landet. Det drei-
er seg særlig om leger og ingeniør-
tropper, blant annet fra Storbritan-
nia, Tsjekkia og Spania.

Lite debatt. Det har tidligere vært
uttrykt betydelig skepsis blant de
humanitære organisasjonene mot
at militært personell skal delta hjel-
pe- og oppbyggingsarbeid. Man har
fryktet den militære deltagelsen vil
kunne gjøre grensene mellom nøy-
trale aktører og ikke-nøytrale aktø-
rer uklare og dermed vanskeliggjøre
hjelpeorganisasjonens arbeid. Men i
forhold til Natos aksjon i Pakistan
har det vært hevet få kritiske røster,
forteller Riley. 

– Jeg har tidligere jobbet i Afgha-
nistan og der ble de militæres hjel-
pearbeid mye kritisert. Men i Pakis-
tan har jeg ikke hørt den samme
problematikken nevnt med et ord.
En viktig grunn er nok at situasjo-
nen er så desperat at slike prinsip-
per rett og slett blir skjøvet til side,
mener Riley.

Har nødvendig kompetanse. Nato-
tjenestemannen mener at en annen
grunn til fraværet av kritikk mot Na-
tos deltagelse i hjelpearbeidet er at
militærorganisasjonen har kompe-
tanse på felter som det nå er skri-
kende behov for i Pakistan. 

– Vi har organisert en luftbro
som har flydd inn store mengder ut-
styr og vi har dyktige leger og inge-
niører på bakken. Skepsisen fra or-

ganisasjonene har nok blitt mindre
fordi de har sett hva vi bidrar med,
sier Riley. Majoren understreker
også at Nato samarbeider svært tett
med FN og pakistanske myndighe-
ter. 

– Vi deltar bare der hvor vi har
blitt bedt om å bidra og der vi mener
vi har den nødvendige ekspertisen,
sier han.

Ok foreløpig. Stig Traavik er landdi-
rektør for Flyktninghjelpen i Pakis-
tan. Traavik forteller at han forelø-
pig ser få problemer med den type
hjelp Nato bidrar med.

– Så lenge Nato ikke blander seg
direkte inn i det humanitære arbei-
det og stort sett driver med logis-
tikk, noe det er stort behov for, synes
vi det er greit, sier Traavik. Han
understreker imidlertid at det er av-
gjørende at de som driver selve nød-
hjelpen har kompetanse og erfaring
fra slikt arbeid.

– I Afghanistan har jeg sett
mange eksempler på at nødhjelp og
bistand er noe de militære ikke kan.
Men foreløpig er en slik sammen-
blanding av roller ikke et stort pro-
blem her, sier Traavik.

Også generalsekretær i Kirkens
Nødhjelp, Atle Sommerfeldt, følger
med på hva som skjer i Pakistan.

– Jeg hevet øyebrynene da jeg så
forespørselen fra FN om hjelp fra
Nato. Særlig fordi dette er et område
som har vært mye preget av militæ-
re konflikter, sier han. Sommerfeldt
understreker at han ikke har detalj-
kunnskap om Natos arbeid i Pakis-
tan, men at det er noe han vil se
nærmere på.

– Jeg skal til Pakistan i slutten av
november. Vi vil da gå dette nær-
mere etter i sømmene og se på om
«det humanitære rommet» er blitt
truet, sier han.

Norsk støtte. Norge har gitt 10 milli-
oner kroner til FN som er gått direk-
te til finansiering av Natos luftbro
til Pakistan. Utviklingsminister Erik
Solheim mener det er uproblema-
tisk. 

- Vår grunnholdning er at bruk
av sivile organisasjoner er å fore-
trekke. Det er mest effektivt, billigst
og prinsipielt best. Men vi kan ikke
la folk dø på grunn av prinsipper, av
og til er det nødvendig å bruke det
militære. Jeg ser ingen problemer
med dette i Pakistan så langt, sier
Solheim.

En nederlandsk lege som deltar i Nato-operasjonen i Pakistan behandler et lite
barn som ble skadet under jordskjelvet 8. oktober. Medisinsk personell på Natos
feltsykehus behandler hundrevis av pasienter hver dag. FOTO: SHAPE PHOTOS

De to tyske båtbyggerne Jan-Christoph Voss og Dirk Huneke
er sjokkert over den dårlige kvaliteten på nye tsunamibåter.

Langs strendene ligger det fortsatt store mengder vrak, sam-
men med båter som det er mulig å reparere.

Sulaxeena (22) og Sella (18) er etter hvert erfarne glassfiberarbeidere. Begge er
fra fiskerfamilier som mistet hus og alt de eide i tsunamien. 

SRI LANKA
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alvorlige at mange av problemstil-
lingene og anbefalingene som de
seks tidligere rapportene innehol-
der, ser ut til å bli fullstendig over-
sett og ikke er fulgt opp av myndig-
hetene, selv flere år etter at rappor-
tene lå på bordet. 

Men selv om HakiElimu er kri-
tisk til deler av utdanningspolitik-
ken myndighetene fører, understre-
ker organisasjonen også at det har
skjedd mye positivt og at man tross
alt er på riktig vei i Tanzania. Orga-

nisasjonen trekker blant annet fram
at det rekrutteres flere lærere, at lo-
kalsamfunnene er mer involvert i
driften av skolene og at mange sko-
ler mottar flere lærebøker enn tidli-
gere. Det avgjørende nå, hevder Ha-
kiElimu, er at myndighetene tar tak
i svakhetene slik at ikke de frem-
skrittene som er gjort smuldrer
bort.

Stanser budbringeren. Selv om Ha-
kiElimus rapport kun er basert på

tidligere rapporter laget for eller av
tanzanianske myndigheter, var
myndighetenes reaksjon på kritik-
ken sterk. Utdannings- og kulturmi-
nister Joseph Mungai forbød Haki-
Elimus virksomhet i tanzanianske
skoler. 

Han fikk full støtte av president
Benjamin Mkapa som uttalte til avi-
sen Observer at HakiElimu har
spredd feilaktig informasjon om ut-
danning i Tanzania. Presidenten sa
at organisasjonen aldri skulle få set-
te sin fot i tanzanianske skoler igjen.
Utdanningsdepartementet har også
sendt ut et skriv der de ber alle som
jobber med utdanning på distrikts-
nivå om ikke å samarbeide med
organisasjonen. 

Gir seg ikke. – Vi aksepterer ikke
myndighetenes forsøk på å stenge
organisasjonen, sier direktør Ra-
kesh Rajani i HakiElimu til Bistands-
aktuelt. 

– De truer med å ta fra oss regis-
treringslisensen, men vi kommer til
å fortsette arbeidet og planlegger
blant annet flere skolebesøk de nær-
meste ukene. Vi er alvorlig bekym-
ret, men nekter å la oss skremme. 

Rajani understreker at forsøket
på å stenge HakiElimu er et grovt
brudd på ytringsfriheten i et land
som kaller seg demokratisk. 

– Dette strider mot alle løfter om
åpenhet, ansvarlighet og godt styre-
sett. Det er et alvorlig tilbakeskritt
for demokratiet, sier han.

HakiElimu har mottatt massiv
støtte fra ikke-statlige organisasjo-
ner og det sivile samfunn i Tanza-
nia. Organisasjonene har kommet
med en felles erklæring der de påpe-
ker at de ikke kan se noe juridisk
grunnlag for myndighetenes aksjon
mot HakiElimu. De ser utdannings-
ministerens utspill som en generell
trussel mot sivile rettigheter og ber
departementet om å revurdere sitt
standpunkt.

Også den internasjonale para-
plyorganisasjonen Global Campaign
for Education (GCE) har sendt brev
til Utdannings- og kulturminister
Mungai der de beklager aksjonen
mot HakiElimu. 

DAR ES SALAAM (b-a):
Tanzania får ofte ros fordi
landet har gjort mye for å
sikre flere barn grunnskole-
utdanning. Men nylig påpek-
te organisasjonen HakiElimu
at det slett ikke står så bra
til i skoleverket. Myndig-
hetene svarte med å forby
organisasjonens arbeid.  

• I TANZANIA
ELISABETH SALVESEN

I alle sammenhenger der tusenårs-
målene står på agendaen blir Tanza-
nia fremhevet som et av de få afri-
kanske land som vil lykkes med å nå
målet om grunnskoleutdanning for
alle innen 2015.

Organisasjo-
nen HakiElimu,
som blant annet
støttes av Norge
og er en forkjem-
per for retten til
utdanning, tok
nylig for seg seks
rapporter om si-
tuasjonen i
grunnskolen. Re-
sultatet av dette
arbeidet ble rap-
porten «Three
years of PEDP Im-
plementation.
Key findings from Government Revi-
ews, July 2005». PEDP (Primary Edu-
cation Development Program) er
myndighetenes grunnskoleplan
som blant annet støttes av EU, Sveri-
ge, Irland, Canada og Norge.     

Peker på svakheter. I sin rapport,
som altså er basert på materialet i
seks andre rapporter som ble laget
for tanzanianske myndigheter i pe-
rioden 2002-2004, peker HakiElimu
på en rekke svakheter ved utdan-
ningssystemet. Den viser at færre
barn ble innskrevet på skolen i 2004
enn i 2003, at det er for få lærere, for
få klasserom og for få skolebøker.
Ifølge HakiElimu er noe av det mest

Knebler kritisk røst
Tanzanias myndigheter liker ikke kritikk av situasjonen i skoleverket
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uregelmessigheter i forbindelse
med valget. De påpeker blant annet
mangel på åpenhet og at valgregiste-
ret ikke var klart før på selve valgda-
gen. Nå oppfordrer de Tanzanias
myndigheter til å granske de uregel-
messighetene som er blitt rappor-
tert. 

Blekk ingen hindring. Noen steder
stemte folk flere ganger, og sikker-
hetsstyrker ble observert i det de

stemte til tross for at de hadde blekk
på tommelfingeren og tydelig had-
de stemt én gang før. Andre steder
ble velgere forhindret fra å stemme
til tross for at de hadde nødvendig
legitimasjon med seg.      

Flere steder var det også voldeli-
ge sammenstøt mellom sikkerhets-
styrkene og velgere, og folk kom til
skade. I ett område brukte sikker-
hetsstyrkene tåregass og vannkano-
ner for å spre opposisjonens støtte-
spillere. Observatørene påpeker
også det tunge nærværet av sikker-
hetsstyrker – om lag 30.000 – på øy-
ene under valget.

Demokratisk valg? Både internasjo-
nale observatører og opposisjonen
har stilt spørsmål ved valgkommi-
sjonens uavhengighet. Kommisjo-
nen består av syv medlemmer. To er
fra det største opposisjonspartiet, to
fra regjeringspartiet og tre er utpekt
av presidenten. CUF påpeker at ved
alle viktige avstemninger i valgkom-
misjonen, blir det fem mot to stem-
mer.  

Opposisjonspartiet CUF varslet
før valget at partiet ville starte frede-
lige demonstrasjoner med Ukraina
og Georgia som forbilde hvis ikke
valgresultatet reflekterte folkets vil-
je og valget var fritt og demokratisk. 

Så langt har opposisjonen vært
noe avventende mens de blant an-
net ser an granskingen av uregel-
messighetene. 

STONE TOWN (b-a):
Regjeringspartiet vant nok en
gang president- og parla-
mentsvalget på Zanzibar 30.
oktober, men opposisjonen
bestrider resultatet. Nå kre-
ves det gransking av uregel-
messigheter.

• I TANZANIA:
ELISABETH SALVESEN 

Ifølge de offisielle valgresultatene
fikk regjeringspartiet CCMs kandi-
dat Amani Karume 53,2 prosent av
stemmene mot opposisjonspartiet
CUFs Seif Sharif Hamad som fikk
46,1 prosent. I alt seks kandidater
stilte til presidentvalget på Zanzi-
bar, og om lag 500.000 velgere var re-
gistrert. Regjeringspartiet CCM fikk
også 30 av de 50 setene i parlamen-
tet.

Internasjonale observatører fra
blant annet EU, USA og Norge har
uttrykt bekymring over alvorlige

Flere barn enn tidligere går på skolen i Tanzania, men mye gjenstår hvis landet skal nå tusenårsmålet
om grunnskoleutdanning for alle innen 2015, påpeker organisasjonen HakiElimu. FOTO: MWANZO MILLINGA

TEGNING: GADO

1. Hvem skjuler seg inne i denne
boksen?

2. Hvor ble Mor Theresa født?

3. Hva heter Kinas to største
byer?

4. I hvilket hav ligger Sri Lanka?

5. Hva er hovedstaden i Niger?

6. Hva kaller jødene sin gud?

7. Hvilken ørken strekker seg inn
i Sør-Afrika?

8. Hvilket land i sørøst-Asia
holder på å flytte hovedstaden
sin?

9. Hva heter den politiske grup-
peringen som tok over makten
i Afghanistan i 1979?

10. I hvilket land er Dili hoved-
stad?

11. Hva heter tyfonen som
rammet Vietnam nylig?

12. Hvilken kjent øygruppe
tilhører Ecuador?

13. Hva kalles Angolas ur-
innvånere?

14. Hva heter den nye statssekre-
tæren for utviklingsministe-
ren?

15. Hvilket språk snakkes av de
fleste i Kambodsja?

16. Hvilket kortvokst jegerfolk
lever i regnskogen i Kongo?

17. Hva hjelper Tamiflu mot?

18. Hva heter den canadiske stat-
lige bistandsorganisasjonen
(tilsvarende Norad)?

19. I hvilket land heter penge-
enheten Dong?

20. Hva var det tidligere navnet
på Thailand?

Svarene finner du på side 27.

Spørrespalten er laget av 
Caroline Hvidsten

hvem? hvor? 
hva i all verden?

Prøv en
annonse i

bistands
aktuelt
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Vi er alvorlig
bekymret,
men nekter
å la oss
skremme.
Rakesh Rajani,
direktør i HakiElimu.

’’
Mange
ordførere
lagrer hjelpa
de mottar,
for å bruke
den senere
til politiske
formål. 

Basilio Sánchez
Triele, nestleder 
i Guatemalas små-
brukerlag.

’’

FAKTA:

■ Zanzibar har delvis selvstyre
og har siden 1964 vært del av
Unionen Tanzania. 

■ Ved det forrige valget på
Zanzibar i 2000 ble resultatet
annullert i 16 av 50 valgkretser.
Det ble holdt omvalg som oppo-
sisjonen boikottet. 

■ Valget i fastlands-Tanzania
ble utsatt til 14. desember etter
at en visepresidentkandidat
døde.

Rakesh Rajani,
direktør for Haki
Elimu. 

FOTO: ELISABETH

SALVESEN

Omstridt valg på Zanzibar – observatører ber om gransking

Stort behov for hjelp
...men Guatemalas organisasjoner advarer mot bistand via staten

RETALHULEU/
CHIMALTENANGO (b-a):
Hundretusener av mennesker
trenger matvarehjelp, medi-
siner, såkorn og gjødsel etter
orkanen som rammet
Guatemala i oktober. Men nå
kommer advarslene om
korrupsjon i hjelpearbeidet.

• I GUATEMALA:
THOMAS JOHANSEN (TEKST OG FOTO)

– Vannet tok alt, avlingene råtner og
vi har ikke penger til mat eller medi-
siner. Dere må hjelpe oss! sier Ange-
la Oxlach Reyes fra landbrukskollek-
tivet Montecristo i Retalhuleu fylke
ved Stillehavskysten. Hun holder
opp en maiskolbe for oss – for å
understreke alvoret: Den skulle vært
gyldengul, moden mais, klar for
innhøsting. I stedet skinner mais-
kornene i kolben mot oss som tenne-
ne i en råtten tanngard: Brune, grå,
visne og illeluktende. 

75 prosent av maisen i bygda er
ødelagt. Det samme gjelder sesam-
plantene, de vokser ikke lenger og
kommer ikke til å gi frø. Mais og se-
sam sto 10 dager under vann. Det
økonomiske tapet for de 358 famili-
ene som bor i Montecristo er
enormt. Såkorn og gjødsel til årets
avling var kjøpt på krita med pant i
det som så ut til å bli en meget god
avling. Nå er fattigbøndene redd for
å bli drevet fra jorda av banken.

Symbolet på liv. I Guatemala er
mais selve symbolet på liv. I maya-
enes skapelseshistorie ble det første
menneske formet fra en maiskolbe.
Mayaene er «maismenneskene».
Men nå varsler den råtnende mai-
sen en langsom og stille død hvor
barna er i faresonen hvis de ikke får
hjelp utenfra. 

– Barna våre er begynt å bli syke,
forteller Angela Oxlach.  Drikkevan-
net fra brønnene ble forurenset da
de ble oversvømt av gjørmevann og
av innholdet fra latrinene. 

Mange barn fikk sopp-infeksjo-
ner under flommen, deretter diaré,
og nå forteller mødrene om luftveis-
sykdommer – det kan være bronkitt
eller lungebetennelse. 

Koordinator for helsetjenesten i
Retalhuleu, Adrian Carmelo fortel-
ler oss at utbredelsen av malaria og
den potensielt dødelige dengue-fe-
beren normalt øker etter oversvøm-
melser. 

Rammer de fattigste. – Selv om
langt flere mistet livet i fjellene vil
det vise seg at Stillehavskysten er
hardest rammet økonomisk sett,
sier ordføreren i Retalhuleu by, Ma-
ria Magdalena Hidalgo Marroquín
fra partiet PAN. 

Hun får støtte i dette fra lederne
for urfolksorganisasjonen Defenso-
ría Indigena, Higiniu Pu og Nim Sa-
nik Aq’abal, da vi møter dem i Chi-
maltenango by midt inne i landet.
De understreker at det er store ska-
der i mayafylker som Sololá, Chi-
maltenango, Quetzaltenango og
San Marcos, og tusenvis av hus og
store mengder mais er ødelagt. 

– Men bøndene i innlandet er
vanligvis mindre forgjeldet enn de
som bor langs kysten, og mange får
inntekter igjen når kaffeplukkinga
starter i februar, sier Aq’abal.  

Kysten har vært tilflyttingsområ-
de for de aller fattigste som ikke fant
jord andre steder, og som måtte ta

opp dyre lån for noen jordflekker og
for å få såkorn. I bunn og grunn
handler krisa også om den ekstremt
skjeve jordfordelinga i Guatemala:
62 prosent av jorda eies av 2 prosent
av innbyggerne.

Unngå myndighetene! Nestlederen i
Guatemalas småbrukerlag (CNOC),
Basilio Sánchez Triele, sier orkanen
Stanley har rammet Guatemala har-
dere enn orkanen Mitch som raserte
store deler av Mellom-Amerika i
1998. Krisen blir forsterket av at mye
bistand havner i lommene til kor-
rupte politikere og embetsmenn.

– Mange ordførere lagrer hjelpa
de mottar, for å bruke den senere til
politiske formål. Vi har alt fått inn
flere klager om dette fra våre med-
lemmer, sier han. 

Bondelederen ber om at Norge
og andre giverland avstår fra å sende
bistand gjennom Guatemalas regje-
ring. 

– I stedet trenger vi øremerket
hjelp direkte til folk på landsbygda,
for eksempel gjennom organisasjo-
nene. Nå umiddelbart trenger vi å
sikre folk mat frem til neste avling,
deretter trenger vi medisiner mot
sykdommer som sopp, diaré og
dengue-feber, og  vi trenger takpla-
ter, sier han. 

På lang sikt mener han det bør
satses på prosjekter for å gjøre be-
folkningen i stand til å klare seg
selv, for eksempel små prosjekter
med dyrking av ulike planteslag,
produksjon av gjødsel, melkepro-
duksjon, og så videre. 

Korrupsjon. Guatemalas regjering
ba for kort tid siden Kongressen om
å forlenge den «offentlige krisesitua-
sjonen». Dette innebærer blant an-
net at kravene om at offentlige opp-
drag skal ut på anbud tilsidesettes
midlertidig, angivelig av hensyn til
effektiviteten i hjelpearbeidet. Imid-
lertid har unntaksordningen møtt
sterk kritikk fra opposisjonen og fra
frivillige organisasjoner. De påpeker
at mangel på anbudsplikt gjør det
lettere for politikere og offentlige
funksjonærer å tildele kontrakter
som de selv eller deres venner tjener
store penger på.  

1500 anmeldelser. 5. november pu-
bliserte Guatemalas største avis,
Prensa Libre, en oversikt som viser
at landets antikorrupsjonsenhet i
løpet av de siste to årene har regis-
trert 1500 korrupsjonsanmeldelser
mot politikere, militære og offentli-
ge funksjonærer.  Til og med landets
tidligere president, Alfonso Portillo,
er korrupsjonstiltalt og har flyktet
til Mexico. 

Frykten blant småbruker- og
mayaorganisasjonene for at bistand
som gis gjennom staten ikke vil
komme de fattige til gode deles av
mange. Også Redd Barnas stedlige
representant i Guatemala, Jon Bak-
kerud, har hørt om tilfeller av mis-
bruk av bistand. 

– Jeg kan bekrefte ryktene i form
av at våre samarbeidspartnere har
kommentert det som et problem,
sier Bakkerud. – Det går historier om
misbruk av hjelpeinnsats til politis-
ke kampanjer, fra ordførere som
mottar midler i CONRED-systemet,
sier han. 

CONRED er det nasjonale koor-
dineringsorganet for katastrofe-
håndtering, og skal blant annet
kanalisere stat-til-stat-bistand og
bistand til de flom- og rasherjede
kommunene. 

– Vi ønsker jo at det skal foregå
en koordinering med myndighe-
tene, men for oss er det ikke aktuelt
å kanalisere midler gjennom dem.
Vi går den private, frivillige veien,
understreker Bakkerud. 

FAKTA:

■ Ifølge Guatemalas krisekomi-
té, CONRED, er 669 personer
registrert omkommet etter orka-
nen, 844 er savnet, mens
38.000 hus enten er blitt ubebo-
elige eller er forsvunnet.

■ FNs Matvareorganisasjon opp-
gir at 90 prosent av maisavling-
ene langs Stillehavskysten, er
gått tapt. I fjellfylkene i innlan-
det er 45-80 prosent av mais og
bønner gått tapt. 
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Maisen vår er ødelagt, vi har ingenting å leve av, sier Angela Oxlach fra Montecristo ved
Stillehavskysten. FOTO: THOMAS JOHANSEN
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AV DR. M. NURUL I. SHEKH, 
HØYSKOLEN I OSLO

De siste årene har Vietnam gjen-
nomgått enorme økonomis-
ke og sosiale reformer. Som

resultat av disse reformene har Viet-
nam klart å halvere antall innbyg-
gere som lever under fattigdoms-
grensen i landet og øke den økono-
miske veksten eksepsjonelt de siste
ti årene. Vietnam har hatt en økono-
misk vekst på et svært høyt nivå, i
gjennomsnitt mer enn 6.5 prosent i
løpet av de siste to tiårene. I 2004 var
veksten i bruttonasjonalproduktet
estimert til å være 7.5 prosent, noe
som er høyere enn i de fleste utvik-
lingsland i Asia og Afrika. I tillegg til
dets vekst i pr. kapita inntekt av
bruttonasjonalprodukt, har også
andre livskvalitetsaspekter/indika-
torer økt. For eksempel har forven-
tet levealder ved fødsel økt fra 65 år i
1990 til 70 år i 2004, skoledeltakelse
og fullføringsraten har økt fra 76
prosent i 1980 til 95 prosent i 2004
og barnedødelighetsraten har nes-
ten blitt halvert det siste tiåret.
Tross signifikant økonomisk vekst
og sosial utvikling lever fremdeles
om lag en tredjedel av befolkningen
fortsatt under den nasjonale fattig-
domsgrensen. 

Blant hovedutfordringene Viet-
nam møter i dag er den nåværende
befolkningsveksten, befolknings-
tettheten, en hurtig voksende urba-
nisering og kjønnsmessig ubalanse i
befolkningen. Vietnam har i dag en
befolkning på 82,2 millioner og be-
folkningstettheten sies å være seks
til sju ganger høyere enn det FN ka-

rakteriserer som det normale nivå-
et, nemlig 35 til 40 mennesker pr.
kvadrat kilometer. Befolkningstett-
heten i Vietnam er dobbelt så høy
som i Kina og ti ganger høyere enn i
de fleste utviklingsland. En nylig av-
holdt folketelling indikerer at be-
folkningen i Vietnam har fordoblet
seg 5,3 ganger i løpet av de siste 85
årene sammenliknet med 3,6 gang-
er på verdensbasis. 

Det finnes forskjellige syn på
befolkning og befolknings-
vekst. Debatten om befolk-

ningsvekst har som regel dominert
utviklingsdebatten i utviklingsland.
Selv om det er uenigheter blant for-
skjellige forskere og utviklingsadvo-
kater når det gjelder befolknings-
vekst, er det som regel enighet om
at overbefolkning kan være en trus-
sel for utviklingen av et land. På den
ene side finnes det optimister som
argumenterer med at befolknings-
vekst har stimulert utviklingen og
ser befolkningen som den mest ver-
difulle ressursen et land kan ha. De
argumenterer også med at «økt be-
folkningstetthet forårsaker nødven-
dige sosiale og tekniske forandring-
ene som fører til bedring av leve-
standarden». Etter deres syn skaper
befolkningsvekst økt etterspørsel et-

ter mat og nye dyrkingsmetoder blir
utviklet, noe som bringer med seg
nyskaping, initiativ og entreprenø-
rånd. 

På den andre siden av spektru-
met finner vi pessimistene som ho-
vedsakelig er inspirert av Malthus
sin befolkningsteori. De argumente-
rer med at «befolkningsveksten hin-
drer utvikling, truer bærekraften og
menneskehetens overlevelsesevne.
Den kraftige befolkningsveksten
sett i sammenheng med en stigning
i personlig forbruk fører til at vi ut-
nytter de globale ressursene på en
måte som presser planeten ut over
dens naturlige grenser». Inspirert av
Malthus har ny-Malthusianerne fra
1960 advart mot en eksplosiv befolk-
ningsvekst som truer jordens bære-
kraft: en «befolkningsbombe som
begrenser vekst». De hevder at be-
folkningsveksten må kontrolleres
med alle tilgjengelige midler. 

Verdensbefolkningen består i
dag av nesten 6.6 milliarder
mennesker, en fordobling i lø-

pet av de siste 50 år. Om veksten fort-
setter på nåværende nivå vil ver-
densbefolkningen øke med 80 milli-
oner årlig til år 2025, og det meste av
denne veksten vil finne sted i utvik-
lingslandene. I 1997 projiserte FN at
befolkningen vil nå en kritisk topp
på 9,4 milliarder i 2050, og av disse
vil 1,2 milliarder leve i utviklede re-
gioner og de resterende 8,2 milliar-
dene vil leve i mindre utviklede de-
ler av verden med 5,4 milliarder i
Asia og 2 milliarder i Afrika. Det å
sikre nok mat for denne økende be-
folkningen vil være en stor utfor-
dring for de fleste utviklingslan-
dene. Beregninger viser at vi må øke
matproduksjonen med mer enn 50
prosent i forhold til dagens nivå.
Samtidig hevder mange eksperter at
jordas produksjonsevne allerede er
presset til grensen. Spørsmålet som
gjenstår er derfor om jorda vil kun-
ne produsere nok mat på en bære-
kraftig måte for å brødfø sin befolk-
ning i fremtiden? 

Overbefolkning synes å være en
kritisk hindring for utviklingen i de
fleste utviklingsland og det er spesi-
elt tilfellet for Vietnam. Et spørsmål
som derfor må stilles er hvordan be-
folkningsveksten kan kontrolleres?
Deltakerne i FNs befolkningskonfe-
ranse i Kairo i 1994 var enige om at
befolkningsveksten best kunne re-
guleres gjennom reproduktive hel-
setiltak, bedring av kvinners vilkår i
forhold til familieplanlegging. I til-
legg er fattigdomsreduserende til-
tak, økonomisk, sosial og politisk
utvikling også tiltak som må vekt-
legges for å få bukt med befolk-
ningsveksten. 

En annen utfordring som har
med befolkningsveksten å gjøre er
ubalansen i den kjønnsmessige for-
delingen i befolkningen som må
sees som en utfordring for videre ut-
vikling i Vietnam. Den Nasjonale Ko-
miteen for Befolkning, Familie og
Barn i Vietnam offentliggjorde nylig
at andelen gutter i forhold til jenter
er forverret dette året (2005) og den
nåværende nasjonale fordelingen
mellom kjønnene er på 111 menn til
100 kvinner. I 1999 var forholdet av
menn i forhold til kvinner 106 til
100. Situasjonen er også verre i visse
provinser. For eksempel er forholdet
i den nordlige Tha’i Bi’nh provinsen
120 til 100, og i Mekong-deltaet er
forholdet 128 til 100. 

Grunnen til denne ubalansen i
Vietnams befolkning er et re-
sultat av en rekke faktorer.

Men den allment aksepterte skik-

ken med å foretrekke sønner fram-
for døtre er uten tvil hovedforkla-
ringen på denne situasjonen. Enda
en grunn er tilgjengeligheten av
moderne teknologi for prenatal
kjønnsbestemmelse som bygger opp
under preferansen for guttebarn,
noe som er i ferd med å skape en
trend. Annonser og reklame for me-
disinske tjenester og sentra som til-
byr prenatal kjønnsbestemmelse er
allment akseptert og lett å obser-
vere i vietnamesiske byer. Denne
teknologiske nyskapingen og uetis-
ke bruk av den har derfor åpnet seg
som en mulighet for folk som vil bli
kvitt uønskede pikebarn gjennom
abort. Som en konsekvens har antall
aborter også hatt en sterk økning. 

Andre land, som India og Bang-
ladesh, som har erfart det samme
problemet, har en lov som forbyr
prenatal kjønnsbestemmelse fordi
det øker antall aborter spesielt for
pikebarn. De har også implementert
en kvinnevennlig politikk og satt i
gang kampanjer for å bedre likestil-
lingen mellom kjønnene. Man kan
utvilsomt argumentere med at situ-
asjonen for jenter og kvinner i Viet-
nam ikke er like ille som i India og
Bangladesh når det gjelder adgang
til utdannelse, helse og mobilitet.
Men likevel blir forholdstallet
mellom gutter og jenter forverret.
Hvis ikke korrigerende tiltak trer i
kraft straks kan situasjonen få kata-
strofale følger. 

Det er verd å merke seg at Viet-
nam har lykkes i stor grad
når det gjelder bruk av pre-

vensjon og familieplanlegging. En
fersk folketelling viser at 79 prosent
av befolkningen i reproduktiv alder
bruker prevensjon. Fruktbarhetsra-
tene blitt redusert fra 5,0 i 1980 til 2
i 2003. Selv om den nåværende be-
folkningsveksten ikke er så høy (esti-
mert 1,2 prosent nasjonalt) sam-
menliknet med mange andre utvik-
lingsland er den nåværende kjønns-
ubalansen i befolkningen en fare for
fremtidig utvikling av landet. 

På et nylig avholdt befolknings-
seminar i Hanoi i 2005 var deltakere
enige om at den nåværende befolk-
ningsveksten og de nye trendene i
forhold til kjønnsubalansen utgjør
et stort hinder for landets totalut-
vikling. Deltakerne understreket at
korrigerende tiltak må settes i gang
og mer må gjøres for å hindre den
pågående befolkningskrisen. Myn-
dighetene bør prioritere det videre
arbeidet for befolknings- og familie-
planleggingspolitikk og bør la sa-
ken få høyeste prioritet innen stats-
forvaltning, frivillige organisasjo-
ner og internasjonale organisasjo-
ner. Studier viser at for å beholde sin
nåværende økonomiske vekst må Vi-
etnam justere sin utviklingsstrategi.
Vi som tror og håper Vietnams frem-
tidige utvikling og vekst håper på at
tilstrekkelige tiltak blir satt i verk på
landsbygda for å minske urbanise-
ringen. I tillegg bør Vietnam sette i
gang tiltak for å minske befolk-
ningsveksten og den kjønnsmessige
ubalansen i befolkningen for at
fremtidige generasjoner skal kunne
bryte fattigdommens onde sirkel. 

M. Nurul I. Shekh er
1. amanuensis ved
Senter for flerkulturelt
og internasjonalt
arbeid, Høyskolen 
i Oslo.
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Det blir stadig flere gutter i forhold til jenter i Vietnam. Denne kjønnsubalansen samt stor befolknings-
vekst og økende urbanisering kan true utviklingen i Vietnam, mener artikkelforfatteren. Bildet viser ei
jente på en skole i Quang Tri-provinsen. FOTO: TOR AKSEL BOLLE

AV NEWTON SIBANDA

Kampen mot hiv og aids fortset-
ter i Zambia. Nå utfordres inn-
grodde forestillinger om sex

og samliv i landsbyenes folkedyp. En
gruppe landsbyledere i Sentral-pro-
vinsen har tatt et viktig initiativ.

På bygdene i Zambia praktiseres
fortsatt nedarvede seksuelle ritualer
som utgjør en stor fare for spred-
ning av hiv og aids. Det har ikke
vært enkelt å ta opp slike følsomme
saker, som de færreste snakker om i
familie og blant venner. Spørsmå-
lene opponerer også mot nedarvet
tro og praksis, samt autoriteten til
landsbyenes eldste.

Men livsfarlige praksiser kan
ikke fortsette bare for tradisjonenes
skyld. Nå står landsbylederne Chipe-
poo, Mboroma, Chitina, Liteta, Kain-
du og Mukonchi, alle fra Sentral-
provinsen, bak et utspill som skal få
farlig seksualpraksis fram i lyset og
bli diskutert.

– Vi anerkjenner vår innflytelse,
autoritet og vårt ansvar for tradisjo-
nelle normer og praksis i våre lokal-
samfunn. Når nedarvede tradisjoner
blir livsfarlige trusler, må vi ta en
viktig diskusjon om vi skal finne al-
ternativer som ikke setter livene
våre i fare, sier gruppen av landsby-
ledere i et opprop som har fått nav-
net «Masiye-erklæringen», etter nav-
net på hotellet i Kabwe der landsby-
lederne møttes for å diskutere pro-
blemene.

Landsbylederne har beskrevet og
diskutert en rekke typer seksu-
alpraksis som kan føre til spred-

ning av hiv og aids. Det mest grave-
rende er «seksuell rensing», en prak-
sis der et mannlig familiemedlem
gifter seg med eller har samleie med
kona til en avdød slektning. Denne
praksisen skal rense kvinnene for
åndene fra deres avdøde menn. Når

mannen i svært mange tilfeller har
dødd av aids, sier det seg selv at tra-
disjonen er livsfarlig. Mange tror at
den avdøde mannens ånd vil hjem-
søke den gjenlevende kona, og at
den bare kan forsvinne ved seksuell
rensing.

I tillegg er det listet opp en rekke
andre former for seksuell prak-
sis og stimulering som kan spre

hiv og aids. De viktigste er polygami,
bruken av «mpokeleshi», en seksuell
hjelper med mange partnere og tra-
disjonen med at en mann kan ha
sex med sine svigerinner hvis ikke
kona er tilgjengelig. I tillegg kom-
mer ulike inngrep og medisiner
som brukes for å påvirke kvinners
seksuallyst. 

– Vi oppfordrer til trofasthet i ek-
teskapet, og er spesielt kritiske mot

seksuell rensing. Denne praksisen
danner en kjede av livsfarlig praksis
som fører til at stadig flere dør av
aids, sier gruppen av landsbyledere i
oppropet.

Nå arbeider landsbylederne med
å finne nye tradisjoner, for eksem-
pel rituelle smykker eller måltider,
som kan erstatte de seksuelle for-
mene for rensing. Lederne erkjen-
ner at forbud ikke er nok, nye og tro-
verdige ritualer må komme i stedet
for de gamle.

Landsbylederne erkjenner også at
det står dårlig til med bruken
av kondom i landsbyene. Nor-

malt er kvinners stilling så svak at
de ikke kan kreve at en mann bru-
ker kondom ved samleie. Ofte vil
mannen motsette seg å bruke kon-
dom, og da er smittefaren stor.

Mange menn føler de har betalt for
konene sine ved å gi medgift (lobola)
til familien, og har rett til å bestem-
me når de vil ha samleie og over all
bruk av prevensjon. 

Engasjementet fra landsbyleder-
ne har også rettet et ubehagelig sø-
kelys mot dem selv. Som mektige
rollemodeller har de selv hatt opptil
10 koner og også vært aktive utenfor
den store koneflokken. Menn med
makt er kjent for å få de damene de
peker på.

– Vi må også gå i oss selv og se
det negative i våre egne vaner, sier
landsbyleder Mukonchi.

Frivillige organisasjoner, som ar-
beider mot hiv og aids i Zambia,
er svært glade for oppgjøret mot

farlig seksuell praksis på landsbyg-
da. 

– Det er nettopp et slikt utspill vi
som arbeider for rettighetene til
kvinner og barn har ventet på, sier
Matembu Kambu, som er leder for
KFUK i Zambia. Kambu forteller at
de som jobber for å forbedre aids-si-
tuasjonen i Zambia ofte opplever at
de kjemper en tung kamp mot ned-
arvet tradisjon og mannsdominans
på bygdene. 

– At landsbylederne nå erkjen-
ner alvoret, er et gjennombrudd for
kampen mot hiv og aids i Zambia,
sier Matembu Kambu.

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

Landsbyledere i Zambia er leie av talløse begravelser på grunn av aids. Nå erkjenner de at tradisjon og
overtro bidrar til spredningen av hiv og aids. FOTO: MWANZO MILLINGA
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Når ned-
arvede tradi-
sjoner blir
livsfarlige
trusler, må
vi ta en vik-
tig diskusjon
om vi skal
finne alter-
nativer som
ikke setter
livene våre i
fare.

Zambiske landsby-
ledere i felles opp-
rop mot aids.

’’

Aids-kamp i folkedypet

Befolknings-
tettheten 
i Vietnam 
er dobbel 
så høy som 
i Kina og 
ti ganger
høyere enn 
i de fleste
utviklings-
land.
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Sterk befolkningsvekst – en trussel?
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1. Ugandas president Yoweri
Museveni.

2. Skopje, som i dag er hovedsta-
den i Makedonia.

3. Shanghai er størst, så Beijing.

4. Indiahavet.

5. Niamey.

6. Jahve.

7. Kalahari.

8. Myanmar.

9. Taliban.

10. Øst-Timor.

11. Damrey.

12. Galapagosøyene.
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14. Anne Margareth Fagertun
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16. Pygmeer.
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Anne Margareth Fager-
tun Stenhammer er ut-
nevnt til statssekretær
for utviklingsminister
Erik Solheim. Sten-
hammer er 55 år og
har en variert bak-
grunn. Hun kommer
fra stillingen som ut-

danningsdirektør i Nordland og har
vært politiker i mer enn 25 år. Hun var
ordfører i Fauske fra 1991 til 1999.
Hun har også jobbet med landsbyutvik-
ling for Norsk Folkehjelp i Kosovo.
Stenhammer er utdannet lærer med
fordypning i spesialpedagogikk og har
vært  rektor ved flere skoler. 

Torbjørn Urfjell er ut-
nevnt til politisk rådgi-
ver for utviklingsminis-
ter Erik Solheim. Ur-
fjell er 27 år gammel
og kommer fra jobben
som SVs gruppeleder i
Kristiansand bystyre.
Urfjell har  vært en

svært markant lokalpolitiker og var ord-
førerkandidat i sørlandsbyen allerede
som 25-åring, ved kommunevalget i
2003. Han sitter også i en rekke styrer,
blant annet er han styremedlem i Kris-
tiansand Næringspark og kulturstif-
telsen Cultiva. 

Markus Aksland (47)
er ansatt som pro-
gramdirektør for Redd
Barnas landprogram i
Murmansk. Han kom-
mer fra stilling som
leder for programavde-
lingen i Plan Norge.
Aksland har tidligere

jobbet som nestleder og stedlig repre-
sentant i Redd Barnas landprogram i
Sri Lanka i tillegg til flere år som regio-
nalkoordinator i samme organisasjon.
Han er cand.philol i religionshistorie.
Han tiltrådte stillingen 1. november
2005, og overtar etter Bjørg Besteland.

Knut Harald Ulland
(41) er ansatt som
stedlig representant
for Redd Barna i Kam-
bodsja med tiltredelse
ved årsskiftet. Han
kommer fra stillingen
som leder for Atlas-
alliansen og har også

jobbet som strategirådgiver i Kirkens
Nødhjelp. Han har en MBA fra San
Fransisco State University. Han overtar
stillingen etter Lena Richter.

Hanne Margrethe
Agerup Kildahl (41) er
ansatt som rådgiver i
Norges Blindeforbunds
internasjonale avde-
ling. Kildahl skal bistå
med kunnskapsover-
føring innen området
organisasjonsbygging.

I tillegg har hun prosjektlederansvar for
bistandsprosjekter i Eritrea, Uganda og
The African Union of the blind, Afub.
Kildahl er sosiolog fra Universitetet i
Oslo. I tillegg har hun utdanning i pe-
dagogikk og medier og kommunikasjon.
Hun har bakgrunn fra organisasjonsar-
beid, journalistikk og undervisning. 

Ragnhild Imerslund
(34) begynner som
politisk rådgiver for
UNDPs administrator,
Kemal Dervis ved
UNDPs hovedkontor i
New York 1. desember.
Hun kommer fra job-
ben som informasjons-

sjef ved UNDPs nordiske kontor i Kø-
benhavn. Tidligere har hun arbeidet
som rådgiver i håndvåpen og landmine-
enheten i Den Internasjonale Røde
Kors Komiteen i Geneve. Imerslund har
en Master i Internasjonale relasjoner fra
London School of Economics og har
gått på journalistutdanningen ved Høg-
skolen i Oslo. Hun har arbeidet som
journalist i Dagsavisen, Dagbladet og
NRK.

Line Hegna (32) er an-
satt som informasjons-
medarbeider hos
UNDPs nordiske kon-
tor i Oslo. Hun kom-
mer fra jobben som
informasjons-
medarbeider i SAIH,
og har tidligere jobbet

for Globaliseringskonferansen og Latin-
Amerikagruppene i Norge. Hegna har
en cand. mag. med sammenliknende
politikk fra UiB og har også studert
retorikk og språklig kommunikasjon
samt fattigdomspolitikk ved UiO.

Sergé Wyngaard (22)
er ansatt som informa-
sjonskonsulent i Stif-
telsen ARC-aid i Kris-
tiansand. Han deltar i
Fredskorpssamarbei-
det mellom Desmond
Tutu Peace Trust
(DTPT) i Cape Town og

ARC-aid. Sergé vil blant annet arbeide
med Desmond Tutu Emerging Leader-

ship-programmet som retter seg mot
ungdommer i videregående skole. Dette
er et lederutviklingsprogram som er ut-
viklet av DTPT, basert på fredspedago-
gikk. Han vil også ha ansvar for annet
informasjonsarbeid, spesielt rettet mot
skoleungdom. Sergé har arbeidet som
grunnskolelærer i Sør-Afrika, og har
bred erfaring fra frivillig arbeid. Han
har en bachelorgrad i politikk, filosofi
og økonomi fra University of Cape
Town. 

Carol Soloshe (32) fra
Cape Town er ansatt
som informasjonskon-
sulent i Stiftelsen
ARC-aid, og vil også
arbeide deltid i FN-
sambandet Sør. Hun
deltar i Fredskorps-
samarbeidet mellom

Desmond Tutu Peace Trust (DTPT) i
Cape Town, FN-sambandet og ARC-aid.
Carol vil være involvert i ELP-program-
met og i informasjonsarbeid på freds-
senteret Arkivet og på skoler i regionen.
Hun er utdannet lærer fra Sør-Afrika og
har videreutdanning i personalledelse.
Hun har sju års erfaring som lærer i
grunnskole og barnehage i Cape Town. 

Jenny Beate Møller
(29) er ansatt som
Teacher & Higher Edu-
cation Officer i CARE
Kenya. Hun deltar i
Fredskorpsutveksling-
en mellom Stiftelsen
ARC-aid, Stiftelsen
SANA og CARE Kenya,

og arbeider i CARE’s Refugee Assistan-
ce Project i flyktningleirene i Dadaab i
Kenya. Møller skal organisere kurs for
alle ufaglærte grunnskolelærere i de tre
leirene og utvikle stipendprogrammer
til universiteter og høyskoler. Hun har
tidligere arbeidet som lærer og SFO-sty-
rer ved Hofstad skole i Asker. Møller
har mastergrad i utviklingsstudier fra
University of Melbourne i Australia,
samt praktisk-pedagogisk utdanning fra
UiO. 

Linda Henriksen (29)
er ansatt som lærer 
i CARE Kenya. Hun
deltar i Fredskorps-
utvekslingen mellom
Stiftelsen ARC-aid,
Stiftelsen SANA og
CARE Kenya, og arbei-
der i CARE’s Refugee

Assistance Project i flyktningleirene i
Dadaab i Kenya. Hun har spesielt an-
svar for å øke jenters deltakelse i sport,
blant annet gjennom innføring av
kroppsøving i Dadaabs 17 barneskoler.
Hun vil også arbeide med planlegging
og gjennomføring av neste års Des-
mond Tutu Emerging Leadership Pro-
gram (ELP) i Dadaab, i samarbeid med
ARC-aid og DTPT, og med støtte fra
Norad. Linda har hovedfag i psykologi
fra NTNU og praktisk-pedagogisk ut-
danning fra Universitetet i Stavanger.
Hun har arbeidet som lærer ved Gjesdal
voksenopplæring og Sandnes Lærings-
senter. 

Neste
bistandsaktuelt
utkommer ca. 16. desember
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Svar
hvem? hvor? hva i all verden?Sterkt og mørkt om folk på flukt

Av alle kriger og konflikter som har
etterlatt varige og vonde spor i men-
nesker og landskap, er mange for
lengst borte fra medienes fokus. Det
kan dreie seg om mangel på interes-
se eller fordi en ny krig tar all opp-
merksomhet. 

Nå dukker journalisten og forfat-
teren Gunnar Kopperud og fotogra-
fen Rune Eraker opp med boka «Luk-
ten av savn». De finner tilbake til his-
toriene og bildene fra konflikter
som har utløst en enorm og konti-
nuerlig flytting av folk – noen flytter
fra noe, andre flytter hjem igjen. De
kjenner alle lukten av savn.

Dette er to menn som gjennom
år har oppsøkt konfliktstedene og
fanget inn stemningene med penn
og fotoapparat; stått ved barnegra-
vene, holdt døende i hånden, sett
likhaugene og barneøynene der lat-
teren er forsvunnet, vært vitne til
mishandlingen og hørt skuddene.
De er kommet nær innpå mennes-
ker og deres skjebne, det faktum at
alle fotografiene er i svart-hvitt bare
understreker nærheten. Bildene er
sterke og rå uten forstyrrende farge-
legging.

Kopperud og Eraker vil rappor-
tere fra den virkeligheten de ser,
samtidig som de i noen få setninger
kritiserer den formidlingen som da-
gens media representerer. De hev-
der at i dag er pressens fremste plikt
å gå med overskudd.

Tekstene i boka har Kopperud
samlet i krutt-tønnene verden over
gjennom år. Alle avsluttes med et
lite etterord for 2005. For flyktninge-
strømmer og konfliktområder er
under endring. En krig kan være
over, et folkemord avsluttet, en skjør
fredsavtale undertegnet eller folk er
på vei hjem. Alle tekstene følges av
mange sider med Erakers utrolige
bilder – hver og ett av dem represen-
terer sin egen historie. Det minner
om at den gode fotograf kan være en
bedre historieforteller enn mange
med penner.

I boka er vi gjennom Kopperuds
tekster i Sør Sudan, (Lukten av savn),
Palestina (Fornemmelsen av tap), Ar-
menia (Synet av forfall), Zambia
(Smaken av lengsel) og Rwanda (Ly-
den av hat). Bildene er hentet fra
enda flere land, men er avstemt til
de stemninger teksten vil ha fram.
Bildene forsterker stemningene.

Dette er på sett og vis også en
bok om krigskorrespondentenes
nesten umulige oppgave – balanse-
gangen mellom nærhet til det de
skal formidle og alt det skrekkelige

som de må forholde seg til daglig.
Og som alle andre afrika-farere tar
også disse opp hva det kan være som
gjør at vi er så mange som stadig
trekkes tilbake til det store konti-
nentet med de mange tragediene. Er
vi selvpinere? Er det pirrende å leve
så nært både livet og døden? Eller
handler det om noe som denne
boka ikke tar opp: Alle de rike og
mangfoldige ressursene knyttet til
mennesker, natur og kultur. 

Dette er en sterk og mørk bok
uten mange glimt av håp. Kopperud
og Eraker kjenner sikkert også den
andre siden. Kanskje den neste boka
vil se nærmere på det varme og va-
kre som tiltrekker oss også – for kan-
skje er det der håpet ligger?
TONE BRATTELI

bokanmeldelse
Gunnar Kopperud (tekst) og Rune Eraker (foto):
«Lukten av savn.»
Wigestrand Forlag, 2005.

Navn: ................................................................................................

Gate/pb. adresse: ......................................................Leil. nr........

Postnr./sted: ....................................................................................

Litt mer enn krig og katastrofer...
Er du opptatt av 3. verdenspørsmål? Er du interessert i å lese om den økonomiske
og politiske utvikling, om de mange små skritt for å unngå sultkatastrofer og krig, 
om vanlige mennesker som gjenvinner troen på fremtiden? Vil du gjerne følge med 
i de bistandspolitiske og bistandsfaglige debattene? Nå har du muligheten.

✗ JA, jeg vil ha et gratis-abonnement på Bistandsaktuelt.

Sendes til:

bistandsaktuelt , 
Norad, boks 8034 Dep., 0030 Oslo. Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no

Ahmadou Kouroumas roman «Allah
skylder ingen noe» handlet om bar-
nesoldater i krig på Elfenbenkysten.
Nå har forfatteren Arne Svingen tatt
opp samme tema i boka «Svart elfen-
ben» – en roman for ungdom fra 14
år og oppover. Arne Svingen besøkte
Elfenbenkysten i april 2004, en peri-
ode da Utenriksdepartementet fra-
rådet norske borgere å dra dit.

I boka møter vi Sam, en tidligere
barnesoldat fra Liberia som ønsker å
finne sin mor. Han reiser sammen
med en norsk kamerat som vi ikke
får navnet på. Kameraten er fortelle-
ren i boka. Begge guttene er rotløse
og på jakt etter noe. Det som møter
gutten fra Norge er vold, krig og kor-
rupsjon. Begge drives inn i et krigs-
herjet land. Sam blir innhentet av

en mørk fortid og historiens slutt er
tøff.

Med det fortellergrepet Svingen
har valgt får vi se et av de hardest
rammede landene i Afrika gjennom
vestlige øyne, men hele veien satt
opp mot Sams historie. Det er en
spennende bok som tar fatt i et
tema fjernt fra norske klasserom.
Det er en historie det er verdt å dele.

TONE BRATTELI 

bokanmeldelse
Arne Svingen:
«Svart elfenben».
Damm, 2005.

Ungdomsbok om barnesoldater

«Det kom en rosa mann fra Norge til
oss i går. Han gikk rundt og fornær-
met oss alle». Dette sto i en gammel
protokoll funnet i Etiopia som om-
talte en norsk helse- og misjonssta-
sjon. Og når femten innvandrere fra
like mange land nå forteller hver sin
historie om oss nordmenn, da blir
det mye latter og eksempler på svikt
i kommunikasjonen.

Skal jeg prøve å finne en felles-
nevner på alle historiene som fortel-
les, så er det kanskje nordmenns til-
taleformer som vekker størst forfer-
delse. At vi sier «du» til hverandre så
og si alle sammen. Det norske språk
er kanskje ikke stappet med høflige
fraser, men våre nye landsmenn har
i det minste lagt merke til vår evne
til å takke. «Takk for maten» er et ut-
trykk som slett ikke finnes overalt,
og vi takker for i kveld, for sist, for
hjelpen, for omtanken og for i dag.

Det mer eksotiske ved oss som er
født her i landet er at vi tenner stea-
rinlys selv om det er lyst, vi henger
norske flagg på et tre i stua og vi
snakker dialekter selv om vi har høy
utdannelse. Og så er det dette med å
gå tur selv om det regner og matpak-

ka vi har med på
jobben.

Boka er full
av både verbale
og andre uttrykk
som kan bidra til
nokså lattervek-
kende misforstå-
elser, men den er
samtidig en lett
tilgjengelig «læ-
rebok» i kulturell kommunikasjon –
et forsømt fag i tider der det kultu-
relle mangfoldet er en del av hverda-
gen. Bidragene varierer en del og
ikke alt er like interessant, men alt i
alt framføres denne studie i Ola og
Kari Nordmann med glimt i øyet. Vi
har i grunnen godt av den.

TONE BRATTELI

bokanmeldelse
Reidun Aambø (redaktør):
«Typisk norsk å være uhøflig?
Innvandrere har ordet.»
Kulturbro forlag, 2005.

Typisk norsk?

En afghansk flyktning-familie.

En brud i Zambia.

Seminar Invitation 
Placing the Environment First

The challenges facing Norwegian development cooperation
in achieving the UN Millennium Development Goals 1 and 7: to 

eradicate poverty and hunger, and to ensure sustainable development.

Date: 24 and 25 November, 2005
Venue: the Conference Centre, the Environment Building, Oslo (Miljøhuset, Grensen 9B)

The seminar is arranged by The Environment in Development Cooperation Alliance, which
comprises WWF-Norway, the Development Fund, Rainforest Foundation Norway, and Forum for
Development and Environment with support from the Norwegian Ministry of Foreign Affairs. 

The seminar is free of charge and open to all. For registration, program details and further in-
formation, visit the seminar’s web page at www.utviklingsfondet.no/sw5510.asp.
Alternatively, contact the seminar coordinator at Ulrik A. Motzfeldt at ulrik@u-fondet.no or at
mobile/cell no. +47 92467090.

UTVIKLINGS-
FONDET



Ni av ti lesere er fornøyd
Høy skår for Bistandsaktuelt i ny leserundersøkelse

Ni av ti lesere er fornøyd
med Bistandsaktuelt. Det
viser en rykende fersk leser-
undersøkelse gjennomført av
meningsmålingsinstituttet
MMI. 

• TOR AKSEL BOLLE
MMIs konklusjoner etter høstens
leserundersøkelse er krystallklare:
Bistandsaktuelts lesere er svært
fornøyd med avisa, de leser avisa
grundig og de mener den har høy
troverdighet. 

Undersøkelsen, hvor MMI i løpet
av oktober har intervjuet 212 av Bi-
standsaktuelts rundt 15.000 abon-
nenter, viser at avisa styrker sin posi-
sjon på viktige områder som «for-
nøydhet», «nytte» og «troverdighet».
Da det ble gjennomført en lignende
undersøkelse våren 2003 svarte 49
prosent av de spurte at de var helt
enige i at Bistandsaktuelt er «svært
nyttig». Det tilsvarende tallet i den
nye undersøkelsen er hele 65 pro-
sent – en oppgang på 16 prosent. To-
talt sier 93 prosent av de spurte seg
helt eller delvis enig i at avisa er
«svært nyttig». 

Økt troverdighet. Ved alle de tre tid-
ligere leserundersøkelsene som er
gjennomført siden Bistandsaktuelt
ble lansert høsten 1998, har avisa
skåret høyt på troverdighet. Årets
undersøkelse viser at fagbladet har
styrket sin posisjon ytterligere også
på dette området. I 2003 mente 65
prosent av de spurte at avisa ga et
«korrekt og troverdig bilde av norsk
utviklingssamarbeid». I dag mener
85 prosent det samme, en positiv en-
dring som av MMI karakteriseres
som signifikant. 

Som i de tidligere undersø-
kelsene er det en klar majoritet, syv
av ti lesere, som mener Bistandsak-
tuelt gir et positivt bilde av norsk bi-
stand. Samtidig er det en økning i
andelen lesere som mener at avisa
verken gir et utpreget positivt eller
negativt bilde av norsk utviklings-
samarbeid, 25 prosent i 2005 mot 17
prosent i 2003. Syv av ti lesere sier
seg samtidig misfornøyd med dek-
ningen av norsk bistand i «norsk
presse for øvrig» og mener trolig at
Bistandsaktuelt representerer en
motvekt til andre medier på dette
området. 

Flere på nett. Bistandsaktuelts
lesere er godt fornøyd med stoff-
blandingen i avisa. En del leserne vil
gjerne ha mer av forskjellige typer
stoff, mens det er svært få som sier

VISSTE DU AT...
Verdensbanken så langt har brukt mer
enn 1 milliard dollar til ulike tiltak for
å forebygge, hindre og behandle
hiv/aids.

Kilde: Verdensbankens evalueringsavdeling.si
st

e «Man får belønning ut fra hva man
gjør. Driter du på vei ut, vil du
finne mange fluer på vei tilbake.»

Ordtak fra Yoruba-folket (Benin, Nigeria, Togo).

de ønsker seg mindre av bestemte
typer artikler. Aller mest populært
er reportasjer fra utviklingsland,
men også nyheter og aktualitets-
stoff skårer høyt. Årets undersøkelse
viser også at stadige flere benytter

seg av Bistandsaktuelts nettsider.
Omtrent halvparten av leserne har
besøkt disse. De flittigste nettbru-
kerne er ansatte i de frivillige orga-
nisasjonene.

Fornøyde. – Jeg tror leserundersø-
kelsen gir uttrykk for at leserne er
fornøyde med den redaksjonelle lin-
jen vi har valgt, med en kritisk og
nyansert dekning av norsk og inter-
nasjonal bistand. Vi skriver ikke
bare om suksesshistoriene i bistan-
den, men også om dilemmaene og
det som ikke fungerer, sier
Bistandsaktuelts redaktør Gunnar
Zachrisen.

Han viser også til at fagbladet
hele tida har satset på å rekruttere
erfarne utenriksjournalister med
kunnskaper om 3. verden-spørsmål.

Også ansvarlig redaktør og utgi-
ver, Norads informasjonssjef Jon
Bech, er godt fornøyd med tallene
fra leserundersøkelsen. 

– Spørreundersøkelsen er hygge-
lig lesning. Når både leserkretsen og
tilfredsheten blant leserne øker, er
det fordi bladet holder høy kvalitet,
bidrar til økt engasjement og debatt
rundt norsk bistand og utviklings-
samarbeid og ligger i forkant av ny-
hetsbildet, sier Bech.

Siden forrige leserundersøkelse
i mars 2003 har opplaget økt med
om lag 12 prosent. Opplaget er per
november 2005 14.900 eksemplarer.
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ER DU ENIG I PÅSTANDEN «FAGBLADET BISTANDSAKTUELT ER SVÆRT NYTTIG»?

✺

Et solid
flertall
mener at
Bistands-
aktuelt gir 
et korrekt 
og troverdig
bilde av
norsk 
utviklings-
samarbeid.

MMI

’’

UNG i en 
urettferdig 

verden «UNG i en urettferdig verden»
Bistandsaktuelts tema-avis for 10. klasse og videregående skole kan bestilles i klassesett 
fra adr-ba@norad.no eller 22 24 20 59. Gratis forsendelse. Nå i revidert 2. opplag.

Bistandsaktuelts redaksjon per november 2005. Fra ventre Ellen Hofsvang, Tor
Aksel Bolle, Gunnar Zachrisen, Synnøve Aspelund, Tone Bratteli og Elisabeth
Salvesen. FOTO: BJØRNULF REMME
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